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Владика Фотије

Васкрсења је дан, не то није сан
Васкрсења је дан, славом овенчан

 
Васкрсни Христе, славо Очева.
Васкрсни Христе, меро човека.
Васкрсни Христе, славо Очева.
Васкрсни Христе, меро човека.

 
Анђео Господњи камен гробни одвали,

Христу васкрсломе да би певали.
 

Мироносице жене празан гроб видеше,
И победу свету над смрћу посведочише.

Светлост васкрсења све нас обасја
Таме неста и живот нам се дарова.

 Васкрсни и ти, роде Српски,
У Христу васкрсломе нашем Господу.

 
Који нас води ка љубави,

Ка слободи, Васкрс нек нас препороди.
 

Свака верујућа душа, данас с'душно слави
Да се овај празник не заборави.

 
Васкрсење Небеско Царство отвара

Одакле чекамо Христа Цара.

�������ǋ� �
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Васкрсења је дан просветлимо се народи, Пасха 
Господња Пасха, од смрти к животу и са земље 
ка Небесима, Христос Бог нас преведе, док певамо 
победне песме.
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С веопште васкрсење је тајна 
која свој смисао налази у Вас-

крсењу Христовом . Оно је темељ 
хришћанског учења о вјечном 
животу и циљу људског бића, на 
коме се зида вјечно постојање 
човјечије личности . Свети Ју-
стин Ћелијски каже да је Вас-
крсењем Господа Христа Бого-
човјека, неопходност васкрсења 
мртвих постала сасвим природ-
на и логична . Васкрснувши из 
мртвих, Господ је као Богочовјек, 
као родоначелник новог човје-
чанства, ставио у људску при-
роду зачетак васкрсења, начело 
васкрсења, и на тај начин постао 
прворођени из мртвих, коме ће 
по неопходности сљедовати сви 
мртви у посљедњи дан .1 Христос 
Својим Васкрсењем васкрсава и 
подиже сав род људски, обесна-
жује и разара смрт, отварајући 
пут бесмрћа и нетрулежности, 
и у Његовом Васкрсењу пре-
добјављује се и предзапочиње 
тајна свеопштег васкрсења .2 Све-
ти апостол Павле јасно свједочи: 
А ако нема васкрсења мртвих, 
то ни Христос није васкрсао. 
Јер ако мртви не устају, то ни 
Христос није устао. Но заиста 
је Христос устао из мртвих, те 
постаде првенац оних који су 
умрли. Јер пошто је кроз човјека 
смрт, кроз човјека је и васкрсење 
мртвих. Јер као што у Адаму 
сви умиру, тако ће и у Христу 
сви оживјети (1Кор . 15,13,16,20-
22) . Такође, и Сâм Господ Исус 

1 Архимандрит Др Јустин Поповић, 
Догматика III, Београд 1978, стр . 782 .

2 Ср: Протојереј Георгије Флоровски, „У 
свету већ дејствује Тајна Васкрсења“, у: 
Црква је Живот, Београд 2005, стр . 85 .

Христос нам благовијести: А 
Ово је воља Оца који ме посла, 
да све што ми је дао ништа од 
тога не изгубим, него да то вас
крснем у посљедњи дан (Јн . 6, 39) . 
 У посљедњем, дванаестом, 
члану Символа вјере заокружује 
се читаво наше исповиједање 
хришћанске вјере . У ријечима: 
Чекам васкрсење мртвих и жи
вот будућег вијека, обухваћена је 
и обједињена читава наша вјера . 
Отац Александар Шмеман нам 
поручује да управо о томе треба 
да промислимо, и да се духовно 
запитамо о правом смислу оно-
га што смо исповиједили .3 Јер, 
свеопште васкрсење мртвих које 
чекамо, по ријечима оца Георгија 
Флоровског, није ништа друго до 
испуњење Цркве и оно у Цркви 
дејствује већ сада . У духовном 
опиту Цркве и заједничарењу у 
Светим Тајнама, предоткрива 
нам се тајна будућег живота, и 
предзапочиње дјелимично и сâмо 
оно Царство коме се надамо . И 
једино из дубина тога опита мо-
жемо да, у смирењу, појмимо, 
шта ћемо бити (1Јн . 3,2)4, а Хри-
стово Васкрсење ће се на крају 
показати као залог васкрсења 
цјелокупне твари и свих који вје-
рују у Њега .

Хришћанска вјера није скуп 
апстрактних интелектуалних 
ис  ти на, већ сусрет са Оним Кога 
исповиједа . Зато је она и свепро-
жета васкршњом свјетлошћу и 
сверадосним знањем да је Хри-

3 Ср: Протојереј Александар Шмеман, 
Верујем, Цетиње 1996, стр . 114 .

4 Протојереј Георгије Флоровски, „О 
васкрсењу мртвих“, у: Црква је Живот, 
Београд 2005, стр . 303 .

стос васкрсао из мртвих да би 
отворио пут ка нашем васкрсењу . 
Христос нам је даровао Своје 
Бесмрће и Свој Живот који је 
просијао из Његовог гроба, жи-
вот слободан од смрти, чиме је и 
нашу смрт претворио у улазак у 
побједу, у приближавање и поче-
так наше побједе . Стога и чекамо 
васкрсење мртвих, зато што нам 
је оно већ даровано, и зато што 
је хришћанска вјера унутарње 
знање да смо као људи призвани 
да живимо вјечно .5

Апостолска проповијед је од 
почетка била проповијед о Вас-
крсломе Господу Исусу Христу . 
Први благовјесници су били 
свједоци Васкрсења, очевици 
Логоса . Они су свједочили о 
ономе што се догодило, што је 
било пројављено и показано у 
свијету, што су видјели својим 
очима . Они су објављивали вас-
крсење мртвих у Исусу . „У томе 
и јесте спасоносна радост Вас-
крсења Христовог, што оно већ 
јесте залог и почетак свеопштег 
васкрсења“, закључује отац Ге-
оргије Флоровски .6 Дакле, свети 
апостоли, испуњени Духом Све-
тим, сву проповијед о Господу 
Христу заснивају на Његовом 
Васкрсењу, и то наглашавају 
као најважније свједочанство о 
Његовом Божанству и о иску-
питељској сили Његовог крсног 
подвига . Они неустрашиво про-
повиједају васкрсење свих људи 
у Христу Исусу док их Јевреји 
бацају у тамнице зато што они 
уче људе и јављају у Исусу вас

5 Ср: А . Шмеман, нaведено дјело, стр . 115 .
6 Г . Флоровски, нaведено дјело, стр . 286 .

БОГОСЛОВЉЕ

СВЕОПШТЕ ВАСКРСЕЊЕ
У СВЈЕТЛОСТИ ХРИСТОВОГ ВАСКРСЕЊА
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крсење из мртвих (Дап . 4,2; ср . 
23,6) .

Радост ранога Хришћанства, 
која још увијек живи у Цркви 
кроз њена богослужења, пјесмо-
појања и молитвословља, а наро-
чито у неупоредивом празнику 
Пасхе, никада не раздваја Васкр-
сење Христово од свеопштег вас
крсења, које има свој извор и по-
четак у Васкрсењу Христовом .7 
Свеколико рано Хришћанство 
живјело је преиспуњено радошћу 
Васкрсења, у свијетлом предчув-
ствовању коначнога исцјељења 
и васпостављања читаве твари, 
јер је безнађе смрти сакрушено, 
7 Ср: Протопрезвитер Александар Шме-

ман, „Васкрсење Христово – победа над 
злом и смрћу“, у: Наш живот у Христу, 
Христов живот у нама, Београд 2007, 
стр . 35 .

сила смрти испражњена, власт 
трулежности укинута и роду 
људскоме дарована благодат 
васкрсења .8 Једино је Христос 
васкрсао из мртвих, али је Он 
Својим Васкрсењем разрушио и 
нашу смрт, њену власт над нама, 
њено безнађе и њену коначност . 
Васкрсење мртвих збиће се при 
Другом доласку Господа Исуса 
Христа . Поновни, пак, долазак 
Побједитеља смрти и Обнови-
теља живота изазваће васкрсење 
мртвих .

Свеопште васкрсење ће бити 
резултат дејства нове творачке 
Божије енергије којом ће се об-
новити цјелокупна твар .9 Васкр-

8 Г . Флоровски, неведено дјело, стр . 287 .
9 Здравко Пено, Христос – Нова твар, 

Фоча-Острог 2009, стр . 210 .

сење је васпостављање свијета 
у његовој првобитној красоти и 
цјеловитости . Васкрсење је по-
тпуно одухотворење вештаства 
и потпуно ваплоћење духа у Бо-
жијој творевини . Свијет је био 
дарован човјеку као његов живот 
и због тога, по нашем хришћан-
ском православном учењу, Бог 
неће уништити свијет већ ће га 
преобразити у Ново Небо и нову 
земљу (Откр . 21,1), у човјеково 
духовно тијело, у храм Божијег 
присуства и Божије славе у тва-
ри .10 Васкрсење ће се састоја-
ти у томе што ће се тијела свих 
умрлих људи поново сјединити 
са својим душама и постати ду-
ховна и бесмртна . „Васкрсење је, 
нема сумње, поновно сједињење 
душе и тијела, и поновно васпо-
стављање распаднутог и палог 
живог бића“, каже Свети Јован 
Дамаскин .11 Васкрсење Христо-
во подразумијева васпостављање 
свеукупног човјековог саста-
ва, и тијела и душе . Ову тајну је 
објавио и Свети апостол Павле 
у Посланици Коринћанима: Сви 
нећемо помријети, а сви ћемо се 
промијенити, уједанпут у трен 
ока, при посљедњој труби; јер ће 
затрубити и мртви ће васкрс
нути нераспадљиви, и ми ћемо се 
промијенити. Јер треба ово рас
падљиво да се обуче у нераспадљи
вост и ово смртно да се обуче у 
бесмртност (1 Кор . 15,51-53) .

Православље свједочи својим 
црквеним бићем и животом, и 
нарочито својом Литургијом, о 
коначном ослобођењу све твари, 
тј . човјека и свега свијета, од свих 
начела и сила и власти историје 
овога свијета, и то потврђује, 
прије свега, историјски реалним 
Васкрсењем Христовим, а онда и 
свеопштим у Христу тјелесним 
васкрсењем нашим и космичким 
преображајем све твари, када 
10 А . Шмеман, неведено дјело, стр . 37 .
11 Ср: Ј . Поповић, неведено дјело, стр . 782 .
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ће настати Ново Небо и Нова 
Земља (ср . 2 Петр . 3,9-13), закљу-
чује владика Атанасије Јевтић .12 
Вјечно постојање је израз воље 
Божије о свијету, објављене у 
ријечима Господа Христа: Долази 
час у који ће сви који су у гробо
вима чути глас Сина Божијега, и 
изићи ће они који су чинили добро 
у васкрсење живота, а они који су 
чинили зло у васкрсење суда (Јн . 
5,28-29) . Ово је свједочанство да 
ће сви људи васкрснути без из-
узетка, али неће сви васкрснути 
за живот . Само они који буду 
Његову ријеч испуњавали и вје-
ровали Ономе који Га је послао 
задобиће вјечни живот . Сваки 
који тако вјерује не долази на суд, 
него је прешао из смрти у живот 
(Јн . 5,24) .

Послије васкрсења људска 
природа ће бити и даље људска 
природа, а не нека друга, али ће 
имати обиљежја нове твари, јер 
неће имати у себи могућност 
гријеха ни смрти .13 Као што Хри-
стос по Васкрсењу остаје за сву 
вјечност у јединству са људском 
природом, јер Христос уставши 
из мртвих, више не умире, смрт 
више не влада Њиме (Рим . 6,9), 
тако и они који вјерују у Њега 
више не могу умријети, јер су као 
анђели, и синови су Божији када 
су синови Васкрсења (Лк . 20,36) . 
Васкрсење се не састоји у ства-
рању новога, него у обнављању 
онога што је већ било . Јер, по 
ријечима Светог Григорија Ни-
ског, васкрсење није ништа дру-
го до васпостављање старога, 
тј . онога што је било .14 Васпо-
стављањем човјека у првобитно 
стање, Господ ће васпоставити 
и природу у њено првобитно, 
безгрешно стање (ср . Рим . 8,21) . 

12 Ср: Атанасије Јевтић, „Есхатолошки 
карактер Цркве“, у: Христос Алфа и 
Омега, Врњачка Бања 2000, стр . 272 .

13 З . Пено, наведено дјело, стр . 215 .
14 Ср: Ј . Поповић, наведено дјело, стр . 788 .

Тијело ће у Будућем вијеку бити 
савршени орган душе, а душа ће 
бити савршени орган Духа, Који 
ће их потпуно прожимати, тако 
да ће нови човјек у Христу бити 
носилац саборног живота цијеле 
твари . Сваки човјек ће задоби-
ти цјеловитост и оствариће се у 
пуном јединству са Христом и са 
свима светима .15 У блаженству 
вјечног богочовјечанског живота 
праведници ће учествовати цје-
локупном својом личношћу, тј . 
и тијелом и душом . Јер ће и њи-
хово преображено тијело бити 
прослављено и способно да уче-
ствује у вјечној слави Божијој .16 
При Другом доласку доћи ће до 
промјене обличја овог свијета, 
како би твар била прилагођена 
појави Васкрслог тијела Христо-
вог и тијелима оних који су про-
слављени с Њим .17 Погружени у 
неисказана савршентва Тројич-
ног Божанства, праведници ће у 
вјечном животу сијати као сунце 
у царству Оца небеског, и радо-
сти њихове нико неће моћи узети 
од њих (ср . Мт . 13,43; Јн . 16,22,24) .

Вјечно блаженство праведни-
ка неће бити подједнако . Степен 
блажентва зависиће од степена 
праведниковог моралног савр-
шенства . Сваки ће учествовати 
у том блаженству по мјери свога 
моралног савршенства: по мјери 
своје освећености, своје обого-
човјечености, своје отројичено-

15 З . Пено, наведено дјело, стр . 216 .
16 Ј . Поповић, наведено дјело, стр . 812 .
17 З . Пено, наведено дјело, стр . 213 .

сти, своје оцрквењености, као 
што о томе пише Свети апостол 
Павле: Друга је слава сунцу, а 
друга слава мјесецу, а друга сла
ва звијездама; јер се звијезда од 
звијезде разликује у слави. Тако и 
васкрсење мртвих (1 Кор . 15,41-
42) . Колико нам је у Светом От-
кривењу казано, блаженство 
праведника у вјечном животу 
долазиће од њихове близине са 
Богом, од општења са Њим, од 
живљења у богочовјечанском 
тијелу Цркве Христове, од зајед-
ничарења у свјетлости и слави је-
диног Побједитеља смрти, грије-
ха и ђавола – Господа Христа . Јер 
је Он – непресушни извор савр-
шеног и вјечног блаженства .18

Човјек већ у овом животу 
може да постане учесник и пак-
ла и Раја . Он судјелује у новом и 
блаженом животу сваки пут када 
превазилази границе егоизма и 
улази у лични однос са Сином 
Божијим . То себепревазилажење 
се на најбољи начин остварује 
узимањем удјела у светотајин-
ском животу Цркве . Само тако 
је могуће премостити јаз који 
одјељује човјека и твар од нетвар-
ног Бога . Бити учесник вјечних 
Божијих добара на крају исто-
рије немогуће је без предукуса 
вјечног живота у овом вијеку19, 
јер који једе моје тијело и пије 
моју крв има живот вјечни и ја 
ћу га васкрснути у посљедњи дан 

18 Ср: Ј . Поповић, наведено дјело, стр . 811, 
813, 810 .

19 З . Пено, наведено дјело, стр . 222 .

Послије васкрсења људска природа ће бити и даље људска приро
да, а не нека друга, али ће имати обиљежја нове твари, јер неће 
имати у себи могућност гријеха ни смрти. Као што Христос по 
Васкрсењу остаје за сву вјечност у јединству са људском приро
дом, јер Христос уставши из мртвих, више не умире, смрт више 
не влада Њиме (Рим. 6,9), тако и они који вјерују у Њега више 
не могу умријети, јер су као анђели, и синови су Божији када су 
синови Васкрсења (Лк. 20,36). Васкрсење се не састоји у стварању 
новога, него у обнављању онога што је већ било.
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(Јн . 6, 54), говори Господ Христос . 
Дакле, у искуству Православне 
цркве есхатолошко Царство није 
само реалност будућега вијека, 
него је већ и садашњи доживљај, 
који нам је доступан у Христу на 
Светој Евхаристији благодаћу и 
дејством Духа Светога .20 Ново 
стварање или преображај твари 
на крају историје претпоставља, 
поред божанске воље којом ће 
васкрснути цјелокупна твар, и 
удио људске воље и слободе .

По ријечима владике Ата-
насија Јевтића, смрт је велика 

20 А . Јевтић, наведено дјело, стр . 268 .

провјера за све и она отрежњује 
људе, разбуђује на постављање 
питања о трајнијем смислу људ-
ског битисања . На питање, пак, 
како да водимо живот, а да га 
смрт стварно не прекине, он од-
говара и савјетује нас „да живјети 
ваља тако, да се на крају живљења 
може мирно и спокојно поћи на 
пут у онај свијет и живот, и да се 
може са надом очекивати васкр-
сење тијела из мртвих и његово 
поновно сједињење са душом 
у вјечном животу са Богом, са 
Христом Умрлим и Васкрслим,  
и са свима вјечноживима у Цар-

ству Небеском“ .21 Јер, у будућем 
животу сви свети ће заједно са 
анђелима и свеколиком тварју 
непрестано, у вјечној Литургији 
Царства Божијег, приносити 
славу и поклоњење Оцу и Сину 
и Светоме Духу и одавати част 
и хвалу Господу Христу – Цару 
Славе22 који је исти јуче и данас 
и у вијекове (Јевр . 13, 8) .

Радмило Радовић, 
протојереј мастер теолог

21 Епископ Атанасије, „Пред тајном смрти 
и живота“, у: Трагање за Христом, 
Београд 1993, стр . 29-30 .

22 З . Пено, наведено дјело, стр . 223 .

Изградњи Цркве као Тела Хри-
стовог, служили су сви раз-

личити делови у ранохришћан-
ским сабрањима: ломљење 
хлеба, читање, проповед, ис-
повест, молитва, славословље, 
благосиљање, химне као литур-
гијски утврђене форме (проро-
ковање, тумачење језика) . Али, 
све ово није човечије дело . По-
требни су посебни дарови Духа 
у испуњавању ових различитих 
богослужбених елемената . Само 
богослужење је дар Бога људима .

 Нагласићемо два вида основ-
не тежње која су била у време 
ранохришћанског богослужења . 
Прво, Вечера Господња, била је 
циљ службе без које је богослу-
жење незамисливо . Свети списи 
који се читају, указују на Госпо-
да . Исповедање грехова је у кон-
тексту помирења, које је савр-
шио Господ . Молитва је мољење 
и жеља за долазак Господа на 
крају, али и за његов долазак у 

сабрану заједницу . Друга одлика 
је, Господ је у центру хришћан-
ског сабрања, истовремено по-
казујући, на распетог и васкрслог 
Христа, и на долазећег Христа, 
захваљујући Светом Духу . Дух 
остварује у времену спасоносно 
дело Божије, тако да што се већ 
десило у прошлости, предобра-
жава шта ће се десити у будућ-
ности . Управо Дух осигурава бу-
дућу суштину ранохришћанског 
богослужења, тако да су чинови 
ранохришћанског богослужења, 
блиско везани са духовним да-
ровима . Ранохришћанско бого-
служење је у Духу (Јн .4,23), кроз 
којег се заједница изграђује у 
Тело Христово .1

Бог је из љубави2 створио 
1 Оскар Кулман, Основне одлике рано-

хришћанског богослужења, Бого словски 
факултет, Београд 2005, 36 .

2 Пошто је по богооткривеној истини Бог 
љубав (1,14,16), то значи да сваки онај 
ко остаје у православној вери и љубави 
Божијој, нема разлога да се боји долазећег 
свеопштег суда Божијег, због тога што 

свет, и све је створено да постане 
Црква . Због тога Бог ствара свет 
и у том свету човека као Своју 
круну са назначењем да живи у 
заједници с Богом . Свет је ство-
рен да буде храм, да буде Црква,3 
а ми смо као људи створени „по 
образу Божијем“ да постанемо 
свештеници, независно чиме се 
бавили, који таленат и дар има-
ли . Човек, примивши свет као 
дар Божији, истовремено има 
одговорност према Богу и све-
ту, да тај свет усавршава и да га 
собом даље узводи у наручје Бо-
жије . Зато је човек и саздан да 

у љубави нема страха, него савршена 
љубав изгони страх напоље (1Јн .4,18) . 
Ову мисао је другачије изрекао велики 
подвижник Ава Антоније рекавши: „Ја 
се Бога не плашим, већ Га љубим“, види: 
Ава Антоније, Старечник, Нови Сад 
2000, 2 .

3 „Црквом, Богочовечанским Телом Сво-
јим, Господ је сјединио у један вечножи-
ви организам сва анђелска бића, људе 
и све богоздане твари“, опширније о 
овој теми види код: Јустин Поповић, 
Догматика Православне Цркве III, ма-
настир Ћелије, Ваљево 2004, 8 .

Црква – Богочовечанско Тело Христово

ЛИТУРГИЈСКО БОГОСЛОВЉЕ
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буде свет, јер „воља Божија је све
тост ваша“ (1Сол .4,3–4), каже 
Свети апостол Павле .

О Цркви се може говорити 
са христолошког и пневмато-
лошког полазишта, али је незао-
билазан и тријадолошки аспект, 
који даје слику о Цркви као ико-
ни Свете Тројице . Саборност 
као начин живота у Цркви, јесте 
икона вечног постојања Све-
те Тројице као заједнице трију 
божанских Личности . Тако је 
и Црква заједница многих лич-
ности, а мерило верних у Цркви 
су Христове речи: да сви једно 
буду, као ти, Оче, што си у мени 
(Јн . 17, 21) .4

Црква је Тело Христово, и 
пуноћа Онога Који испуња-
ва све (Еф .1,23) . Следствено, 
„Црква има свецелог Христа са 
свим његовим спаситељским и 
обожујућим даровима, и свака 
заједница, и сваки верник, има 
Христа у целости, уколико оста-
не у целини тела“ .5

Према апостолу Павлу, као 
и према апостолском и свето-
отачком поимању Христа као 
тајне Божије у Цркви, где „из 
Њега све извире и све у Њега 
увире“,6 садржан је и очуван 
светотројични, тријадолошки 
карактер,7 вере у Христа, као 

4 Преузето са: http://www .manastir .se/in-
dex .php

5 Димитрије Станилоје, Православна дог
матика II, 193 .

6 Мирко Ђ . Томасовић, Нови Адам. Тајна 
човека у светлости библијско – ли
тургијско – светоотачког поимања, 347 .

7 О тријадолошком карактеру, види 
код: Свети Теофилакт Охридски, Ту
ма чења Дела апостолских и Пос
ланица Римљанима и Коринћанима, 
Православна мисионарска школа при 
Храму Светог Александра Невског, 
Београд 2004, 471 .

Богочовека .8
Црква није само људска 

заједница, него богочовечан-
ска . Она разуме човека као ре-
лационо биће и Бога као чове-
ково друго „ја“, који је активни 
субјекат у историјском процесу . 
Црквом не управља народ, него 
Христос . У њој живот не зави-
си од „већине гласова“, премда 
се понекад неке одлуке и тако 
доносе . Све што је црквено, 
није „власништво“ народа или 
свештенства, него Божије, јер 
за Цркву темељ сваке власти је 
Бог . У Цркви, власт се прости-
ре „одозго“ надоле и црквена 
власт је „власт љубави“ и „слу-
жења“ . Свим члановима Цркве 
потребна је слобода у Цркви, 
тако да јерархијски поредак не 
треба тумачити као субордина-
цију, то јест, подређивање и по-
тчињавање .

Апостол Павле, називајући 
Христа Главом, а нас телом, у 
својим посланицама опшир-
но говори о Христу и Његовој 
Цркви . „Тај однос између Хри-
ста и Цркве, за апостола Павла 
је тајна (Еф .3,3), у којој се за-
иста огледају божанске дубине 
(1 .Кор .2,10) . Смисао те тајне је-
сте један: „Да у Христу поново 
састави све што је на небесима 
и на земљи.“ (Еф .1,10), то јест, да 
се све претвори у Цркву, да се 
све испуни Њиме и Њоме, јер 
је она „пуноћа Онога који све ис
пуњава у свему“ (Еф .1,23)“ .9

Црквени песник вели да су се 
рођењем Бога у телу извршиле 
истовремено четири тајне: от-
8 Атанасије Јевтић, Духовност право

славља, 68 .
9 Митрофан Кодић, Учење светог апос

тола Павла о Цркви, 13 .

ворен је Рај, обновљени су Адам 
и Ева (род људски), укинуто 
је проклетство, процветало је 
спасење свету .10 Оваплоћењем 
Христовим, тј . „освећењем људ-
ске природе, стављен је темељ 
Цркве“,11 и почетак Цркве у вре-
мену, јер се тада први пут сусре-
ло натприродно са природним . 
Рођење Господње је „време спа-
сења нашег“,12 јер је у пећини 
витлејемској процветало дрво 
живота,13 обновио се боголики 
човек14 и узнесен на небо .15

Говорећи о Телу Христо-
вом, апостол Павле га не сма-
тра апстрактним, него живим . 
„Објашњавајући ову тајну, он 
узима пример људског тела, које 
је устројено, да су сви органи 
повезани једни с другима и сви 
имају исти циљ, а то је одржање 
јединства . А најпретежније на 
људском телу је глава . Што је 
глава на телу човечијем, то је 
Христос на телу Цркве“ .16

Веза савршенства која сас-
тавља тело је љубав (Кол .3,14) . 
Апостол Павле захтева љубав, 
и то не било какву, већ такву 
љубав која ће људе повезивати, 
тако да их учини нераздвојним . 
Он тражи да та веза буде савр-
шена као што је савршено једин-
ство чланова једног тела . Права 
хришћанска љубав види Христа 
у сваком од наше браће .17 Таква 
љубав једино је могућа у като-
личанској раширености и пре-

10 Предпразништво Рождества Христова, 
На Господи возвах, слава и ниње .

11 Емилијан Чарнић, Посланица Колоша
нима, Београд 1958, 26 .

12 Предпразништво Рождества Христова, 
стиховне стихире, слава и ниње .

13 Предпразништво Рождества Христова, 
тро  пар предпразништва .

14 25 . децембар, Рождество Христово, сти-
хов не стихире, слава .

15 25 . децембар, Рождество Христово, 
стихире на литији, и ниње .

16 Митрофан Кодић, Учење светог апос
тола Павла о Цркви, 5 – 6 .

17 Георгије Флоровски, Католичност Црк-
ве, у зборнику: Саборност Цркве, књига 
I, Београд 1986, 62 .

Црква је Тело Христово, и пуноћа Онога Који испуњава све (Еф.1,23). 
Следствено, „Црква има свецелог Христа са свим његовим спаси
тељским и обожујућим даровима, и свака заједница, и сваки вер
ник, има Христа у целости, уколико остане у целини тела.
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ображености . Преко заповести 
љубави, сваком хришћанину је 
дата заповест да буде саборан . 
Због тога, мера његове духовне 
зрелости у љубави, представља, 
у ствари, меру његове саборно-
сти . Неоспорно је да је саборност 
Цркве есхатолошка реалност 
и да ће она у потпуности бити 
остварена у есхатону . Ипак, она 
открива своју природу у време-
ну и простору . Начин на који се 
саборност открива у овом свету 
јесте Евхаристија,18 која је пре 
свега сабор једне заједнице који 
је католичански целостан, по-
тпун, и због тога је Црква, која 
се пројављује на том сабору ка-
толичанска (саборна) .19 Црква 
је католичанска само зато што 
је Тело Христово . Њена сабор-
ност не зависи од ње саме, већ 
од Христа . Он је Тај који сабира 
и саставља Цркву у једно тело .

Хришћани су хришћани,20 
18 „Евхаристија је у исто време и локални 

и васељенски догађај“, види опширније 
о овој теми код: Јован Зиузјулас, 
Есхатолошке претпоставке свете 
Евха ристије, Беседа 1 – 4 (1994), 70 .

19 Именица „католичност“, прилично је 
нови термин и појављује се у 19 . веку . 
Изведена је од придева католичанска, 
који има црквену примену из најстаријих 
времена . Термин „саборност“ који се 
користи као превод на словенске језике 
више упућује на синодалност, него ли 
на „целовитост“ која садржи у себи 
синодалност, али је много више од тога .

20 „Човек се не рађа као хришћанин, већ 

због тога што су у телу Цркве, 
но и Христос је Христос зато 
што је у телу Цркве . Он је глава . 
Хришћани су тело . Хришћани 
су утеловљени у Цркви, а Хри-
стос пребива са сваким од њих . 
То је тајна католичности .21

Црква је саборна у смислу 
њене суштине, њене литур-
гијске пројаве . Свети оци по-
истовећују Цркву са Св . Ли-
тургијом (Евхаристијом) . Св . 
Литургија није ништа друго до 
сабрање, јер је Црква у својој 
бити саборна . „Само у Цркви 
човек може да расте, растом 
Христовим (Еф .4,13), а да би 
узрасли у Христу, морамо бити 
члан Цркве, тела Његовог, коме 
је Он глава, а ми удови: „Зар не 
знате да су телеса ваша Хри
стови удови“ (1 .Кор .6,15)“?22

Као што је у телу све једно 

то постаје“, види: Теофан Затворник, 
Цетиње 2001, Пут ка спасењу, 7 .

21 „Христолошки карактер католичности 
почива на чињеници да је Црква 
католичанска, не као заједница која 
стреми извесном етичком савршенству, 
већ као општина која доживљава и 
открива јединство целокупне створене 
природе до таквог степена, што ово 
јединство прави реалност у личности 
Христовој“, види опширније о овој теми 
код: Јован Зиузјулас, Евхаристијска 
заједница и католичност (саборност) 
Цркве, у зборнику: Саборност Цркве, 
књига 1, Београд 1986, 149 .

22 Митрофан Кодић, Учење светог апос
тола Павла о Цркви, 6 .

са другим повезано, тако и у 
Цркви . „Ни за један уд не може 
се рећи да је непотребан . Зато 
Исус Христос узима такав орга-
низам .“23 „Начинио је од Њега 
храм Себи и тело људско је по-
стало богочовечанско .“24 На тај 
начин божанска мистерија тела 
достигла је своје савршенство у 
Христу . Ту су се сјединили Бог 
и човек .

Апостол Павле, чинећи по-
ређење људског тела са Црк-
вом, каже: „Јер као што је тело 
једно и има многе удове, а сви 
удови тела, иако су многи, јед
но су тело, тако и Христос“ 
(1 .Кор .12,12) . „Једино у Богочо-
веку Христу, у Цркви, човек је 
једно тело“ .25

Начин сједињења може се 
осетити, али се не може опи-
сати .26 Св . Григорије Богослов 
каже: „Каква је то нова тајна о 
мени? Једновремено мален сам 
и велик, унижен и прослављен, 
смртан и бесмртан, скупа – зе-
маљски и небески“!27 Бесмрт-
ност долази од главе Цркве, јер 
„из Њега, бесмртне Главе Црк-
ве, струје благодатне животвор-
не силе и оживљују нас бесмрт-
ношћу и вечношћу“ .28 У Цркви, 
у којој влада богочовечански 
поредак, хришћани се са свима 
светима наслађују Телом Хри-
стовим, обожују се .29

Младен Јурошевић,  
протонамјесник

23 Јустин Поповић, Тумачење посланице 
Ефесцима, манастир Ћелије, Београд 
1983, 83 .

24 Јустин Поповић, Тумачење I и II посла
нице Коринћанима, 170 .

25 Митрофан Кодић, Учење светог апос
тола Павла о Цркви, 6 .

26 Наведено дело, 7 .
27 Свети Григорије Богослов, Сабране бесе

де, 9 .
28 Јустин Поповић, Догматика Право

славне Цркве III, 11 .
29 Види: Вечерња служба Крстопоклоне 

недеље, стихира, Јутрење у среду, глас 4 ., 
катизма .
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К о да не оплаче незнање и јад-
но стање данашњих наших 

свештеника! Где се икада чуло 
да хришћане, који иду у цркву и 
желе да се причесте, свештеник 
спречава, говорећи: „Причешће 
није супа . Нема ни четрдесет 
дана како си се причестио, и 
опет си дошао!“? Познајем, та-
кође, доста мушкараца и жена 
који држе тримирје, а када у сре-
ду прве недеље Велике четрде-
сетнице дођу на Пређеосвећену 
да се причесте, свештеници их 
спречавају, говорећи: „До јуче 
си јео месо, а сада си дошао да 
се причестиш“! Говоре још и то 
да је Пређеосвећена за свеште-
нике, а не за лаике . Сачувај нас, 
Боже, од незнања и глупости! А 
ти, човече, свештениче, увече је-
деш месо, често се и напијеш, бу-
дући непобожан, и такав идеш 
и литургишеш, а онога који са 
толико побожности пости, спре-
чаваш и лишаваш толике духов-
не користи и освећења . Видите 
ли незнање наших свештеника! 
„Пређеосвећена је“, кажу, „за 
свештенике, а не за лаике“ . Све-
ти Василије говори: „Ми узима-
мо Божанско Причешће четири 
пута седмично“, такође и Зла-
тоуст и цела Црква Христова . 
Будући да су се хришћани при-
чешћивали обично четири пута 
седмично, а у Великој четрдесет-
ници Света Литургија се не слу-
жи током седмице, свети оци су 
мудро установили да се служи 
Пређеосвећена, само и једино да 
би се хришћани и током седмице 
причешћивали . А ти говориш да 

је Пређеосвећена за свештенике!
Види, читаоче, све док је вла-

дао поредак сталног причешћи-
вања, срце хришћана толико 
се загревало благодаћу Светог 
Причешћа, да су, као словесне 
овце, могли да хитају на муче-
ништво .

Свештеник који спречава 
хришћане да се причесте Пречи-
стим Тајнама, нека добро зна да 
велики грех чини . А хришћани, 
да се причешћују, али не немар-
но и било како, већ уз доличну 
припрему .

Чуо сам од неких свештени-
ка: „Ја често служим Литургију 
и причешћујем се зато што сам 
свештеник, док лаику то није 
допуштено“ . У томе, брате мој 
свештениче, правиш велику 
грешку, јер у Причешћу свеште-
ник се ни по чему не разликује 
од лаика . Ти, свештениче, јеси 
служитељ Тајне, али то не значи 
да је теби допуштено да се стал-
но причешћујеш, а лаику није . 
Могао бих да ти наведем многе 
потврде светих отаца о томе да 

је причешће Пречистим Тајна-
ма дато да се стално, подједна-
ко и без разлике, причешћују и 
архијереји и јереји и појединци, 
и мушкарци и жене, осим тро-
брачних, то јест оних који су се 
три пута женили, који се при-
чешћују само три пута годишње .

Рекох да о томе има много 
потврда, али о коме прво да ти 
пишем? О Златоусту, Клименту, 
Симеону Солунском, Давиду? 
Кога да ти прво поменем? То-
лико потврда има, да бих могао 
целу књигу да напишем . Зато 
скратићу беседу, а рећи ћу ти 
кратко само ово:

Пошто не желиш да се 
хришћани стално причешћују, 
зашто онда подижеш Свети Пу-
тир, показујеш га хришћанима 
и позиваш их са светог олтара: 
Са страхом Божјим, вером и 
љубављу, приступите, то јест, 
приђите да се причестите Све-
тим Тајнама – да би их затим 
спречавао, очигледно погреш-
но, јер их прво позиваш, а по-
сле, одбијаш?

ЛИТУРГИЈСКО БОГОСЛОВЉЕ

о ПРИЧЕШЋУ СВЕТИМ ТАЈНАМА 
ПРЕПОДОБНИ ПАХОМИЈЕ ХИОСКИ (+1905)

ДУХОВНИ РУКОВОДИТЕЉ СВЕТОГ НЕКТАРИЈА ЕГИНСКОГ
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Говорити и писати о односу 
и схватању Свете литургије 

и Светог писма је један веома 
смјели подухват . Многи све-
ти оци својевремено, многи 
литургичари и библистича-
ри, непрестано и изнова су го-
ворили о овој значајној теми . 
Да бисмо боље разумјели сам 
однос Евхаристије и Светог 
писма, првенствено Новог 
завјета, потребно је да се вра-
тимо у период раног хришћан-
ства . Наиме, појавом хришћан-
ства, у првој половини нове ере, 
хришћани су се окупљали као 
,,мало стадо“ на једном мјесту, 
да би вршили Евхаристију, ло-
мили хљеб и причешћивали се, 
свједочећи и исповиједајући да 
је Богочовјек Христос васкр-
сао из мртвих . Они су, запра-
во, испуњавали Спаситељеву 
заповијест да тако чине док 
Он поново не дође . Управо ова 
свједочанства и исповиједања 
те прве хришћанске заједнице 
записана су готово у свим ново-
завјетним књигама .

Свети јеванђелисти били 
су људи који су живјели евха-
ристијски, приносили је, слу-
жили, учествовали у њој . Један 
број писаца су директни свје-
доци Тајне вечере док су остали 
њихови непосредни ученици . 
Сама Евхаристија претходи 
Новом завјету, јер у тренутку 
установљења саме Евхаристије, 
није постојала ниједна књига 
Новога завјета . Искуство и плод 
заједничарења првих хришћа-
на у Евхаристији јесте настанак 
Новог завјета . 

Настанак канона (примање 

књига у канон тј . ред светих 
књига) дјело је Свете евхари-
стије . Књиге које се нису слагале 
са Евхаристијом, са вјером и Ду-
хом Евхаристије, нису ни могле 
постати дио канона, а нису при-
мане у канон ни оне књиге које 
нису биле читане на Литургији . 
Дакле, Црква - жива литур-
гијска заједница са епископом, 

презвитерима, ђаконима и вјер-
ним народом одлучивала је које 
ће књиге бити прихваћене као 
Нови завјет, а које не . Ово дје-

ло је било дјело Цркве Божије . 
Нови завјет као књига, била је 
дјело заједнице - хришћанске 
Цркве, то је био избор одређе-
них списа, који је ауторизован 
и потврђен, прије свега, литур-
гијском употребом у заједници .

Све наведено, ипак, не значи 
да је Нови завјет потцијењен . 
Свака књига од тренутка када 

је била примљена у канон, она 
је за Цркву постајала света 
књига - Свето писмо . Оно нам 
показује нераскидиву повеза-

ЛИТУРГИЈСКО БОГОСЛОВЉЕ

ЕВХАРИСТИЈСКО ПОИМАЊЕ НОВОГ ЗАВЈЕТА
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ност Свете евхаристије и књига 
Новог завјета . Такође, показује 
нам да су оне толико нераски-
диво повезане да заправо чине 
нешто јединствено, нешто што 
је немогуће подијелити или раз-
двојити, и да је сваки покушај 
да се раздвоје катастрофалан 
промашај . 

Најсликовитији примјер ука-
зивања на значај Новог завјета 
јесте положено Свето јеванђеље 
на часној трпези, које иконизује 
и оприсутњује Христа . Бого-
службено указивање на значај 
Светог писма јесте и мали вход 
на Светој литургији када свеш-
тенослужитељи пред литур-
гијску заједницу износе Свето 
јеванђеље које у том тренутку 
символизује сâмог Господа и 
Његову ријеч упућену нама .  
Како смо већ истакли, Нови 
завјет представља књигу Црк-
ве, јер управо у свештеном 
богослужењу добија свој ис-
тински смисао и циљ . Прве 
ријечи које су се вијековима 
могле чути на Светој литургији 
била су светописамска читања . 
  Дакле, Света литургија по-
чиње Божијим говором на који 
човјек одговара литургијским 
- молитвеним одговором . Зна-
менити литургичари често у 
својим тумачењима указују да се 
ми на Светој литургији хранимо 
са двије трпезе: са трпезе ријечи 
Божје и са свештене тајанствене 
Трпезе Тијела и Крви Господње . 

Прва трпеза са које се свако од 
нас храни јесте управо трпеза 
усвајања новозавјетних ријечи 
и поуке . Прије свега са сваком 
пажњом слушамо јеванђелско 
читање, а одмах затим поуку 
свештенослужитеља на прочи-
тано зачало . Овај моменат је од 
изузетног значаја за једну бого-
службену заједницу јер једино 
просветљени новозавјетном 
поуком можемо бити духовно 
и умно способни да, иако ис-
пуњени гријехом и иако свјесни 
своје слабости, благодаћу и љу-
бављу Божјом можемо да споз-
намо тајну Свете евхаристије . 
На основу књига Новог завје-
та о начину савршавања Све-
те евхаристије у првој Цркви 
знамо сљедеће . Знамо да су на 
Евхаристији читане посланице 
апостола и да је потом слиједио 
цјелив љубави (2 Кор 13,12; Рим 
16,16) . Послије цјелива литург 
је благосиљао вјерне „Благодат 
Господа нашег Исуса Христа . . .“ 
(2 Кор 13,13), а затим је слиједи-
ла молитва благодарења и рије-
чи „Узмите једите... и пијте из 
ње сви . .“ (Мт 26, 26-27) . О мо-
литви призива Светог Духа, на-
жалост, немамо довољно јасних 
свједочанстава . Слиједило је за-
тим причешће (1Кор . 11,27-29) . 
Овако се обављала Евхаристија 
у апостолска времена .

Са друге стране постоји 
обиље текста, зачала, парабо-
ла, поука, реченица или само 

ријечи, које је могуће тумачи-
ти евхаристијски или које нам 
откривају понеки аспект Евха-
ристије . У евхаристијској тео-
логији не можемо наћи ниједну 
значајнију област а да за њену 
основу немамо макар најмањи 
навод у књигама Новог завјета . 
Податак да се у чину Свете ли-
тургије налази 114 цитата Новог 
завјета сликовитије од било чега 
говори у прилог оваквом ставу .

Свака промјена која је наста-
ла током времена у односу на 
древну Евхаристију, или свака 
недоумица коју имамо по истом 
питању, може се провјерити у 
књигама Новог завјета . Управо 
због тога се теолози окрећу пр-
вим вијековима, древној Евха-
ристији и Новом завјету . Ово је 
најсигурнији пут да ћемо стићи 
до истине . На крају ћемо наве-
сти мишљење једног од првих 
теолога двадесетог вијека који 
се бавио овом тако значајном те-
мом, оца Николаја Афанасјева: 
„Кад бисмо одбацили све што је у 
наш литургијски живот унето у 
току последњих векова, више не 
би било велике разлике у односу 
на древну праксу Цркве. Главни 
дефект нашег литургијског жи
вота састоји се у давању већег 
значаја случајно или намерно 
придошлим особеностима на
ших литургијских чинова него
ли њиховој суштини. Основни 
принципи учења о Евхаристији у 
њима су довољно јасни. Природа 
Евхаристије је у њима потпуно 
сачувана. Стога се наш задатак 
не састоји само у извесној проме
ни нашег литургијског живота, 
него и у упознавању истинске 
природе Евхаристије” .

Давно је то, потпуно тачно, 
на следећи начин примијетио 
и Свети Иларије: „Писмо није у 
читању, већ у поимању” .

Горан Марјановић, ђакон

Најсликовитији примјер указивања на значај Новог завјета јесте 
положено Свето јеванђеље на часној трпези, које иконизује и опри
сутњује Христа. Богослужбено указивање на значај Светог писма 
јесте и мали вход на Светој литургији када свештенослужитељи 
пред литургијску заједницу износе Свето јеванђеље које у том 
тренутку символизује сâмог Господа и Његову ријеч упућену нама.  
Како смо већ истакли, Нови завјет представља књигу Цркве, јер 
управо у свештеном богослужењу добија свој истински смисао и 
циљ. Прве ријечи које су се вијековима могле чути на Светој ли
тургији била су светописамска читања.
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С воје кратко излагање о Све-
том Писму почео бих ре-

чима великог учитеља Црк-
ве, Светог Јована Златоуста, 
великог и духоносног тумача 
Светог Писма, који је у својим 
делима протумачио скоро све 
књиге како Старог тако и Но-
вог Завета . Он каже:  „Свето 
Писмо је пут и ко са њега сиђе  
лута” . А на другом месту каже, 
продубљујући и проширујући 

претходну тврдњу: „Богаташ 
(Лк. 16,19) је пророчке књиге и 
закон Божији сматрао за бајке 
и празнословље, но када је си
шао у ад све је схватио” .  Ове 
наведене тврдње Светог Зла-
тоуста говоре да је за верујуће 
хришћане у Светом Писму от-
кривен пут спасења, јер нас За-
кон и пророци Старог Завета, 
као и новозаветно Јеванђеље, 
приводе Оваплоћеној Речи и 
Логосу Божијем Исусу Христу 
(Јн . 1,1) . Са друге стране, при-
мер безумног богаташа (Лк . 

16,19) јасно показује да није 
довољно спољашње познавање 
науке Светог Писма, јер то 
само по себи не спасава . Свето 
Писмо спасава само оне који 
слушају Реч Божију и држе је 
(Лк . 11, 28) .

По учењу Светог Писма, за-
писана реч Истине има вечно 
и непромењиво значење, јер 
је Сам Господ Христос рекао, 
да ће небо и земља проћи, али 

речи моје неће (Мт . 24, 35) . У 
Светом Писму свет се генерал-
но карактерише као реалност 
која у злу лежи (1 .Јн . 5, 19) . Та би 
се тврдња са правом још више 
могла рећи за данашњи свет, јер 
иза њега стоје безбројне невине 
жртве, многобројна и разноли-
ка безакоња, па је и сама земља 
натопљена крвљу праведника, 
која вапије тражећи правду 
Божију (Рим . 1, 17) . Међутим, 
управо том и таквом свету да-
нас је најпотребнија Реч спа-
сења, као једина реч која може 

дати истинску наду и истинску 
утеху и мир Божији савреме-
ном човеку и човечанству .

Многи од отаца Цркве су 
тумачећи књиге Старог и Но-
вог Завета указивали на по-
губни феномен спољашњег 
познавања закона Божијег, 
вере и Светог Писма . Такво 
познавање Светога Писма ни-
када није приводило човека ка 
Богу, па то ни данас не чини . 
Спољашње познавање речи и 
духа Светога Писма задржава 
веру људи на уснама (Мк . 7, 6), 
док у срцу њиховом нема места 
за Господа да би ту главу скло-
нио (Лк . 9, 58) . Данашњем све-
ту су управо преко потребни 
истински сведоци (мартири) 
Светога Писма као живе и ис-
тините науке Васкрсења, а то 
су они људи који животом све-
доче реалност Светог Писма . 
Њихов живот је надахнут Ду-
хом Светим, па отуда ни њи-
хова проповед није слово које 
убија (2 . Кор . 3, 6), већ реч која 
васкрсава, препорађа и охри-
стовљује сваког човека са којим 
се сусретне .

У Посланици Светог апо-
стола Петра (2 . Пет . 3,16) гово-
ри се и о томе како је божанска 
мудрост записана у Светом 
Писму тешко разумљива и да 
је многи изврћу на своју соп-
ствену пропаст . Свети апостол 
Петар је овим речима јасно 
указао на појаву јеретика у ра-
ној Цркви, али и са друге стра-
не на потребу да Реч Божија у 
Светом Писму буде тумачена у 
Духу Светом и Духом Светим 

ЕПИСКОП ЗВОРНИЧКО-ТУЗЛАНСКИ ФОТИЈЕ: 
СВЕТО ПИСМО И МИСИЈА ЦРКВЕ

БИБЛИЈСКО БОГОСЛОВЉЕ
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(1 . Пет . 1,12) . Отуда се у пра-
вославном искуству тумачење 
Светог Писма увек заснивало 
на тумачењу отаца Цркве . Оце 
Цркве је Бог подигао и поста-
вио у овоме свету као светиљ-
ке и градове који на гори стоје 
(Мт . 5, 14) . Они су својим бого-
надахнутим тумачењима Све-
тога Писма открили верујући-
ма дубоке тајне вере у које и 
анђели Божији желе да завире 
(1 . Пт . 1, 12) .

Данас сви говоримо о 
општем проблему секулариза-
ције света, као и о евидентној 
доминацији материје и мате-
ријализма над духовним вред-
ностима . Да се то искушење 
секуларизације не би увукло 
и у библијско тумачење спасо-
носне Речи Божије, чувају нас 
свети апостоли и свети бого-
носни оци . Они нам записаше 
и проповедаше речи Светог 
Писма, да њима живимо и да се 
њима спасавамо . То потврђује 
и Свети Атанасије Велики, 
учитељ јединствене Цркве, ре-
чима да нам је Свето Писмо у 
Цркви дано ради спасења, а не 
ради људске науке, нити фило-
софије .

По јеванђелској причи о 
сејачу и семену (Мт . 13, 18) сви 
људи у историји човечанства, 
који се било када у свом живо-
ту сусретну са Речју Божијом, 
могу се поделити у четири 
групе . Први су они који имају 
каменито срце . У срцима так-
вих људи никада не може да 

никне и да роди јеванђелско 
семе, јер уместо Бога, њима 
већ управља сатана . Други су 
они људи, који су непостојани 
у врлини . Такви када чују реч 
Божију одушеве се, али крст и 
подвиг вере не могу нити желе 
да прихвате . Трећу групу чине 
они људи који су идолопокло-
ници овог света, поробљени 
сластољубљем и властољубљем, 
те због тога у њима Реч Божија 
буде угушена и не доноси пло-
да . Тек четврта група људи се 
упоређује са добром јеванђел-
ском земљом . Они када чују 
Реч Божију прихватају је и јед-
ни доносе плод по тридесет, по 
шездесет и по сто (Мт . 13, 8) . 
Наведена прича о сејачу и се-
мену нам указује на „трагедију 
људске слободе” . Слобода је 
велики дар Божији, који сваки 
човек, нажалост, може да злоу-
потреби и уместо да остане да 
живи у слободи коју му је Бог 
даровао (Адам у рају), он до-
бровољно постаје роб страсти 
и смрти (Јн . 8, 34) . Без обзира 
на значај и јасноћу ове при-
че, Црква мора увек да говори 
речи Светога апостола Павла 
- тешко мени (1 . Кор . 9, 16), то 
јесте нама, ако не проповеда-
мо Реч Божију, односно Свето 
Писмо, без обзира да ли ће је 
неко прихватити или не .

Мисија Цркве и проповед 
Светог Писма је заповест коју 
су апостоли добили од самог 
Господа Исуса Христа:  „идите 
научите све народе крстећи 

их у име Оца и Сина и Светог 
Духа”  (Мт . 28, 19) . Она траје и 
у наше време и трајаће до свр-
шетка света и века . Проповед 
Светога Писма се чак повезује 
и са апокалиптичким проро-
штвом о Другом доласку Хри-
стовом, који ће се збити када се 
Реч Божија буде проповедала 
свим градовима Израиљевим 
(Мт . 11, 1) .

По речима Светог Симеона 
Новог Богослова, Свето Писмо 
је записана Жива реч Живога 
Бога, која је со и светлост овог 
света (Мт . 5, 14), Најдубљи уну-
трашњи и духовни смисао Све-
тога Писма открива се свету у 
свој својој пуноћи, у животу и 
Литургији Цркве . Литургија 
Цркве, као долазеће Царство 
Божије, је оно што, по речима 
Господњим, првенствено треба 
да иштемо и ка чему треба да 
стремимо, а остало ће нам се 
све додати (Мт . 6, 33) . У Светом 
Писму нам је откривен тај спа-
соносни литургијски дијалог 
Бога са човеком и човека са Бо-
гом, што потврђују и речи бла-
женог Августина: „у молитви 
ми беседимо са Богом, а у Све
том Писму Бог беседи са нама” .

Ово кратко излагање о 
свеспасоносној речи Божијој, 
која је записана у Светом 
Писму, а упућена свим народи-
ма свих времена, завршио бих 
речима Преподобног аве Јусти-
на Ћелијског: „Јеси ли тужан, у 
Светом Писму ћеш наћи утехе; 
јеси ли жалостан  радост, јеси 
ли гневан  укроћење, јеси ли 
сладострастан  целомудрије; 
јеси ли немудар  мудрост; јеси 
ли рђав  доброту; јеси ли зло
чинац  милост и правду; јеси 
ли човекомрзац  љубав. У њему 
ћеш наћи лек за све своје пороке 
и мане, и храну за све своје врли
не и подвиге” .

Мисија Цркве и проповед Светог Писма је заповест коју су апо
столи добили од самог Господа Исуса Христа: «идите научите 
све народе крстећи их у име Оца и Сина и Светог Духа» (Мт. 
28, 19). Она траје и у наше време и трајаће до свршетка све
та и века. Проповед Светога Писма се чак повезује и са апока
липтичким пророштвом о Другом доласку Христовом, који ће 
се збити када се Реч Божија буде проповедала свим градовима 
Израиљевим (Мт. 11, 1).
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1 Нема још ни три или четири 
дана како сам рањен чувши за 

неподношљиву несрећу . Нисам 
одмах био сигуран шта се деси-
ло, јер гласник овог несрећног 
догађаја није могао тачно 
да нам каже шта се дого-
дило . И молио сам се да 
то није истина, због чега 
нисам желио да прихва-
тим то што се прича, али 
онда сам примио писмо 
од епископа које је тач-
но потврдило ту тужну 
вијест . Нема потребе ни 
да говорим колико сам 
због овога уздисао и коли-
ко сам суза пролио . Jeр, ко 
је тако каменог срца или 
лишен потпуно људско-
сти да остане равнодушан 
на ово што се десило или 
да умјерену бол осјети у 
својој души? 

   Насљедник племићке куће, ос-
лонац породице, нада отаџбине, 
потомак побожних родитеља, 
одрастао уз многобројне молит-
ве, у самом цвијету младости је 
отишао истргнут из средишта 
очевог загрљаја . Како је могуће 
да ово и челичну природу не 
гане и доведе до сажаљења? Тако 
да није ништа велико то што се 
ова несрећа и нас дубоко дотак-
ла, јер смо од самог почетка у 
потпуности привржени вама, те 
1 Παραμυθητική . Тако имамо у старијем 

кодексу Coisl . и у неким едицијама, а 
док кодекс Harl . додаје ἐπί τῷ ὑιῷ . За 
сина . Четири друга кодекса имају овако: 
Πρὸς Νεκτάριον τὸν υἱὸν ἀποβαλόντα . За 
Нектарија који је изгубио сина .

су тако ваше радости и невоље 
уједно и наше .                 

   Заиста све до овог тренутка чи-
нило се да је мало ствари које 
би вам могле нанијети бол и у 

већини случајева све се одвија-
ло по неком устаљеном току, 
али је онда демонском злобом 
то напредовање вашега дома и 
блистање ваших душа одједном 
уништено и наши су животи по-
стали тужна прича . Стога, ако 
хоћемо да тугујемо и лијемо сузе 
због овога што се десило, ни све 
вријеме овога живота неће нам 
бити довољно . И ако би сви људи 
са нама патили, не би могли да 
своје јадиковање упореде са на-
шим болом . Чак и ако би се сузе 
претвориле у ријечне токове, не 
би било довољно да утоле нашу 
тугу због овога што се десило . 

2 Али, ако заиста желимо онај 
Божји дар, који је Он усадио у 

наша срца, сада га искористимо . 
Мислим на онај трезвени раз-
ум, који је у данима среће умио 

да наше душе огради, и у 
тешким тренуцима да нас 
подсјети да смо само људи, 
и да нас напомене, било да 
видимо или чујемо тако 
нешто, да живот једно-
ставно рађа такве невоље, 
и да постоји мноштво 
таквих примјера, и да нам 
прије свега Бог заповије-
да да не тугујемо за они-
ма који су уснули, већ да 
они који вјерују у Христа 
имају наду у васкрсење, 
знајући да нам за велико 
трпљење Судија припре-
ма велике вијенце славе .                                                                      
Само ако бисмо допусти-

ли здравом разуму да нас води у 
оваквим тренуцима, лако бисмо 
пронашли мало олакшања од 
овога зла . Стога Вас молим, као 
честитог борца, да устанете упр-
кос великој рани, и да не паднете 
под теретом бола и духом да не 
клонете . Будите увјерени у то, 
иако су разлози таквог Божјег 
устројства сада од нас сакриве-
ни, да свагда треба прихватити 
оно што је Бог уредио прему-
дрошћу и љубављу, ма колико то 
било болно . Он зна шта је свако-
ме од нас на корист и због чега 
нам одређује различите границе 
живота . Разлог тога је нама љу-
дима непознат, зашто једни тако 

СВЕТИ ВАСИЛИЈЕ ВЕЛИКИ 
ПИСМО 

РИЈЕЧ УТЈЕХЕ1 НЕКТАРИЈУ

СВЕТИ ОЦИ

Свети Василије тјеши Нектарија, којег је задесила смрт јединца сина.

Свети Василије Велики
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b Б огослужењем Часног поста 
доминира покајање у коме је 

молитва почетак и основ сва-
ког подвига . Васпитни карактер 
Часног поста је неодвојив од мо-
литвене педагогије . Молитва у 
језичкој и семантичкој катего-
рији има смисао личног позива 
и својим карактером настаје као 
продукт словесне дјелатности, 
упућене од стране једне лич-
ности према другој . То откри-
ва саборни карактер молитве 
и реалност заједнице, без чијег 
карактера саборности молитву 
није могуће ни замислити . Поред 
тога што молитва у себи открива 
првенствено личносни карактер, 
посматрајући њену суштину, ми 
видимо да је она дар Бога човје-
ку, као његовој слици и словес-
ној икони . Дар говора, личнос-
ног обраћања, без сумње, једна је 
од највећих благодати подобија 
лика Господњег у човјеку . Свето 
Писмо нам предаје богооткри-
вењску реалност тајне стварања 

човјека од стране Тројичног 
Бога . Од самог почетка свијета 
Бог се јавља као Творац и Пе-
дагог, који васпитно приступа 
човјеку . Самим стварањем човје-
ка, Бог га суочава са сопственом 
егзистенцијом . Обраћа се човјеку 
гласом, ријечима и успоставља 
васпитно-човјекољубиви дија-
лог . Бого-човјечански дијалог у 
рају прије пада најбоље описује 
једна древна византијска фре-
ска . Она на својој композицији 
представља Господа Христа како 
ријечима подучава Адама и Еву . 
Иницијатива дијалога потиче од 
Бога и започиње богојављањем и 
говором као што то Господ чини 
на Синају са Мојсијем, са про-
роцима, и читавим народима . 
Ми само можемо претпостави-
ти какав је био Адамов одговор 
у рају на прво јављање Бога – и 
без сумње, можемо закључити 
да је одговор човјека био молит-
вено-евхаристијског карактера . 
Сушта потреба словесних бића 

јесте молитвено-захвални одго-
вор (славословље, доксологија) 
на љубав Божију . Из Писма и 
Предања, такође, видимо да мо-
литвено-благодарни призив не 
посједује само човјек већ и свети 
анђели, који као словесне и умне 
силе, у непрестаној доксологији 
прослављају Тројичног Господа . 
Прва људска молитва подразу-
мијевала је благодарност пред 
стварањем живота, пред чуде-
сима раја, и свеколиког добра, 
које је Творац подарио у руке 
првоствореном праоцу . Такав 
благодарни моменат молитва 
посједује у свим временима до 
дан-данас . Молитва је благодат-
ни васпитачко-педагошки под-
сјетник човјеку да се опомене 
гријеха и Творца који очишћује 
од гријеха дарујући светост и 
обожење . Молитва непрестано 
учи човјека, враћа у предпадов-
ску славу смјелог дијалога кроз 
обраћање Творцу . Молитва пу-
теводи ка врлинском добробићу 

ПРАВОСЛАВНО ВАСПИТАЊЕ

Васпитни значај молитве

брзо одлазе из овоземаљског 
живота, а док други дуже живе 
трпећи муку овога вијека .

   Међутим, потребно је да у све-
му Његово човјекољубље цјели-
вамо и да се не љутимо . Имајмо 
на уму свагда оне велике и сјајне 
ријечи које је велики борац Јов 
изговорио, будући да је за трпе-
зом имао десеторо дјеце и да су 
сви у једном одсудном тренутку 
побијени: ''Господ даде, Господ и 
узе. Како се Господу извоље, тако 
и учини''2 . Тако и ми треба да 

2 Јов 1 .21 .

чинимо . Иста награда слиједи 
од праведног Судије онима који 
покажу храброст у истим подух-
ватима . 

   Није нама дијете отето, већ смо 
га ми само предали Ономе коме 
треба . Његов живот није уга-
шен, већ је замијењен бољим . 
Земља није сакрила наше чедо, 
већ га је небо открило . Причекај-
мо мало и састаћемо се са оним 
за којим чезнемо . Вријеме раз-
двојености није дуго, будући да 
се у овоме животу сви налазимо 
на путу ка истом коначишту, у 

које је овај већ стигао, онај му се 
приближава, а трећи пак хита ка 
њему и гдје ће на крају сви бити 
примљени . Па и ако се овожи-
вотни пут и раније заврши, једно 
је извјесно да ћемо га сви пропу-
товати и да нам свима предстоји 
исто коначиште . Само да се кроз 
врлински живот уподобимо Ње-
говој чистоти, како бисмо сти-
цањем добре навике заслужили 
покој као дјеца Христова .

Превод са грчког:  
Драгана Грачанин
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и животу прожетом испуња-
вањем доксологијске суштине 
свијета и човјека . Истовремено, 
молитва буди човјека из грије-
ховне палости и неблагодарно-
сти . Она се, свагда, пројављује 
и исијава у срцима човјека као 
слобода у Живом Богу Творцу . 
Слобода молитве пут је ка опро-
сту, задобијању љубави, обожења 
и усиновљења Богу Оцу . Управо 
томе нас и уче ријечи које испо-
виједамо у најважнијој молитви 
човјечанства – Оченашу!

Однос вјере и молитве

Молитва има егзистенцијал-
ни и животни смисао људског 
битисања . Свети оци су молитву 
сматрали за царску врлину која 
краси човјека . Оци су још молит-
ву гледали као дар кенозиса (са-
моунижења, немогућности гор-
дости) како би човјек васпитно 
увијек имао смирење пред Богом 
Живим . У контексту вјере, мо-
литва је основни вид исказивања 
религиозности људског бића . 
Дјелатно вјеровати, неодвојиво и 
неразлучно подразумијева моли-
ти се . Молитвени чин, молитве-
но расположење, јесте божанска 
датост слободе људима . Тамо гдје 
нема молитве, губи се вјера, губи 
се богопознање, повјерење, нада, 
и прије свега гаси се и губи љу-
бав . Опет, човјек из свог срца ни-
када до краја не може истргнути 
исконску потребу за молитвом, 
као ни потребу за религиозно-
шћу и вјером, што видимо из 
историје цивилизације у којој 
је основ сваке погрешне рели-
гије, опет, молитва као примарна 
жртва . Насупрот псеудо-педаго-
гије лажних религија и система 
вјеровања, хришћанска молит-
ва води човјека у светотајински 
и врлински живот са Христом 
– Творцем, Истином, Путем и 
Животом . Данас, као и увијек, 

молитва је истински репрезент 
исказивања вјере у Тројичног 
Бога и истине о спасењу свије-
та . Исказивање вјере молитвом 
се пројављује као покрет, као 
динамизам у васпитању људске 

природе „у сваки час, и на сва-
ко вријеме“ . Насушна потреба 
молитве своје исповиједање не 
налази само на Литургији и у 
светотајинству саборног бого-
служења, већ одатле молитва се 
прелива и прелази, у наше до-
мове, школе и наша срца, свагда, 
васпитавајући човјека његовој 
доксологијској суштини у којој 
прославља име Бога Живога .

Молитва у вјери је дар Духа 
Светога . О реченом подсјећа 
апостол Павле који каже да само 
даром Духа Светога можемо ис-
повиједити да је Христос Господ, 
и следствено томе и да призове-
мо милост Сина Човјечијег на 
све нас . Молитва вјером поду-
чава човјека да се сјети своје „уз-
вишености“ у творевини . Свети 
Макарије Велики казује: „Про-
никни, љубљени, у умну бит 
душе и погледај колико су небо и 
земља велики, и не брине се Бог 
за њих, него за тебе“ . Улазак у мо-
литву, проницање у њену сушти-
ну, јесте улазак у дубине вјере, 

њене догмате и пучину најслађег 
богопознања, у созерцавање тај-
не икономије Божије, кроз вјеру 
и молитву човјекову, истодобно 
призивајући помоћ Господњу и 
задобијајући исту у свом животу .

Молитва као чин 
индивидуалног васпитања

Оци Цркве Христове откри-
вају васпитни значај молитве 
коју пореде са духовном храном 
душе . Слично је поређење да 
оно што тијелу представља дис-
ање, да је то молитва души, при 
чему молитва благодатно постаје 
дисање Духа Светога у души 
човјека . У личносној заједници 
са Богом човјек се кроз молит-
ву окрепљује утјехом, снагом и 
благодаћу Духа Светога . Аспект 
покајне молитве јавља се као ва-
спитач људског срца ка враћању 
покајањем у њедра Очева, као у 
Причи о блудном сину . Лични 
однос са Богом у покајној мо-
литви пружа човјеку могућност 
исповијести и покајања, ради 
опроста сагрјешења . У псалми-
ма, акатистима и нашим свако-
дневним молитвама подсјећамо 
се и васпитавамо благодатним 
знањем о Христовој милости 
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којом је он човјекољубиво дао 
себе на жртву за нас и за наше 
спасење . У молитвама се не мо-
лимо само Богу, већ и Богороди-
ци, анђелима и светима тражећи 
од њих предстатељство, односно 
заступништво светих да се моле 
Богу за нас . О томе нас подучава 
Писмо да много може помоћи мо
литва праведника (Јак 5, 20) .

Живот у вјери почиње подви-
гом молитве . У њему се молитва 
пројављује као основни мотив 
човјекове тежње за познањем 
свеприсутног Бога . Код огрије-
ховљеног човјека који је дошао 
себи (Лк 15, 17) молитва је мол-
ба за очишћење од гријеха, кроз 
коју човјек признаје гријех ради 
покајања и опроста и кроз њу се 

предаје Божијем васпитању . Мо-
литва је свакодневни, лични и 
индувидуални призив хришћа-
нину . Свака лична молитва тре-
ба да је ослобођена фарисејске 
замке гордости („Хвала ти, Боже, 
што нисам као овај цариник“: 
Лк 18, 11), као и сваке себично-
сти . Хришћанин када се моли, не 
смије да буде „шкрт“ и самодо-
вољан, већ његова молитва треба 
да обухвати цијелу заједницу и 
сав свијет, дакле, потребује чисто 
срце . Молитви човјек не смије 
приступити „магијски“, то јест, 
да се моли за добитак таштих и 
свакодневно-узалудних ствари . 
У личном односу са Богом кроз 
молитву важан је и феномен 
епитимијске молитве . Њу вјер-

ник не доживљава као казну, 
већ као средство оздрављења и 
исцјељења, као један педагошки 
рецепт у борби спасења (Еф 6, 18: 
„И сваком молитвом и мољењем 
молите се Богу духом без пре-
станка, и уз то стражите са сва-
ким трпљењем и молитвом за 
све свете“) . Учитељи молитве су 
саучесници у божанској педа-
гогији и васпитању . Тим прије, 
они који су позвани друге да уче 
то најприје треба да чине на тај 
начин што ће најмлађе обући у 
свеоружје Божије, научивши их 
како да се моле Творцу . Свеште-
ници, вјероучитељи, родитељи, 
кумови, сви на свој начин носе 
богодаровану дужност да пре-
дањски уче друге молитвености . 
Прве степенице у подучавању 
молитава Оченаша, Богородице 
Дјево, Символа вјере - временом 
и других молитава - увод су, и 
припрема за светајну Литургије - 
par excellence молитве Цркве као 
Заједнице „од свих, и за све“ .

Славиша Тубин, ђакон
докторанд теологије

Молитва је благодатни васпитачкопедагошки подсјетник човје
ку да се опомене гријеха и Творца који очишћује од гријеха дарујући 
светост и обожење. Молитва непрестано учи човјека, враћа у 
предпадовску славу смјелог дијалога кроз обраћање Творцу. Молит
ва путеводи ка врлинском добробићу и животу прожетом испуња
вањем доксологијске суштине свијета и човјека. Истовремено, мо
литва буди човјека из гријеховне палости и неблагодарности. Она 
се, свагда, пројављује и исијава у срцима човјека као слобода у Жи
вом Богу Творцу. Слобода молитве пут је ка опросту, задобијању 
љубави, обожења и усиновљења Богу Оцу.
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Д рага браћо и сестре, драги 
пријатељи, помаже Бог! Нај-

прије желим да вам пренесем 
благослове и поздраве нашег 
Преосвећеног Владике Фотија 
и да вам се у његово, а и у своје 
лично име, захвалим на позиву 
да узмемо учешћа у догађају по-
свећеном Дарији Дугиној . 

Иако смо се данас окупили да 
бисмо се сјетили њеног рођен-
дана, дана када је Дарија Дугина 
прије тридесет година дошла на 
овај свијет, прави разлог нашег 
окупљања је заправо сасвим 
другачији . Тај разлог је њен дру-
ги, мученички рођендан, дан 
њеног страдања – дан када је ова 
дивна и млада дјевојка јуначки 
положила свој живот за све оно 
у шта је вјеровала и за шта се 
залагала . Будући да је свим ср-
цем својим и свом душом својом 
припадала вјери својих предака 
- вјери православној, она је у цје-
лости, до самога краја, ишла ста-
зама хришћана мученика првих 
времена . Треба знати да за нас 
хришћане прави рођендан и није 
дан нашег биолошког рођења, 
већ дан нашег рађања у Царству 
Христовом . Већина празника 
које прослављамо у Православ-
ној цркви обиљежавају дане када 
су апостоли, мученици, пророци 
и други светитељи предали своје 
душе у руке Христове . То је дан 
када су из разбијености, растр-
заности и фрагментарности овог 
палог свијета прешли у цјело-
витост, умиреност и испуње-

1  Говор одржан 15 . децембра у Културном 
центру „Ћирилица“ у Београду, а пово-
дом рођендана Дарије Дугине, кћерке 
чувеног руског философа Алек сандра 
Гаљевича Дугина .

ност Царства Божијег; Царства 
из којег одбјеже свака туга, бол 
и уздисање . Наш овоземаљски 
живот би према православном 
учењу требао бити непрестано 
сабирање свих потенцијала наше 
душе и тијела у једну тачку - у 
наше срце . У њему тада почиње 
да обитава ум, који као какав 

„магнет“, уз Божије допуштење, 
почиње на себе да привлачи не-
створену благодат Божију . Та 
благодат, својим бесмртним со-
ковима даље напаја човјеково 
тијело, а онда и сву природу око 
њега . На тај начин, она човјека 
– у тоталитету његовог бића (и 
душу и тијело) - уздиже до Бога 
и чини цјеловитим . Ако мало де-
таљније погледамо ко је заправо 
била Дарија Дугина, видјећемо 
да је она цијелим својим живо-
том, учењем и активностима 
управо и тежила достизању те 
цјеловитости. Приликом њеног 
погребења, њен отац, Алексан-
дар Дугин, управо је говорио о 

овоме рекавши да је „она била 
оно о чему је причала . Колико 
дволичности у нашем животу, 
колико кукавичлука, али она 
није била таква, била је ЦИЈЕ-
ЛА, тако је васпитана, а њен пут 
је био нека врста невјероватног 
аргумента, најстрашнијег, можда 
најчудовишнијег, срцепарајућег 

аргумента о њеној исправности . 
Тако треба да буде . Она не би 
жељела другу судбину, другачији 
живот“ .2 Људи који овако живе 
и овако размишљају никада не 
умиру . 

Дарија је била настављач мис-
ли њеног оца Александра Дуги-
на . Она је била – философским 
рјечником речено, његова – како 
физичка, тако и мисаона - ема-
нација . И сама се бавила фило-
софијом . Вољела је изнад свих 
једног од највећих философа 
свих времена – великог Платона . 
Из тог разлога се представљала 

2 https://www .geopolitika .ru/sr/news/
oproshtaj-od-darje-dugine-govor-oca

МУЧЕНИШТВО И ЗАВЈЕТ ДАРИЈЕ ДУГИНЕ1

IN MEMORIAM

Александар Дугин и Дарија Дугина у Цркви
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и као Дарија Платонова . Но, да 
би се Даријин феномен могао 
адекватно појмити, неопходно 
га је посматрати, прије свега, у 
оквирима његовог природног 
хабитуса – у оквиру њене поро-
дице . И отац и мајка су фило-
софи, при чему њен отац спада 
у ред највећих свјетских мис-
лилаца . По оригиналности, до-
следности и актуелности своје 
мисли, он је можда и највећи 
мислилац на свијету . Један је од 
ријетких који својим философ-

ским ангажманом савременом 
свијету предлаже конкретне и 
конструктивне идеје, које могу 
да допринесу изградњи правед-
нијег и бољег свијета . Свједоци 
смо немилосрдног атака запад-
ног либерализма на све земље 
свијета . Изданак тог либерализ-
ма је морална и духовна дека-
денција свих оних земаља којих 
се тај „идеолошки канцер“ до-
такао . Александар Дугин у свом 
најпознатијем дјелу, „Четврта 
политичка теорија“, говори да је 
свијет знао за три политичке те-
орије: либерализам, комунизам 
и фашизам, тј . нацизам . Либера-
лизам је своју дијаболичну главу 
помолио одмах након избијања 

Француске револуције 1789 . го-
дине . Комунизам и фашизам тј . 
нацизам се јављају као реактив-
ни идеолошки модели усмјерени 
против либерализама . Из рата 
са ове двије политичке теорије, 
либерализам излази као апсо-
лутни побједник – 1945 . је по-
бијеђен фашизам тј . нацизам, а 
1991 . године - распадом Совјет-
ског Савеза – комунизам . „По-
биједивши друге двије теорије 
либерализам је одмах мутирао 
у свакодневницу, трошаџијство 

тј . конзумеризам, индивидуали-
зам, постмодернистички стил 
фрагментарног субполитичког 
битка“ .3 Како бисмо се могли ух-
ватити у коштац са овом немани, 
Дугин сматра да је неопходно 
приступити креирању нове идеје 
- тзв . четврте политичке теорије . 
Четврта политичка теорија пред-
ставља заправо „усредсређивање 
у заједничком пројекту и зајед-
ничком пориву свега онога што 
је одбачено, срушено, понижено 
током изградње „друштва спек-
такла“ (ПОСТМОДЕРНЕ) . „Ка-
мен који одбацише зидари, он 
поста глава од угла“ (Мк. 12, 

3 Дугин, А ., Четврта политичка теорија, 
пдф формат .

10) .“4 Зидајући „нову Вавилонску 
кулу“ на темељима либерализма, 
њени зидари су са презривошћу 
и циничним осмјехом на лицу 
одбацили „крајеугаони“ камен – 
Христа Бога Живога . Управо из 
тога разлога за Русију, а ја бих 
додао и за Србију и све српске 
земље, неопходна је нова поли-
тичка теорија . Потребна је нова 
идеја осољена живом православ-
ном духовношћу и националном 
традицијом . Либерализам, да-
кле, не одговара, јер се не уклапа 
у богочежњиву и богобојажљиву 
словенску душу, а исто су тако 
неприхватљиви комунизам и 
фашизам . Треба подсјетити да 
је и велики Достојевски у својим 
писмима често критиковао Русе 
који су били задојени либерали-
стичким мишљењем . Познат је 
примјер када је у једном писму, 
Достојевски поручио Николају 
Николајевичу Страхову, уред-
нику часописа „Зоре“, који је 
и сам писао против либерала, 
да у случају ових спусти свој 
„високи и префињени тон и да 
узме мотку у руке“5 . Овдје се не 
мисли на „мотку“ у физичком 
смислу, већ савјет да Страхов 
много снажније нападне либе-
рале жустријим и отворенијим 
аргументима . Дарија и њен отац 
Александар су управо данас 
тај страшни бич који замахује 
и шиба назадне и деструктив-
не идеје западног либерализма . 
И док је питање избора између 
поменутих идеологија за некога 
питање слободе одлучивања, за 
Русију и Србију то је питање жи-
вота и смрти . Стварање четврте 
политичке теорије није нимало 
лак задатак . Александар Дугин 
нам не нуди завршен и заокру-
жен систем . Напротив, он пози-
ва интелектуалце свих профила 
4 Исто .
5 Достојевски, Писма – књига друга, Изда-

вачка радна организација Рад, Београд 
1981, стр . 152 .

Дарија Дугина
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да се најактивније могуће укљу-
че у конструктивну изградњу те 
четврте политичке теорије . 

По оригиналности своје мис-
ли Александар Дугин у много-
ме подсјећа на чувеног Ивана 
Васиљевича Киријевског, оца 
исто тако једне узвишене идеје – 
„славјанофилства“ . Киријевски 
је и сам био велики философ . 
Имао је прилике да током шко-
ловања у Европи слуша преда-
вања једног Шелинга и Хегела . 
Када се вратио у Русију оженио 
се Наталијом Петровном васпи-
таном према правилима строге 
руске, хришћанске побожности . 
У прво вријеме послије свадбе 
њено испуњавање црквених об-
реда и обичаја непријатно га је 
погодило, али са њему својстве-
ном трпељивошћу и деликат-
ношћу он је у томе нимало није 
спречавао . Покушао је другом 
тактиком да је „сломи“ . Давао 
јој је да чита Кузена и Шелинга . 
Она би књиге прочитала и рек-
ла би да имају добрих идеја, али 
да у њима није пронашла ништа 
ново . Чак му је препоручила да 
чита свете оце . Непријатно му је 
било да сазна да код светих ота-
ца стварно има много тога чиме 
се он одушевљавао код Шелинга . 
Стицајем околности упознао се 
и са православним старцем Фи-
ларетом са којим је водио дуге 
разговоре . Све ово привукло га 
је побожности . Старац Филарет 
је чак скинуо свој крст са груди 
и поклонио му га . Од тада Ки-
ријевски почиње да увиђа про-
блем у који је запала Русија од 
половине 18 . вијека па све до ње-
говог времена . До Петра Великог 
и Катарине Велике у Русији је у 
друштвеном смислу преовлада-
вала мрежа цркава, манастира, 
боравишта обједињених отшел-
ника, одакле су се свуда ширила 
иста схватања о друштвеним и 
приватним односима . Ова схва-

тања – каже Киријевски – „ма-
ло-помало морала су да прелазе 
у закон стварајући на читавом 
простору земаља потчињених 
нашој Цркви једну мисао, један 
поглед, једно стремљење, један 
поредак живота . Ова свеопшта 
једноврсност обичаја, била је, 
вјероватно, један од разлога ње-
гове невјероватне чврстине, која 
је његове живе трагове сачувала 
чак до нашег времена кроз сво 
противдјеловање разноразних 
утицаја током 200 година, који су 
намјесто њега настојали да уведу 
нова начела . Усљед ових јаких, 
једноврсних и свеопштих оби-
чаја, свака промјена у друштве-
ном устројству, несагласност у 
поретку цјелине била је немо-
гућа . . . Све се на крају сабирало 
у једном центру, у једној Право-
славној цркви .6 У својој чувеној 
књизи, која се ни мање ни више 
зове „Ка цјеловитом уму“, Ки-
ријевски објашњава да је у 18 . 
вијеку Петар Велики срушио зид 
који је до тада раздвајао Русију 
и Запад . Он је том приликом на 
силу увео западно образовање и 
просвећеност који су почивали 
на размрвљеном, располућеном 
и расутом европском уму . Пре-
ма Киријевском западни ум је 
доспио у то стање због своје вер-
зије хришћанства (римокатолич-
ко-протестантско) . Киријевски 
јасно указује на суштинску ди-
стинкцију између православља 
и римокатолицизма . Распад за-
падног ума се десио јер се „Рим-
ска црква у свом одступању од 
6 Киријевски, И .В . Ка 

источне разликује управо истим 
оним тријумфом рационализма 
и предањем спољашње мудро-
сти, над унутрашњим духов-
ним умом . Тако је, усљед овог 
спољашњег силогизма, изведе-
ног из појма о божанској једна-
кости Оца и Сина, измијењен 
догмат о Светој Тројици супрот-
но духовном смислу и предању; 
тако је, усљед другог силогизма, 
папа постао глава Цркве умјесто 
Христа, затим мирски господар, 
а на крају непогрешив; биће Бо-
жије се у читавом хришћанском 
свијету доказивало силогизми-
ма; читава цјелокупност вјере 
ослањала се на силогистичку 
схоластику; инквизиција, језу-
итизам, - ријечју, све особено-
сти католичанства развиле су се 
снагом тог формалног ума над 
вјером .7 Најцитиранији мисли-
лац на Западу у то вријеме није 
био ниједан свети отац него 
Аристотел . Оваква вјера није 
била више вјера у Живога Бога, 
већ само пуко извођење мртвих 
и хладних логичких доказа о 
Божијем постојању . У тренутку 
када је на Христово мјесто и на 
мјесто Његове нестворене бла-
годати интронизован створе-
ни и смртан човјек у лику папе, 
кренуо је распад ума западног 
човјека . Посљедице тог распада 
су: схоластицизам, рационали-
зам, материјализам, песимизам, 
нихилизам, либерализам, глоба-
лизам, техноцентризам . Најбољу 
дијагнозу Запада дао је Фридрих 
Ниче . По њему „европски човјек 
7 Исто, 34 . 

„Дарија Дугина је била оно о чему је причала. Колико дволично
сти у нашем животу, колико кукавичлука, али она није била 
таква, била је ЦИЈЕЛА, тако је васпитана, а њен пут је био 
нека врста невјероватног аргумента, најстрашнијег, можда 
најчудовишнијег, срцепарајућег аргумента о њеној исправности. 
Тако треба да буде. Она не би жељела другу судбину, другачији 
живот“. – Александар Дугин приликом погребења Дарије Дугине
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и европска цивилизација (овдје 
бих додао и цијели Запад прим. 
Б. Ч.) дошли су до краја свога 
сопственога пута и да даље не-
мају куд, јер су изгубили вјеру 
у вриједности на којима је из-
грађена читава њихова зграда. 
Жива садржина мисли које су 
покретале европски дух кроз 
вијекове престала је да постоји у 
свијести европског човјека као 
сила. Старе вриједности пре-
стале су бити директиве живо-
та. Од Коперника, вели Ниче, 
европски дух иде од центра ка 
периферији. Он више нема куд 
по старом путу“8 . Путања којом 
се кретао западни ум довела је 
до онога што отац Серафим Роуз 
назива – нихилизам деструкције 
(уништења) . Занимљиво да он 
управо комунизам и фашизам тј . 
нацизам види као резултат „ни-
хилизма деструкције“: „Бивало је 
уништења огромних размјера и 
раније, и бивало је и људи који су 
се прославили кроз уништења; 
али никад као у наше вријеме 
није било доктрине и плана де-
струкције, никада се раније људ-
ски ум није толико извитоперио 
тако да би пронашао оправдања 
за најочитије сатанско дјело, и да 
би сачинио програм за његово 
остварење“ .9 

Долази до растакања, разд-
робљавања и фрагментације ума 
европског човјека . Западно об-
разовање и просвјета утемељени 
су на овим принципима . Од Пе-
тра Великог и Катарине Велике 
дошло је до продирања, а онда и 
до поунутрашњивања те западне 
образованости и просвећено-
сти у руској духовној, култур-
ној, политичкој, економској и 
социјалној свијести . Киријевски 

8 Ниче, Ф . , Воља за моћ, Дерета, Београд 
2015, стр . 17 .

9 Роуз, С ., Нихилизам (коријен револуције 
новог доба), Изавачка кућа Епархије 
зворничко-тузланске „Синај“ Бијељина, 
стр . 65 .

објашњава узрок велике појаве 
„порока“ код Руса у 19 . вијеку . 
Разлог је тај што су Руси тада и 
даље још дубоко у себи посједо-
вали оно изворно руско-право-
славно хришћанство, хришћан-
ство које тежи ка сједињењу 
са нествореном благодаћу Бо-
жијом; хришћанство које тежи 
обожењу, док је са друге стране, 
руско друштво тада већ вели-
ким дијелом било под снажним 
утицајем западног образовања и 
просвећености . Као посљедица 
тога долази до атеизације, мате-
рилијализације, профанизације 
и еманципације руског грађан-
ства прије свега . Из те растрза-
ности произлази сва трагичност 
књижевних ликова из 19 . вије-
ка (Родион Раскољников, Дми-
три Карамазов, Ана Карењина, 
Настасја Филиповна, Рогожин, 
итд . . . .) . Ови ликови, у себи по-
сједују обрисе оног руског пра-
вославног, манастирског васпи-
тања и образовања, али са друге 
стране западно нихилистичко 
образовање и просвећеност вуче 
их на сасвим супротну страну . 
Тако имамо примјер из Браће 
Карамазових, гдје Дмитри Кара-
мазов јадикује над својом судби-
ном и каже: „Не могу да подне-
сем што човјек најплеменитијег 
срца и ума узвишеног почиње са 
идеалом Мадоне (Богородице), 
а завршава са идеалом содом-
ским . Још је страшније, ко већ 
са идеалом содомским у души не 
одриче ни идеал Мадоне, и гори 
срце његово, заиста гори као у 
младим, чедним годинама . Да, 
широк је човјек, чак преширок, 
ја бих га сузио“10 . Киријевски 
је зато покушао да створи своју 
философски средишњу концеп-
цију цјеловитог ума и то у тексту 
„О неопходности и могућности 
нових начела за философију“ 

10 Достојевски, Ф .М . „Браћа Карамазови, 
Ленто, Београд 2003, стр . 134-135 .

(1856), који је требало да му по-
служи као увод у књигу о тој 
теми . Изненадна смрт од колере 
га је у тој замисли омела . 

Слична ситуација је била и 
код нас . Са појавом просвеће-
ности Доситеја Обрадовића, 
појављује се и западна просвеће-
ност и образовање . Чувена је ње-
гова мисао: „Књиге, браћо моја, 
а не звона и прапорци“ . Узрок 
духовног суноврата, колико се 
год то некоме не свиђало, налази 
се у Доситејевом просветитељ-
ству . Код Срба је дошло до поу-
нутрашњења западне просвеће-
ности и образованости . Одатле 
порок и код нас Срба . Стално 
се прича о кварењу Срба, појави 
велике себичности и гледању ис-
кључиво својих интереса итд . Са 
друге стране пред нама се стално 
провлачи идеја Небеске Србије . 
Сви за њу знамо и сви за њом 
чезнемо, али упорно чинимо 
све оно што нас од ње удаљава . 
Неопходно је преформулисати 
Доситејеву мисао на следећи на-
чин: „Књиге, браћо моја, књиге, 
али и звона и прапорци“ . Другим 
ријечима неопходно је створити 
једну нову врсту синтезе између 
науке и православља као истин-
ске хришћанске духовности . У 
српској прошлости имамо та-
кав величанствен примјер . То 
је примјер Светога Саве и Све-
тосавља . Светосавље је, да тако 
кажемо, мисијски, али и идео-
лошки оквир који је био ком-
патибилан са нашим српским 
бићем . Тај програм није засно-
ван на нихилизму већ на исихаз-
му . Свети Сава је уткао исихазам 
као истинску просвећеност не-
створеном благодаћу Божијом у 
духовни, културни, политички 
и социјални оквир код Срба тога 
времена . Тако је настао чувени 
НОМОКАНОН (ЗАКОНОПРА-
ВИЛО Светог Саве) из 1219 . годи-
не, књига која представља један 
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Ево се данас небо
новом мученицом овенча,

Дарија, Дарија Дугина
пострада уместо оца,

али за свету Русију,
за све, за нас,

и свечовечанску мисију
 

За традицију,
за Православље,

за нашу мученичку истину
коју Запад неће да чује,

огњем сажежена
 Дарија, нова мученица,

свих православних
узданица

 
Дарија, њена жртва

уздиже се до неба,
да би сви људи на свету
за њено страдање чули,

и миру тежили,
а поготово ми православни,

јер смо браћа,
нека нас Дарија мученица,

својим страдањем
божанској љубави враћа. 

Епископ Фотије

ДУХОВНО ПЈЕСНИШТВО

МУЧЕНИЦА 
ДАРИЈА

од најстаријих устава на свије-
ту . У Европи је од Номоканона 
старија само енглеска ,,Велика 
повеља слобода“ – Magna carta 
libertatum (1215), али по правима 
која се дају људима, он у многоме 
превазилази Magnu cartu . 

Ми данас живимо у 21 . вијеку . 
Не смијемо себи дозволити лук-
суз да немамо јасну философију, 
јасан програм или једну врсту 
православне идеологије, која 
ће да покреће свеукупна наша 
настојања као народа . Живјети 
без јасног програма у 21 . вијеку 
јако је опасно, јер управо запад-
ни либерализам екстремне ље-
вице (тзв . woke) данас наступа 
са јасном идеолошком агендом 
и програмом . Супротставити 
се њему без једне врсте јасног 
плана биће веома тешко . Управо 
на ову чињеницу, тј . на потребу 
стварања једне нове политичке 
философије, теорије, идеје или 
програма, највише су нас упо-
зорили Дарија и њен отац Алек-
сандар Дугин . Њихова мисао се, 
упркос забранама, санкцијама 
и суспензијама пробија полако, 
али сигурно; она крши окове 
медијске цензуре и долази до 
све више умова широм свијета . 
Они позивају и Запад да се вра-
ти својим старим (предраскол-
ничким) хришћанским корије-
нима, који су уосталом исти као 
и руски .

Њихова порука и позив свије-
ту нарочито су добили на сна-
зи након мученичке смрти Да-
ријине . Истинитост онога што 
је она била, говорила и мислила 
су добили метафизичку потвр-
ду . У њеној мученичкој жртви 
једном за свагда је запечаћен 
завјет свих Руса, Срба и осталих 
истинољубивих и богољубивих 
народа на борбу са силама мра-
ка либералног свијета и њихо-
вих тековина . За све велике по-
духвате и преломне моменте у 

људској историји неопходни су 
жртва и завјет . Само тада човјек 
постаје истински цјеловит јер, 
тада не калкулише ни са чим, 
већ цијелога себе, и оно што му 
је најмилије, жртвује зарад вје-
ре у Живог Бога . Тако у Старом 
завјету имамо случај да праотац 
Авраам пристаје да жртвује сво-
га сина Исака и на тај начин до-
бија обећање да ће од њега наста-
ти велики народ и да ће од њега 
доћи Спаситељ људског рода . У 
Новом завјету Бог Отац жрт-
вује Свога Сина на Крсту и тиме 
дарује васкрсење људском роду . 
Кнез Лазар се жртвује заједно са 
својом војском на Косову (Косов-
ски завјет) . Данас Александар 
Дугин жртвује кћер своју зарад 
онога што су она и он мислили 
и говорили (Даријин завјет) . Тај 
завјет се састоји у сљедећем: да 
се храбро и постојано држимо 
своје вјере и своје традиције; да 
своју вјеру не продајемо за вече-
ру; да не поклекнемо пред сила-
ма мрака; да не пристанемо ни 
на какву врсту компромиса са 
злом савременог либерализма; 
да се трудимо да креирамо своју 
јединствено православну мисао; 
православно образовање и про-
свећеност; да храбро заступамо 
своје ријечи и да будемо спрем-
ни за све ово наведено да дамо 
свој живот . Да поступамо као 
што је поступала мученица Да-
рија . Нека би Господ наш Исус 
Христос настанио њену младу 
и страдалну душу у неувело и 
бесмртно Царство Своје гдје сија 
незалазна и нестворена свјетлост 
Лица Божијег и да се ако Бог да 
једног дана сви са њом сретне-
мо на истом том мјесту . Вјечнаја 
памјат и Бог да јој душу прости! 
Амин Боже дај!

Бојан Чечар, протођакон
Преузето са сајта: 

www. https://www.geopolitika.ru/sr
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С увише је остарела земља, суви-
ше су остарела небеса, сувише 

је остарео свет; одавно је изашао 
из руку Божијих и човек кида 
себе у кавезу материје, и риче од 
уздаха срца свог . Овакав какав 
је: деформисан и онакажен, свет 
је сувише увредљив за измуче-
ног човека . Изранављен, човек 
излази из старог и улази у нови, 
новији и најновији бунт . Док му 
многонамучени дух кључа на 
страшној температури страдања, 
он снује разне модернизме и по-
кушава да помоћу њих ослободи 
себе остарелог света . Но све су то 
само фластери на расцветаним 
живим ранама . Предубока је бо-
лест света, и човек јој никако не 
може дохитити корен и уклони-
ти . Потребно је било, неопходно 
је било да Бог сиђе у тело, у ма-
терију, да пронађе корен болести 
света, и ишчупа . Тајанствени Го-
спод Исус је то учинио . У Њему 
је почело обновљење остарелог 
света и обожење ђавоиманог чо-
века . То је процес дубоко личан и 
дубоко саборан . Он се врши пу-
тем многобројних богочовечан-
ских подвига . Господ Исус враћа 
човека допадном Адамовом ста-
њу, допадној богообразности 
ње го вој, предгрешности света . 
Спаситељ је дошао да човека 
врати не Мојсеју, не Аврааму, 
већ допадном Адаму, који је сав 
живео у Св . Тројици . Васпоста-
вити богообразност адамовску 
– то је циљ Христов, то је чежња 
православних који чезну и узди-
шу у древну доброту изобразити 
се . Средства су за то благодат-
но-богочовечанска . Спасоносни 

је под  виг Христов: вратити чо-
века Богу, вратити га темељу, са 
кога га је грех одбацио . То са-
чињава богочовечански конзер-
ватизам Христов . Апостоли су 
то схватили и св . оци са њима: 
уколико човек Христом иде уна-
зад ка своме почетку, утолико 
иде унапред ка своме завршетку, 
јер је Христос почетак и сврше-
так, алфа и омега .

Неки наши црквени мо-
дернисти непрестано увозе са 
Запада у нашу средину неке 
римокатоличко-протестант-
ске модернизме . И у име тих 
кожних модернизама они чине 
бучне походе против благодат-
но-богочовечанског конзерва-
тизма Православне цркве . Не 
треба се варати: римокатолици 
су најрадикалнији модернисти, 
јер су темељ Хришћанства пре-
нели са вечног Богочовека Хри-
ста на трулежног човека папу . 
И то прогласили за најглавнији 
догмат . А протестанти су само 
подухватили тај догмат и разра-
дили га до страшилних детаља .

Православље живи и дела у 
знаку богочовечанског конзер-
ватизма: ослањајући се на апо-

столско-светоотачку прошлост, 
оно чини корак по корак у неиз-
весну будућност . И чинећи тако 
испуњава завет Христов . Када 
„Хришћански Живот“ опомиње 
и позива: назад ка апостолима, 
назад ка св . оцима, назад кроз 
њих ка Господу Исусу, за право-
славног хришћанина то значи: 
напред ка незаменљивом Госпо-
ду Исусу!

Путеви Цркве – путеви су Го-
сподњи: проклетство поражава 
оне који их кваре (ср . Д . А . 13, 
10) . Ко сам ја, а ко ти, да само
поуздано путимо путеве Цркве 
кроз историју? То је благодатни 
позив духоносних отаца: Св . 
Серафима Саровског, Св . Про-
хора Пчињског, Св . Саве, Јована 
Кронштатског . А наш је позив 
да за њима идемо молитвено 
и смирено, сем ако не желимо 
да полугом гордости избаци-
мо себе из саборне заједнице са 
Црквом . Никакав модернистич-
ки salto mortale није у духу Пра-
вославне цркве . Спремаш ли се 
да учиниш корак унапред, освр-
ни се, ослушни шта ти Дух Све-
ти саветује кроз богоносне оце и 
св . васељенске саборе . Не освр-
неш ли се, не ослушнеш ли, не 
послушаш ли – себе стављаш из-
над васељенских сабора, и тиме 
на себе згрћеш све њихове ана-
теме . Ако наша помесна Црква 
жели да остане Православна и 
да иде напред, она то може једи-
но ако корак који хоће да учини 
напред, учини саборно: са свима 
апостолима, са свима мучени-
цима, са свима исповедницима, 
са свима светим оцима .

ЦРКВА И ДРУШТВО

ПРЕПОДОБНИ ЈУСТИН ЋЕЛИЈСКИ  
БОГОЧОВЕЧАНСКИ КОНЗЕРВАТИЗАМ

И НЕКИ НАШИ ЦРКВЕНИ МОДЕРНИСТИ

Свети ава Јустин Ћелијски
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ЦРКВА И ДРУШТВО

С ваке године о празнику Све-
тог оца Саве Српског гледа-

мо и слушамо небројене акаде-
мије, приредбе и друге догађаје 
посвећене лику и дјелу овог 
највећег српског сина . Нема ни-
какве сумње да ту буде доста 
лијепих и надахнутих бесје-
да, наступа хорова, глумачких 
тачки и перформанса који нас 
готово у цјелости пренесу у 
вријеме Светога Саве . Нарочи-
то нас задиве и обрадују наши 
најлађи, који нам из године у 
годину, кроз школске приребде 
или рецитације у цркви, пока-
жу колико су пуно научили о 
првом српском архиепископу 
и просветитељу . Прослава Све-
тог Саве сваке године креће дан 
или два прије самог празника и 
завршава се закључно са самим 
празником . Након тога, сви се 
враћамо старом, уобичајеном 
животу и свакодневним нави-
кама . Колотечина савременог и 
модерног начина живљења опет 
нас убације у своју неумољиву 
дробилицу из које једноставно 
не налазимо излаза . Стиче се 
неодољив утисак да се, након 
прославе празника Светог Саве, 
наједанпут све мијења, те да се 
опет приклањамо једном дија-
метрално супротном начину 
мишљења и живота . Од главног 
идеала који је покретао Светог 
Саву, а то је искуство Бога Жи-
вога и његове нестворене бла-
годати која се излива на све оне 
који за њом жуде, ми се поново 
идолопоклонички стропошта-
вамо у нашу модерну и савре-
мену свакодневницу која сва 

дрхти и бунца у грозници рела-
тивизма, материјализма и атеиз-
ма . Поставља се питање зашто је 
то тако?

Нема никакве сумње да је 
већина данашњих Срба свјесна 
једне врсте расцјепа или схи-
зофреније која постоји између 
онога што јесмо и оног што би 
требало да будемо . Управо, при-
ликом прослављања празни-
ка Светог Саве, ми сазнајемо о 
усмјерењу које нам је поставио 
Свети Сава . То усмјерење јесте 
управо „мисаони рај“1 или Цар-
ство Божије у којем нас је он као 
„своју освећену дјецу засадио“ . 
Међутим, прихвативши у цјело-
сти западни - материјалистич-
ки начин живота и мишљења, 
добили смо и други идеал који 
нас вуче у потпуности на другу 
страну . Импутирање овог „иде-
ала“ код нас креће од Доситеја 
Обрадовића и увођења западног 
образовања и просвећености у 
српско друштво и у српске шко-
ле . Позната је његова крилатица 
којом се цинично ругао пра-
1 Из тропара Светом Сави .

вославном монаштву: „Књиге, 
браћо моја, књиге, а не звона и 
прапорци“ . Овај канцер ће кас-
није метастазирати у ћелије бо-
гоборне комунистичке идеоло-
гије, па и даље све до данашњег 
евро-идолопоклонства . У овоме 
много личимо на Јевреје који 
су након изласка из египатског 
ропства, преласка кроз Црвено 
море и освајања Ханана, запали 
у идолопоклонство и тако по-
ново завршили у ропству – овај 
пут вавилонском . То се десило 
зато што су презрели Мојсија и 
Мојсијев закон који су добили 
на гори Синај и своја срца при-
клонили идеалима који су до-
лазили из тадашњих културно 
и цивилизацијски развијенијих 
држава попут Египта, Вавило-
на, Персије . . . Исто се данас де-
шава и нама . Наш Мојсије јесте 
Свети Сава, а наш Декалог јесте 
управо његово најколосалније 
дјело - Номоканон (Законопра-
вило) . Међутим, ко од нас данас 
уопште размишља о овој књизи? 
Гдје се она изучава и када? Кога 
више интересује оно што је у њој 
изречено? Питања је пуно, али је 
мало јасних и разумљивих одго-
вора . Жалосно је да се она чак и 
у самој Цркви – подједнако међу 
свештенством, као и међу наро-
дом – третира као реликт про-
шлости који је застарио и прева-
зиђен . Она се само онако успут 
помене у нашим школама и иде 
се даље . Прелази се на много 
„паметније“ и „важније“ теме .

Међутим, кључ за превази-
лажење горе поменутог расцје-
па у нашим срцима и душама 

Како је могуће да Номоканон 
није главна српска књига?
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се налази управо у повратку 
овој књизи . У њој је записано и 
објашњено како се достиже до 
оног „мисаоног раја“ у којем тре-
ба да постанемо освећени сино-
ви и кћери Светог Саве . Вријед-
но је помена да је Свети Сава 
ову књигу подијелио свим тада 
новооснованим епархијама ау-
токефалне Српске цркве . Међу-
тим, ова књига није служила 
само за управљање Црквом . 
Она је била и својеврсни први 
српски устав . Старија од ње је 
једино енглеска Magna carta 
libertatum (Велика повеља о сло-
бодама) из 1215 . године . Међу-
тим, по ширини слобода које 
су даване, Номоканон увелико 
превазилази Magna cartu-у . Но-
моканон је давао слободе сви-
ма, за разлику од Magna carte 
која је давала слободе само пле-
мићима . Уз помоћ Номоканона 
се, дакле, управљало и српском 
државом . Српски краљеви из 
династије Немањић својим 
краљевствима су управљали 
ослањајући се на Номоканон . У 
њему се налази и „рецепт“ уз по-
моћ којег је направљен процват 
српског народа и српске државе, 
не само у духовном него и у ма-
теријалном, физичком смислу . 
Материјални и физички успон 
средњовјековне српске државе 
био је могућ зато што су ствари 
биле постављене на своје мје-
сто . Главни приоритети су били 
испоштовани – тј . примат ду-
ховног над материјалним . Идеал 
Номоканона је био идеал човје-
ка аскете, тј . идеал светитеља, 
човјека исцијељеног и у цјело-

сти испуњеног нествореном 
благодаћу Божијом . Сва прави-
ла и прописи дати у њему су ус-
мјерени у овом правцу . С друге 
стране, у одредницама саврем-
ног законодавства, који као куга 
неумољиво надире са запада, не 
да немамо тај идеал, већ се кроз 
њега агресивно промовишу и 
намећу све могуће и немогуће 
врсте хедонизма и перверзија . А 
у овоме је декаденција, пропа-
дање једног народа и његов не-
станак са историјске сцене .

Пошто у последње вријеме 
о Светом Сави можемо чути 
свакакве изјаве, у којима се по-
некад чини да је Свети Сава за-
ступао неку врсту либерализма 
и хипи-православља, ми ћемо 
се овдје укратко осврнути на 
сам садржај Номоканона (За-
коноправила), па ћемо видјети 
да ли је то баш тако . Иако су 
многе норме и прописи преу-
зети из византијских извора, 
Законоправило је била потпуно 
нова компилација свјетовних и 
црквених норми . Свети Сава је 
у Законоправило уткао свој ау-
торски печат тако што је норме 
из византијског права прила-
годио друштвеном контексту 
Србије . Постоје бројни преписи 
Номоканона (Иловачки препис, 
Рашки препис, Дечански пре-
пис, Пчињски препис, Сарајев-
ски препис . . .) . Ми ћемо овдје у 
обзир узети Сарајевски препис . 
Када погледамо његов садржај 
одмах видимо да Свети Сава 
креће од седам светих васељен-
ских сабора, као и шеснаест 
помјесних сабора Цркве . Номо-

канон почиње сљедећим ријечи-
ма: „Слово о седам светих и ва-
сељенских сабора, када и против 
кога сваки од њих би одржан . 
Сваки хришћанин треба да зна 
да је седам светих васељенских 
сабора“ .2 Одмах након тога Све-
ти Сава нам даје детаљан опис 
времена, мјеста, јереси о којој се 
расправљало као и о донешеним 
одлукама на тим саборима . Узи-
мајући ово у обзир, може се сло-
бодно констатовати да је Свети 
Сава сматрао да је јако важно, 
да ако је то могуће сви хришћа-
ни познају основне чињенице 
везане за васељенске саборе . На 
тим саборима осуђене су велике 
јереси: аријанизам, духоборство, 
несторијанизам, монофизит-
ство, монотелитство, иконобор-
ство и др . Такође, на прва два 
васељенска сабора у Никеји 325 . 
године и Цариграду 381 . године 
формулисан је и Символ вјере . 
Свети Сава нам даје и његово 
тумачење одмах након дијела у 
којем је укратко дат опис и ше-
снаест помјесних сабора Цркве . 
Без праве и исправне вјере немо-
гуће је имати и прави и исправан 
хришћански живот . То се све 
уклапа и у оно што је Свети Сава 
изрекао у својој чувеној Жичкој 
бесједи 1220 . године када каже: 
„Јер учење духовно није игра, 
ни безумље људских мисли, већ 
проповедана света вера Божја, 
на којој су основани сви свети 
чинови у Христу Исусу, Господу 
нашем, о коме пророци Светим 
Духом Божјим прорекоше, и сви 
свети сачуваше, и преподобни 
оци без порока беспрекорно одр-
жаше, као на недељивом крајеу-
гаоном камену црквеном, Хри-
сту, који је Премудрост Очева 
и сила, светодуховски и силно 
и крепко и чврсто и поуздано у 
вери, који и до сада многе увера-

2 Сарајевски препис Законоправила, стр . 
11 .

Иако је Номоканон писан у 13. вијеку, његова тумачења канона 
који датирају из 4, 5, 6, 7, или 8. вијека су апсолутно вјерна оно
ме што је у њима изречено. Не постоје драстична одступања. 
Никакве импровизације нити интерполације није правио. По
ставља се питање, због чега смо ми данас, не само измијенили 
смисао неких канона, већ се чак понашамо тако као да већина 
од њих уопште не постоје.
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ва и утврђује и потврђује свима 
своју веру божанску“ .

Поред тумачења Символа 
вјере, у Номоканону Свети Сава 
нам доноси још и тумачење чу-
вене кратке молитве „Господе 
Исусе Христе, Боже наш, поми-
луј ме грешног“ као и тумачење 
Молитве Господње „Оче наш“ 
Светог Јована Златоустог . По-
знато је да је Исусова молитва 
(„Господе Исусе Христе, Боже 
наш, помилуј ме грешног“) нај-
моћнија молитва којом се нај-
чешће користе православни мо-
наси, али и мирјани . Она јесте 
кратка, али по тумачењу Светог 
Саве „свака ријеч споменутог 
стиха препуна је богомудрог 
учења“3 . Већ у њој самој нала-
зимо огромну моћ за побијање 
јеретичког учења . У наставку 
Свети Сава нам доноси каноне 
васељенских сабора, помјесних 
сабора, као и каноне поједи-
них светих отаца . Он нам даје и 
своја тумачења тих канона . Оно 
што треба јасно истаћи је да је 
Свети Сава у тим својим ту-
мачењима доследан како духу 
тако и слову самих канона . 
Иако је Номоканон писан у 13 . 
вијеку, његова тумачења канона 
који датирају из 4, 5, 6, 7, или 8 . 
вијека су апсолутно вјерна оно-
ме што је у њима изречено . Не 
постоје драстична одступања . 
Никакве импровизације нити 
интерполације није правио . По-
ставља се питање, због чега смо 
ми данас, не само измијенили 
смисао неких канона, већ се чак 
понашамо тако као да већина од 
њих уопште не постоје . Такође, 
у Номоканону је јасно назна-
чен однос какав треба да заузму 
православни хришћани према 
римокатолицизму, као и пре-
ма исламу . Тамо је јасно назна-
чено да „сви који су са папом, 
прије много времена су отпали 
3 Исто, стр . 21 .

од Саборне Цркве, отуђили се 
од јеванђелских, апостолских и 
отачких предања ради варвар-
ских обичаја којих се држе“4 . 
Даље се даје цијели списак тих 
обичаја: filioque (римокатоличка 
интерполација у Символ вјере 
да Дух Свети исходи и од Оца и 
Сина), служење на бесквасном 
хљебу, учествовање римокато-
личких епископа у оружаним 
сукобима (крсташки ратови)5 и 
др . Што се ислама тиче, на самом 
крају Номоканона налазимо за-
нимљив одјељак у којем се го-
вори о томе како треба примати 
у Цркву онога који се обраћа из 
ислама (Сарацен) у хришћанску 
Цркву . Од њега се тражило да се 
одриче и да проклиње: „Муха-
меда који се зове Махмет, а кога 
Сарацени поштују као апостола 
Божјег и пророка . Проклињем 
Алију, Мухамедовог зета по 
кћери, и Абу Бикерта, и Вики-
пера и Омера, и Талхана, и Абу 
Бекра . . . .(проклињем) Мухаме-
дове празне ријечи да је Господ 
наш Исус Христос рођен бесје-
мено од Марије, сестре Мојсије-
ве и Аронове, од ријечи Божје и 
духа . . . (проклињем) изнад свега 
овога Мухамедовог бога, о коме 
говори да тај јесте бог један, из-
мишљен, који не роди нити је 
рођен, и нико му није раван . . . 
Обећавам да ћу се причешћи-
вати Тијелом и Крвљу Његовом 
(Христовом) . . .“ . 

Даље у Номоканону је дат 
читав списак других јереси, гдје 
је дато и цијело упутство како 
треба поступати са којом . Ту се 
спомињу: варварство, скитство, 
јелинство, јудејство . Овдје Све-
ти Сава наводи казивања Све-
4 Исто, стр . 266 .
5 Ово објашњава и учешће великог броја 

свештенства Римокатоличке цркве у 
стравичним покољима Срба у Другом 
свјетском рату . То им није први пут . Као 
што видимо и у вријеме Светог Саве 
су их чинили као вође и представници 
крсташа .

тог Епифанија Кипарског према 
коме су ове четири јереси мајке 
свих јереси . Из ове хидре настају 
следеће јереси: прелазници, пла-
тоничари, стоици, епикурејци, 
самарјанство, гортини, јевусеји, 
есини, достини, књижевници, 
фарисеји, садукеји, они који се 
свакодневно крштавају, осини, 
назореји, иродијани, манихејци, 
маркелијевци и др . Ове јереси 
заправо представљају све мо-
гуће заблуде људског ума кроз 
историју људског рода. Свети 
Сава их уврштава у свој Номо-
канон, желећи на тај начин да 
свој народ упозна са њима и да 
му тако подари моћну заштиту 
од њих . 

Ово је само мали дио блага 
који се налази у Номоканону . 
Све је јасно и гласно изречено . 
Не постоји трунка од лицемјерја 
савремене дипломатије .

И на крају, оно на што смо у 
овом чланку хтјели да укажемо 
је то да је просто несхватљиво 
како једна оваква књига није 
главна књига код нас Срба . Због 
чега се њој даје тако мало про-
стора у нашем образовању? Шта 
се све не изучава у току основ-
ног, средњег и факултетског 
образовања? А о Номоканону 
скоро ни ријечи . Међутим, ако 
се узме у обзир идолопоклонич-
ки став многих Срба према за-
падним идеалима, а од којих су 
многи у директној супротности 
са оним што нам доноси Номо-
канон, онда ствари постају кри-
стално јасне . Главни идеал Но-
моканона јесте човјек светитељ 
и аскета . Главни идеал Запада 
јесте човјек хедонизма и мате-
ријалног благостања . Ти идеали 
Запада су јасно и недвосмисле-
но осуђени у правилима Номо-
канона . Можда је то суштина 
проблема .

Бојан Чечар, протођакон
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К ада разбојници украду ау-
томобил, они обично ње-

говом власнику понуде да от-
купи своје сопствено возило 
по цијени која је двоструко 
мања од стварне и сматрају то 
поштеном понудом . Они то, 
међутим, раде јер аутомобил 
није њихов, не могу га реги-
стровати на своје име, нити ле-
гално продати .

Албанске власти самопро-
глашеног Косова већ година-
ма нуде властима Србије обо-
страно признање, сматрајући 
то поштеном понудом . Они, 
међутим, намјерно превиђају 
да њихову парадржаву не при-
знаје већина чланица Уједиње-
них нација, а државу Србију 
признају све . 

Ова два примјера смо наве-
ли као илустрацију да истина 
није увијек на средини између 
два супротна гледишта . Ис-
тина је, као што и сама ријеч 
каже, оно што је увијек исто, 
независно од околности . Оно-
ме ко је присвојио нешто туђе 
увијек ће одговарати компро-
мис и његове понуде ће изгле-
дати толерантне .

Када би Римско царство по-
корило неки народ, Римљани 
би идоле тог народа однијели у 
свој Пантеон и почели би им се 
клањати, али би од покореног 
народа захтијевали да се исто 
тако клања њиховим „богови-
ма“ и на то су сви многобошци 
у Римском царству пристајали . 
Они су нудили и хришћанима 
да им покажу кип Исуса Хри-
ста и они ће му служити, али 
да и хришћани принесу жртву 
идолима и њиховим царевима 

као боговима . Хришћани, на-
равно, на то нису пристали, и 
због тога су их Римљани сма-
трали нетолерантнима и суро-
во их прогонили као фанатике 
и непријатеље свјетског мира, 
иако чак ни њихови историча-
ри нису забиљежили ниједан 
случај да су хришћани поку-
шали некоме силом да намет-
ну своју вјеру . Они су је само 
ватрено свједочили и разоб-

личавали сваки вид идолопо-
клонства . Нису пристајали на 
релативизацију истине .

Муслимани признају Исуса 
Христа као једног од четири ве-
лика посланика Божија и оче-
кују од хришћана да бар такво 
и толико поштовање покажу 
према оснивачу њихове рели-
гије, сматрајући то поштеним 
и толерантним . Они упорно 
намећу наратив о такозваним 

ЦРКВА И ДРУШТВО

Православље није толерантно
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религијама Књиге, односно от-
кривеним религијама, које би 
требало међусобно да се при-
знају, по њиховом мишљењу, 
а ислам би, самим тим, као 
посљедња објава, био најсав-
ршенији . Наравно да је то за 
хришћане неприхватљиво . Ис-
лам је груби покушај синтезе 
јудаизма, јеретичког хришћан-
ства и арапског идолопоклон-
ства . 

Данашњи западни хришћа-
ни разних деноминација, жељ-
ни истинске духовности, а 
неспремни да признају своју 
заблуду, упорно настоје кроз 
екуменске дијалоге да релати-
визују догме и постигну, ако не 
јединство свих религија, а оно 
бар хришћанства, али једин-
ство које не би било засновано 
на Истини . У том мору раз-
них поимања Христа и Свете 
Тројице, једино православци 
тврде да посједују Истину у цје-
лини и савршено Откровење 
Божије . Због тога нас сматрају 
фанатицима, нетолерантнима 
и неспремним за дијалог, не-
способним за компромис .

Свједоци смо да у дана-
шње вријеме гатаре и хоџе све 
чешће шаљу људе који им се 
обрате за помоћ да оду у цркву, 
да се причесте, да дају помене 
покојницима којима није слу-
жен парастос и слично . Про-
сторије у којима гатари при-
мају несрећни народ испуњене 
су иконама . Са друге стране, 
када свештеници сазнају да 
је њихов парохијанин био на 
таквим мјестима и тражио по-
моћ од нечастивог, траже од 
човјека да тај велики гријех 
исповиједи и да га више не по-
навља, често прописујући и 
сасвим оправдану епитимију, 
па понекад и бурно реагујући, 
јер какво је слагање храма Бо
жијег са идолима (2 Кор 6,16), 

или каква је веза Христа са 
велијаром (2 Кор 6,15) и как
ву заједницу има свјетлост 
са тамом (2 Кор 6,14) . Људи 
вјерски индиферентни и по-
тпуно неупућени, људи које 
Христос уопште не занима, већ 
само рјешење њиховог тренут-
ног проблема, небитно на који 
начин и по коју цијену, сма-
трају стога Цркву нетолерант-
ном . Црква, захваљујући свом 
учењу и двохиљадугодишњем 
искуству, зна шта већ у овом 
животу чека оне који остану на 
том путу обмане, а о вјечности 
да и не говоримо . Због тога је 
њена реакција тако оштра, као 
кад се виче човјеку који је на 
ивици провалије да одмах ста-
не јер ће настрадати .

Дакле, Бог тражи цијелог 
човјека . Он се не задовољава 
са пола душе . Христос каже: Не 
можете служити Богу и мамо
ну (Мт 6,24) . Ђаво, отац лажи и 
противник сваке истине, нема 
ништа у човјеку што је његово . 
Зато се он, као и крадљивци ау-
томобила, задовољава са пола 
људске душе . Он је за међу-
собно признање између Госпо-
да и њега (уп . Мт 4,9), између 
Цркве и њега, између човјека 
Божијег и њега, као што албан-
ске власти на Косову предлажу 
Србима . 

Православље је заиста, када 
говоримо о односу према Ис-
тини, нетолерантно . Оно је не-
толерантно према лажи, а не 
према лажљивцу, према грије-

ху, а не према грешнику . Оно 
толерише и трпи лажљивце и 
грешнике, воли их као ство-
рења Божија и иконе Божије, 
не чини им и не жели никак-
во зло, нити друге подстиче на 
то, моли се и бори за њихово 
спасење, али баш због тога се 
бори против ширења зла које 
намећу, нарочито међу право-
славним крштеним људима . 
Хришћани по том питању за-
иста никад нису били спрем-
ни на компромис . Због тога су 
увијек били на удару оних који 
су хтјели да уреде овај свијет 
без Бога . Нарочито је то вид-
но данас када је комплетна за-
падна машинерија захуктана у 
борби за такозвану сексуалну 
и родну равноправност . Пра-
вославна црква проглашена је 
реметилачким фактором . Она 
то заиста јесте и треба да буде 
и увијек ће бити, реметилац 
сваке гнусобе и гадости која 
дјелује у духу ђаволске науке . 

Христос каже: Нисам дошао 
да донесем мир, него мач (Мт 
10,34) . Дођох да бацим огањ на 
земљу; и како бих желио да се 
већ запалио (Лк 12,49) . Ради се о 
мачу духа који оштро раздваја 
истину од лажи и о огњу вјере 
који непоколебљиво свједочи о 
Истинитоме . Он нам поручује: 
Ако ви останете у науци мојој, 
заиста сте моји ученици; и по
знаћете истину, и истина ће 
вас ослободити (Јн 8,31-32) .

Давор Арнаут, ђакон

Дакле, Бог тражи цијелог човјека. Он се не задовољава са пола 
душе. Христос каже: Не можете служити Богу и мамону (Мт 
6,24). Ђаво, отац лажи и противник сваке истине, нема ништа 
у човјеку што је његово. Зато се он, као и крадљивци аутомоби
ла, задовољава са пола људске душе. Он је за међусобно признање 
између Господа и њега (уп. Мт 4,9), између Цркве и њега, између 
човјека Божијег и њега, као што албанске власти на Косову 
предлажу Србима. 
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У години у којој се наврша-
ва 30 година од егзодуса 

српског народа тузланске регије 
објављена је књига „Тузла – зло-
чин без казне и егзодус српског 
народа“ која свједочи о злочину 
над припадницима Југословен-
ске народне армије у Тузли 15 . 
маја 1992 . године и страдању 
српског народа тузланске регије 
током 20 . вијека .

Издавачи књиге „Тузла – зло-
чин без казне и егзодус српског 
народа“ су Завичајно удружење 
Тузлака у Бијељини, Министар-
ство унутрашњих послова Ре-
публике Српске, Републички 
центар за истраживање рата, 
ратних злочина и тражење не-
сталих лица Бања Лука и Изда-
вачка кућа Епархије зворнич-
ко-тузланске „Синај“, и ово је 
прва књига у едицији „Свједоци 
страдања“ која има задатак да 
прикупљањем и публиковањем 
историјске документарне грађе 
о страдањима српског народа 
тузланске регије допринесе ње-
говању културе сјећања, како се 
не би догодила нова страдања .

Покровитељи књиге „Туз-
ла – злочин без казне и егзодус 
српског народа“ су Влада Репу-
блике Српске, Епархија звор-
ничко-тузланска и Град Бијељи-
на . Потписници за издаваче 
су протојереј Васо Ј . Поповић 
испред Завичајног удружења 
Тузлака у Бијељини, мр Драган 
Лукач испред Министарства 
унутрашњих послова Републи-
ке Српске, мр Милорад Којић 
испред Републичког центра за 
истраживање рата, ратних зло-

чина и тражење несталих лица и 
протођакон Бојан Чечар испред 
Издавачке куће Епархије звор-
ничко-тузланске „Синај“ . При-
ређивачи ове књиге су проф . 
др Перо Спасојевић, Петар А . 
Вујичић, Саша Мирић и Милан 
Минић, рецензенти су проф . 
др Горан Латиновић, проф . др 
Невенко Врањеш и протођакон 
Бојан Чечар, а лектори и корек-
тори су проф . др Јелена Ђурко-

вић и проф . др Нина Ћеклић . 
Дизајн, графичку припрему и 
прелом текста урадио је Саша 
Мирић, а књига је одштампана 
у штампарији „Еурографика“ 
Зворник .

У књизи „Тузла – злочин без 
казне и егзодус српског народа“ 
издвајају се сљедећа поглавља:

- Поглавље „Голгота српског 
народа“ доноси општи исто-
ријски преглед дешавања која 
су довела до страдања српског 

народа тузланске регије у рату 
1992-1995 . године;

- Поглавље „Злочин без казне, 
Тузла – 15 . мај 1992“, у којем је де-
таљно анализиран напад мусли-
манско-хрватских екстремиста 
на маршевску колону Југосло-
венске народне армије у Туз-
ли, објављени су лични подаци 
и фотографије 54 припадника 
ЈНА који су убијени у Тузли 15 . 
маја 1992 . године, као и подаци о 

рањенима . Објављени су изводи 
из свједочења преживјелих при-
падника ЈНА као и бројни доку-
менти који доказују да је напад 
на маршевску колону ЈНА у Туз-
ли био унапријед припремљен 
и извршен према ратном плану 
тузланског руководства, са тра-
гичним посљедицама по при-
паднике ЈНА и српски народ; 

- Поглавље „Идентифика-
ција убијених – свједочанство о 
окрутности злочинаца“, гдје су 

Есхумација посмртних остатака убијених припадника ЈНА из масовне гроб
нице на гробљу Трновац у Тузли

ПРИКАЗ КЊИГЕ

Приказ књиге „Тузла – злочин без казне 
и егзодус српског народа“
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објављени подаци о убијеним 
припадницима ЈНА у Тузланској 
колони чија су тијела допремље-
на на Институт за патологију и 
судску медицину Војномеди-
цинске академије у Београду, за-
тим подаци и фото-документа-
ција о ексхумацији посмртних 
остатака убијених припадника 
ЈНА из масовне гробнице на 
тузланском гробљу Трновац, као 
и записници и фото-докумен-
тација форензичке обраде мрт-
вих тијела убијених припадника 
ЈНА, ексхумираних из масовне 
гробнице у Тузли;

- Поглавље „Свједоци стра-
дања“ доноси више свједочења 
о страдању припадника ЈНА у 
Тузли 15 . маја 1992 . године;

- Поглавље „Егзодус Срба 
тузланске регије“, у којем су из-
несена свједочења и статистички 
подаци о страдању и етничком 
чишћењу српског народа у туз-
ланској регији у рату 1992-1995 . 
године;

- Поглавље „Ране и ожиљци 
из прошлости“, у којем су темат-
ски обрађена страдања српског 
народа у тузланској регији под 
турском влашћу и под аустроу-
гарском окупацијом, страдања 
Срба у БиХ за вријеме Првог 
свјетског рата и геноцид над 
српским народом у Независној 
Држави Хрватској за вријеме 
Другог свјетског рата;

- Поглавље „Страдања Епар-
хије зворничко-тузланске у 20 . 
вијеку“, доноси детаљне подат-
ке и фотографије о страдању 
српских светиња на овом под-
ручју .

У мишљењу рецензента проф . 
др Горана Латиновића истакну-
то је да је књига „Тузла – злочин 
без казне и егзодус српског наро-
да“ изузетно драгоцјено, обимно 
и богато документовано дјело .

- У овој књизи понуђени су 
аргументовани одговори на тра-

гична дешавања која су довела 
до почетка грађанског рата, зло-
чина над Србима и њиховог ег-
зодуса са простора тузланске ре-
гије . Највише простора и пажње 
посвећено је процесима и до-
гађајима у Тузли и тузланској 
регији током 1992, али и посље-
дицама трагедије, како у ратним, 
тако и у поратним годинама . Ре-
конструисани су догађаји готово 
из дана у дан, дајући њихов јасан 
приказ, нарочито о припрема-
ма и току напада на маршевску 
колону Југословенске народне 
армије која је 15 . маја 1992 . го-
дине мирно напуштала Тузлу . У 
рукопису је детаљно разматран 
напад, са више аспеката: поли-
тичког, војног и правног, и вео-

ма аргументовано је указано на 
неодрживост порицања неспор-
них чињеница, као и на манипу-
лисање догађајима у послијерат-
ним годинама, у намјери да им 
се да потпуно другачији смисао .

Осим централним догађајем 
– нападом на маршевску ко-
лону ЈНА, доста пажње у овом 
рукопису посвећено је егзодусу 
Срба са шире тузланске регије, 
што је било проузроковано зло-
чинима над српским цивилним 

становништвом и страхом да се 
не понови геноцид који су Срби 
преживјели за вријеме Првог 
и Другог свјетског рата . Демо-
графска анализа, као дио руко-
писа, показује какав колапс је 
доживио српски народ на под-
ручју Тузле гдје је остало само 
око 3 .000 Срба по подацима из 
2013 . године, док је у читавој ре-
гији остало само око 7 .000 Срба .

Значајан дио књиге посвећен 
је голготи Епархије зворнич-
ко-тузланске, једне од најстра-
далнијих епархија Српске пра-
вославне цркве за вријеме рата 
(1991-1995) . Рукопис је истовре-
мено и збирка веома драгоцје-
них свједочења људи који су 
преживјели трагичне догађаје 

на подручју тузланске регије у 
20 . вијеку .

Узевши у цјелини, докумен-
тарна студија „Тузла – злочин 
без казне и егзодус српског на-
рода“ представља веома важан 
допринос бољем разумијевању 
грађанског рата у бившој ју-
гословенској републици Бо-
сни и Херцеговини и страдању 
српског народа, посебно на под-
ручју тузланске регије, наведено 
је, између осталог, у рецензији 

Напад муслиманскохрватских екстремиста на маршевску колону ЈНА 
15. маја 1992. године
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проф . др Горана Латиновића .
Проф . др Невенко Врањеш 

у својој рецензији је истакао да 
књига „Тузла – злочин без казне 
и егзодус српског народа“ доно-
си утемељене, провјерене и до-
казане чињенице .

- Рукопис „Тузла – злочин без 
казне и егзодус српског народа“ 
представља збир текстова исто-
ријске, правне, криминолошке, 
судске и друге факто-
графске оријентације . 
Књига је заснована на 
документима, доказима 
и свједочењима како пре-
живјелих судионика тако 
и ставовима експерата . 
Безброј је појединачних 
судбина и патњи, нестан-
ка читавих породица, 
али и колективних стра-
дања од којих се издваја 
оно на Брчанској малти 
15 . маја 1992 . године у 
предвечерје рата, када се 
бошњачко-хрватска ко-
алиција трајно компро-
митовала и осрамотила, 
нападајући маршевску 
колону војника ЈНА, која 
је према споразуму за-
увијек напуштала тај 
град у једном мирном и 
одступном маршу . Без-
број је и других примје-
ра страдања упечатљиво 
описаних у овој књизи .

О духовној и морал-
ној снази Срба тузланског 
краја, њиховој сналажљивости, 
између осталог, говори и чиње-
ница, да су се они и након све-
га снашли, организовали и да у 
срединама у којима данас живе 
(нарочито Бијељина) граде боље 
и праведније друштво . Његују 
културу и обичаје завичаја, 
друже се и чувају свој крај но-
сећи га дубоко у својим срцима, 
сјећањима и мислима . Управо 
из те снаге, воље и жеље, проис-

текла је и ова обимна књига коју 
остављају у првом реду својим 
будућим нараштајима, а затим 
и заинтересованој домаћој и 
свјетској јавности . Пажљиво 
осмишљена и брижљиво напи-
сана, ова књига остаје да живи 
и надживи своје ствараоце али 
и прогонитеље српског народа, 
као што је и српски народ туз-
ланског и других крајева жи-

вио, живи и надживјеће своје 
прогонитеље, заједно са својом 
Српском православном црквом, 
својом војском, полицијом и др-
жавом, написао је проф . др Не-
венко Врањеш .

Протођакон Бојан Чечар, као 
рецензент је истакао да књига 
„Тузла – злочин без казне и егзо-
дус српског народа“ представља 
путоказ за очување културе 
сјећања .

- Ова књига представља 
образац за један темељан на-
учни приступ како сачувати 
културу сјећања о страдањима 
наших предака, који би мог-
ли да примјене и Срби из дру-
гих крајева . Нажалост, на овим 
просторима постоји још много 
стратишта и жртава који вапију 
за истином .

Поглавље у којем се описује 
страдање Епархије звор-
ничко-тузланске у 20 . 
вијеку нарочито је важ-
но, зато што се кроз стра-
дања Цркве најјасније 
виде крајње намјере зло-
чинаца који су та стра-
дања проузроковали . То-
ком два велика свјетска 
рата, и у току грађанског 
рата у Босни и Херцего-
вини (1992-1995), Епар-
хија зворничко-тузлан-
ска преживјела је велику 
голготу, написано је, из-
међу осталог, у рецензији 
протођакона Бојана Че-
чара .

У нападу 
муслиманско -хрватских 
екстремиста на маршев-
ску колону Југословенске 
народне армије у Туз-
ли, 15 . маја 1992 . године, 
убијена су 54 припадника 
ЈНА . У рату 1992 . до 1995 . 
године смртно је стра-

дало 1 .265 Срба тузланске 
регије, а око 80 .000 Срба 

протјерано је са тог простора . 
Све до данас, три деценије након 
тузланске голготе Југословенске 
народне армије и српског наро-
да, за злочинце – нема казне!

Српски народ тузланске ре-
гије је опстао, и наставио свој 
живот у миру и слободи у свом 
новом завичају – Републици 
Српској .

Саша Мирић

Насловна страна документарне студије  
 Тузка злочин без казне и егзодус српског народа
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Нови наслов ИК Синај по-
свећен дјеци велики је духов-

ни и књижевни догађај из више 
аспеката . Књига Света деца коју 
је за живота приредио Игор Ко-
ларов (Београд, 1973 – Београд, 
2017) један од најособенијих, 
најзначајнијих и најнаграђива-
нијих савремених српских писа-
ца за дjецу и младе, повјерењем 
његовог сина Антонија и супру-
ге Јелене, а благословом Његовог 
Преосвештенства Епископа Фо-
тија, појављује се у 
нашем издању као 
прва интегрална 
верзија . Такође, 
овом књигом от-
ворили смо исто-
имену едицију 
књига за дјецу 
која ће његовати 
оно најважније у 
раном развоју чи-
тања: квалитетан 
текст, квалитетну 
ликовну опрему и 
дизајн, бити при-
ступачна и на пол-
зу како дјеце тако и оних 
уз које расту, а што је најважније 
на душекорист која јача емо-
тивни, когнитивни и душевни 
развој . Књигољубиви Епископ 
зворничко-тузлански господин 
Фотије, блага срца и добре руке 
да препозна ово књишко мило-
вање дјеци, даровао је поздрав-

но слово Едиције пјесмом Деца 
су утеха света . Због вансеријске 
поетике и хумора, стваралаштво 
Игора Коларова омиљено је 
међу читаоцима свих генерација 
и доживјело је многе преводе . 
Залагао се за осавремењивање 
школске лектире и прошири-
вао границе књижевности за 
дjецу . Коларовљеви наслови за 
незаобићи су: Хионијине приче 
(2000); Милица у врту (2002); 
Анатолијске хронике (2002); Аги 

и Ема (2002); 
Дванаесто море 

(2004); Приче 
о скоро свему 
(2005); Кућа 
хиљаду маски 
(2006); Бу
ренце (2007); 
Фиона и дру
ге мистерије 
(2007); СМС 
приче (2008); 
Џепне приче 
(2010); Каји
на најбоља 

жирафа (2010); 
Русвај (2011); Да, 

то су бизони (2012); 
Приручник за пингвине (2012); 
Клизаве приче (2013); Разговор 
око света за 8 минута (2017); 
Бајка о краљу Џерију (2017); Ве
лики лепи балон (2018, постхум-
но), Соколички зборник (2021, 
постхумно), Уврнути хороскопи 

(2022, постхумно) . Отуда сва-
ко необјављено дјело, како што 
су у овом случају Света деца, 
представљају посљедње жишке 
велике поетике која ће се тек чи-
тати и тумачити . Ријеч је о десет 
кратких житија дјеце мученика 
овим редослиједом: Свети му-
ченик Неофит, Света мученица 
Евлалија, Свети мученик Гаври-
ло, Блажена Муза, Свети ново-
мученик Станко чобанин, Света 
мученица Аквилина, Света му-
ченица Агнија, Свети новомуче-
ник дечак Јован, Света мученица 
Ираида и Света мученица Васи-
лиса Никомидијска .

Ова књига потврђује и важ-
ност читања житија . Њега, не 
само раног читања, огледа се и у 
томе шта желимо младом читао-
цу уврстити не само у читалачку 
навику, већ прије у духовну по-
требу . Отуда је посебна брижљи-
вост ишла на рачун дуалног 
приповједања сликовничарског 
карактера: да вербални при-
повједач, у овом случају Игор 
Коларов, и ликовни приповједач 
скупно саопштавају велике жи-
воте као примјере живота хра-
брих, одважних, и у највећим 
дубинама вјерујућих . Вршњач-
ко учење је увијек најдјелотвор-
није, отуда житија свете дјеце 
обраћају се директно циљној 
читалачкој групи . Света дјеца 
су свуда око нас . Како је ликов-

ПРИКАЗ КЊИГЕ

У свијету чуда... 
(ПРИКАЗ СЛИКОВНИЦЕ СВЕТА ДЕЦА,  

ПРИРЕДИО ИГОР КОЛАРОВ ИК ,,СИНАЈ'', БИЈЕЉИНА, 2023)

Устани, мали путниче,
 не бриши праха свога са себе да га се сећаш.

(Игор Коларов Соколички зборник)
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ни приповједач у дјечјем читању 
чак и важнији од вербалног оку-
пили смо тим илустратора/ико-
нописаца . Циљ да свако житије 
ради другачија рука огледа се у 
жељи да са једне стране житија 
остану у аутентичном читалач-
ком сјећању, а са друге да се обо-
гати умјетничка рецепција ико-
нописних могућности које тежи 
да постане и остане трајно удоб-
но окружење . У најмању руку – 
сигурно . Понаособ за ликовност 
су заслужни Анђелка Елезовић, 
Књигралиште, за предњу кори-
цу, Милица Ковачевић за њено 
задње крило, а за унутрашњост 
корица и вињете Србослав 

Илић . Портрет Епископа Фотија 
дјело је Сестринства Светог Ва-
силија Острошког из Бијељине, а 
Игора Коларова академског сли-
кара Илије Никчевића из Бара . 
Житија су визуелно оживјели: 
Сестринство Манастира Светог 
Василија Острошког у Бијељи-
ни, Марија Вукосављевић, Мир-
на Јовановић, Весна Тодоровић, 
Јелена В . Поповић, ђакон Бојан 
Јокановић, и монахиња Марија 
(Антић) из манастира Јасеновац . 
Осим што су говорили у сли-
кама, молитвено су пренијели 
своје читање живота дјеце која 
су од Азије до нас страдала и по-
страдавала Христа ради . 

 Као љиљани у пољу, пре-
сађена у Рај деца, и као бисери 
у круни, пресељени у Царство 
младенци, певају тамо неућутну 
хвалу . ( . . .) Ко да оплакује мла-
денце кад се они удаљују од мре-
же греха? ( . . .) Хвала Ономе који 
узима децу и ставља их у дворац 
блаженства! Тамо се они ван 
опасности радују, поручује Све-
ти Јефрем Сирин . Ова књига учи 
нас да будемо храбри и да се не 
плашимо, да вјерујемо и изнад 
свега волимо . Јер Бог је Љубав . 
А Богу је све могуће . У свијету 
чуда . . . мали путниче . . .

Мср Јелена Калајџија
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Г рузија, уклијештена између 
Великог и Малог Кавказа, из-

међу Црног и Каспијског мора, 
земља је фантастичних крајно-
сти – са једне стране, ту су бије-
ли и ледени кавкаски врхови, а 
са друге топло море, плантаже 
чаја и цитруса; са једне стране, 
ту су плодне равнице Колхидске 
низије, постојбине Аргонаута, 
а са друге, тамо ка граници са 
Азербејџаном, налазе се сушни, 
веома погодни предјели за ви-
ноградарство; са једне стране, у 
Дманисију су пронађени остаци 
једног од најстаријих хумано-
ида, а са друге, ту су велељепне 
цркве и манастири и религиоз-
ни народ; са једне стране, опет, 
ту су сиромашни људи који 
тешко живе у смутном време-
ну бескрајне транзиције и гео-
политичке нестабилности, а са 

друге, шепуре се са обронака 
бројна зимовалишта и модерни 
хотели с најбољом туристичком 
понудом . У тој и таквој Грузији 
такорећи све је могуће – видјети 
велики споменик митолошкој 
Медеји у Батумију и грандиоз-
ни позлаћени споменик Светом 
Ђорђу на Тргу слободе у Тбили-
сију, прошетати кроз пећински 
град у Уплисцихеу и посјетити 
родну кућу Јосифа Висарионо-
вича Стаљина у Горију, возити се 
лијепим возом (у који не може да 
се уђе без пасоша!) који чак има 
и малу библиотеку и превозити 
се маршруткама, мини-бусеви-
ма који стају било гдје, превозе 
било шта и било кога . Природна, 
културна, етнографска, исто-
ријска и архитектонска разно-
ликост је запањујућа, нарочито 
кад се има у виду да Грузија није 

велика држава . Међутим, њен 
географски положај условио је 
да се на овом простору мијешају 
народи и религије, сукобљавају 
империје, да се шире и прекла-
пају најразличитији културни 
утицаји – старогрчки, византиј-
ски, персијски, отомански, ру-
ски, јерменски . . . Упркос свему, 
Грузини су остали посебни, а 
најзначајније специфичности су 
оданост хришћанству, те језик и 
писмо . 

Грузини су међу првим на-
родима који су прихватили 
хришћанство као званичну ре-
лигију, још почетком 4 . вијека . 
Преобраћење владарске поро-
дице, а временом и народа, дјело 
је Свете Нине . Такозвани крст 
Свете Нине или грузијски крст 
један је од симбола Грузијске 
православне цркве . Посјетили 

ПУТОПИС

ЦРТИЦЕ ИЗ ГРУЗИЈЕ, ЗЕМЉЕ ЛЕГЕНДИ, 
КРАЈНОСТИ И ПРАВОСЛАВЉА
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смо манастир Бодбе у регији 
Кахети на истоку земље, гдје је 
и гробница ове светице . Овај 
манастир из 9 . вијека је познато 
мјесто ходочашћа, а недалеко 
постоји и уређени чудотворни 
извор . То је, заправо, велики 
зденац с леденом водом, а они 
који желе да се у њему „окупају“ 
облаче обичне бијеле хаљетке 
које се дијеле на лицу мјеста и 
потапају се у воду . Речено нам 
је да те хаље слободно понесемо 
са собом, али да их не треба пра-
ти, већ обући у случају болести . 
Чувамо их неопране, у ормару . 
Западно од овог светог мјеста 
је главни град Тбилиси . Као и 
многи древни градови, у њему 
се преплићу историја и савреме-
ност, модерне зграде и стаклени 
пјешачки мостови и стари хама-
ми и бање са сумпоровитом во-
дом, цркве и рушевни кућерци 
с филигранским оградама и не-
обичним балконима . У Тбили-
сију је сједиште Патријаршије, 
на поплочаном шеталишту у 
старом језгру града . Недалеко 
се налази и најстарија сачува-
на градска црква која је још у 
функцији - црква Анцхискхати 
из 6 . вијека . У овој цркви је сје-
диште истоименог хора који је 
прославио познато грузинско 
полифоно пјевање, а у порти се 
студенти уче иконописању . Баш 
ту, док смо шетали и посматрали 
уличну продајну изложбу слика 
упознали смо и познатог слика-
ра Давида Попиашвилија док је 
био на паузи од рада са студен-
тима . Веома близу овог локали-
тета је и јерменска Црква Светог 
Ђорђа из 13 . вијека у којој се на-
лази гробница чувеног пјесника 
и трубадура Сајата Нове . У са-
мом граду постоји много право-
славних цркава, а већина дати-
ра из средњег вијека . Међутим, 
крајоликом доминира нова Црк-
ва Свете Тројице или Самеба на 

платоу са друге стране ријеке 
Мтквари (Куре) . Ово је глав-
ни храм Грузијске православне 
цркве чија је градња трајала до 
2004 . и спада међу највише пра-
вославне храмове, а по површи-
ни међу највеће вјерске објекте 
уопште у свијету . И спољашњост 
и унутрашњост остављају без 
даха, а ми смо нарочито заније-

мили кад смо на једном од зидо-
ва видјели икону Пресвете Бо-
городице Тројеручице . Кад смо 
обилазећи цркву наишли поред 
хиландарске иконе, пред њом је 
већ горјело барем туце свијећа . 
Била је то поуздана потврда оно-
га што смо већ у неколико нав-
рата наслутили или осјетили на 
властитој кожи – многи Грузини 
знају за Србе, симпатишу их и 
поштују нашу цркву . 

Свега двадесетак киломе-
тара сјеверозападно од Тбили-
сија налази се стара престони-
ца Мцхета . Овај град, један од 

најстаријих у Грузији, смјештен 
је на мјесту гдје се састају ријеке 
Мтквари и Арагви, а изнад њега, 
на узвишењу, налази се мана-
стир Џвари из 6 . вијека . Џвари, 
или у преводу крст, представља 
класичан примјер вјерске ар-
хитектуре, а посебан доживљај 
је посјетити овај манастир у 
вријеме Крстовдана . Компле-

тан комплекс Мцхете заједно 
са Џваријем од 1994 . се нала-
зи на Унесковој листи свјетске 
културне баштине . Даље пре-
ма западу је други по величини 
грузијски град – Кутаиси, мје-
сто гдје је, према грчкој мито-
логији, Јасон украо златно руно 
колхидском краљу . У удаљеним 
кавкаским селима још увијек 
се гдјегдје овчија вуна потапа у 
златоносне потоке, па се у њој 
накупља златно грумење . Мо-
жда је управо овај примитивни 
облик скупљања племенитог ме-
тала био инспирација за мит? У 

Грузини су међу првим народима који су прихватили хришћан
ство као званичну религију, још почетком 4. вијека. Преоб
раћење владарске породице, а временом и народа, дјело је Свете 
Нине. Такозвани крст Свете Нине или грузијски крст један је од 
симбола Грузијске православне цркве.
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непосредној близини Кутаисија 
налази се још један манастир-
ски комплекс са Унескове листе 
– Гелати, основан 1106 . године . 
Читав комплекс, са главном Ба-
грати катедралом, представља 
импозантан примјер златног 
доба грузијске архитектуре и 
уопште моћи . Тај период трајао 
је од владавине Давида Гради-
теља 1089 . до престанка владави-
не краљице Тамаре 1213 . Имали 
смо срећу да нас кроз овај лока-
литет проведе једна тиха, скром-
на жена, супруга преминулог 
археолога и конзерватора који 
је дуго година радио управо 
ту . Своје услуге не наплаћује, 
осим уколико туристи до-
бровољно желе да је награде . 
Водећи посјетиоце кроз ком-
плекс, рекла нам је на крају - 
имам осјећај да на неки начин 
настављам рад свог мужа . 
Ова дивна жена само је пот-
врдила оно што смо примије-
тили путујући и посјећујући 
бројне вјерске објекте – жене 
у животу Цркве имају веома 
запажену улогу, најчешће оне 
раде у црквеним продавница-
ма или у сувенирницама при 
манастирима . 

Даље на југозападу, на оба-
ли Црног мора, веома близу 
границе са Турском, налази се 
Батуми, главни град Аутономне 
Републике Аџарије . Батуми је ос-
нован као старогрчка колонија, 
а данас је главна грузијска лука 
и најважније приморско мјесто . 
Долазећи у град жељели смо да 
видимо неке знаменитости за 
које смо већ чули попут Алфа-
бет-куле и споменика Алију и 
Нини, али и да пробамо аџарски 
хачапури, јело које нам се мно-
го свидјело, управо ту, у центру 
Аџарије . Алфабет-кула висока 
130 метара види се из далека и 
доиста је оригиналан начин да 
се истакне повезаност Грузина 

и њиховог јединственог писма . 
Наиме, тридесет и три слова у 
виду ДНК спирале увијају се 
око грађевине, алудирајући на 
„физичку“ повезаност народа и 
писма које им је „у крви“ . Споме-
ник Алију и Нини, познат и као 
„статуа љубави“, такође плијени 
љепотом и оригиналним дизај-
ном кипова који се крећу . Ипак, 
сасвим неочекивано, највеће из-
ненађење Батуми нам је прире-
дио кад смо одлучили да одемо 
у Цркву Светог Николе . У ову 
цркву коју су изградили батум-

ски Грци у 19 . вијеку отишли смо 
да присуствујемо служби и чује-
мо чувено полифоно пјевање, те 
да се упознамо с оцем Давидом, 
старјешином храма . Отац Давид 
био је београдски студент, врло 
добро говори српски и много 
цијени и поштује нашу цркву . 
Причао нам је да су с њим била 
још тројица Грузина на бого-
словским студијама . Изузет-
но су сви завољели Патријарха 
Павла, а и данас га воле и шире 
лијеп глас о њему међу народом, 
па доста Грузина веома поштује 
нашег упокојеног патријарха . 

Изненадило нас је кад смо чули 
женски хор који је иза наших 
леђа пјевао на руском . Касније 
нам је отац Давид рекао да је, 
без обзира на рат који је њего-
ва земља недавно водила са Ру-
сијом и на лоше међудржавне 
односе, широм отворио врата 
вјерницима из руске заједнице 
која живи у Батумију . Посебну 
привилегију имали смо кад нас 
је стрмим серпентинастим пу-
тем одвезао на узвишење изнад 
града гдје се налази манастир 
Самеба . Одатле се пружа ве-

личанствен поглед на град, 
комплетан залив, а види се и 
граница према Турској . Било 
је готово нестварно слуша-
ти све приче оца Давида, од 
оне о напуштеној (уклетој!) 
кући у коју је, наводно, шеф 
озлоглашеног НКВД-а Лав-
рентиј Берија затварао не-
истомишљенике режима, 
преко оне о тужној админи-
стративној истини да кроз 
манастирски комплекс Давид 
Гареџа тамо на истоку земље 
редовно пролази погранична 
патрола из Азербејџана, до 
оне о димним сигналима које 
су након разграничења једни 
рођаци Грузини слали дру-
гима који су остали са турске 
стране границе . Тако су, наи-

ме, јављали да је неко преминуо 
или да је неко дијете рођено . 

Таква је Грузија . . . Сва у при-
чама, у легендама и митовима, у 
несагледивој љепоти природе и 
културно-историјског насљеђа . 
Много од онога што смо чули, 
видјели и осјетили тешко је пре-
точити у ријечи, али вриједи по-
кушати, јер тако се буди жеља 
и љубав код других . На концу, 
и ми смо се у ову закавкаску 
љепотицу испрва заљубили чи-
тајући о њој .                          

Берислав Благојевић       
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РАЗМИШЉАЊА

М oja професорица психоло-
гије се љутила због прете-

ране употребе медикамената у 
њеној струци, сматрајући да је, 
у основи, човек човеку лек . На-
равно, медикаменти су често не-
опходни, о томе не треба имати 
илузија, али утеху и охрабрење 
да наставимо даље дају нам дру-
ги људи, стручњаци и они који 
то нису, већ су само ту за нас, 
да нас саслушају, у нечем 
конкретно помогну, да нас 
не осуђују и не држе нам 
слово, можда понекад дају 
и неки користан савет или 
са нама поделе неко своје 
искуство које нам може 
послужити .

Али то није ни мало 
лако, помоћи човеку, бити 
му утеха и охрабрење, чак 
и око наизглед малих, сва-
кодневних брига . Наши 
односи оптерећени су 
навикама, играма моћи, 
обманама и самообмана-
ма, чак и кад смо са неким 
блиски, чак и кад некоме искре-
но желимо најбоље и кад нам је 
стало . Наше снаге су мале, наша 
знања такође, а још мања мо-
гућност да истински схватимо 
и доживимо другог човека, без 
да у њега учитавамо наше пред-
расуде, стереотипе, уверења, да 
га стављамо у фиоке, да се не 
уздижемо над њим, мислећи да 
знамо и умемо нешто што њему 
или њој није доступно .

Вероватно први услов да 
уопште помогнемо другоме, 
утешимо га и охрабримо, јесте 
да схватимо своја ограничења, 
да се не узносимо и не залећемо, 
мислећи да ће наша интервен-
ција деловати као чаробни шта-

пић . Морамо увек узети у обзир 
да можда грешимо и да свакако 
рачунамо на „отпор материјала“, 
да ће оно што кажемо и урадимо 
бити можда погрешно схваћено 
или одбачено, а да то код нас 
не створи огорчење, осећање 
увређености или осујећености . 
Да не направимо, у покушају да 
помогнемо, више штете него ко-
ристи, и за себе и за тог другог .

Постоји често самоувереност 
да ми можемо да разумемо сва-
кога, да имамо развијену ин-
туицију и емпатију, да су наше 
намере увек чисте, да би неко 
себи помогао само ако нас по-
слуша . Ако то не учини, то нас 
често фрустрира, понекад огор-
чава, љутимо се на другог или 
почињемо да унижавамо саме 
себе, све до чамотиње или оту-
пелости .  Ако смо верујући и 
трудимо се да видимо себе као 
оне који теже смирењу, савете 
често сводимо на препоруке о 
молитви, причешћу, одласку код 
духовника, читању одређене ли-
тературе . То је свакако потребно, 
понекад умесно или неопходно, 

али увек треба имати у виду да 
се обраћамо конкретном човеку, 
који има различите предиспози-
ције, искуства, предзнања и по-
требе . Без обзира на наше уве-
рење о важности, па и пресудној 
важности духовног аспекта на-
ших проблема, не смемо одба-
цивати помоћ стручњака, нити 
мислити да свако од нас може 
бити психијатар или психолог, 

без уважавања извесних 
специфичних знања и ме-
тода који ове струке под-
разумевају . Што укључује 
и телесни, физички аспект 
проблема, који може бити 
третиран, између осталог, 
и медикаментима . Са оз-
биљним проблемима, по-
пут данас толико присутне 
депресије, није се играти и 
никога не треба лишити 
помоћи стручњака, што не 
искључује помоћ других, 
посебно блиских људи, 
породице и пријатеља, као 

ни било који аспект духов-
ног живота, напротив .

Као што добар учитељ није 
само онај који нас поучава него 
и надахњује, тако и ми када по-
мажемо другима не треба да им 
држимо слово и дајемо савете, 
него да делујемо најпре својим 
примером, разумевањем, истин-
ским саосећањем, и да се помоћ 
не види и не доживљава као по-
моћ, него као једна свакодневна 
динамика односа . У ставу „сад 
ћу да ти помогнем“ и „ја ћу ти 
помоћи“, увек може да се крије 
вишак горости, надмености, 
сујете, али с, друге стране, други 
ипак треба да осети нашу бригу 
и заинтересованост . Да осети да 
је за нас јединствен и важан, не 

БИТИ ДРУГОМЕ УТЕХА И ОХРАБРЕЊЕ

Христос  Милостиви Самарјанин
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било ко, него он тај и тај и он та-
кав какав је . И да осети на делу, 
а не само на речима .

Вероватно је другима најбоље 
помагати око конкретних ства-
ри, јер људима је некада боље, на 
пример, позајмити мало новца 
кад су у невољи, него им дава-
ти високоумне духовне савете 
или, не дај Боже, моралисати . За 
једног нашег епископа, сада по-
којног, они који су га познавали 
сведочили су да је исповест код 
њега посебна, јер осећате да вас 
не осуђује, на даје опште поуке, 
већ увек намењене вама и увек 
повезане са његовим личним 
искуством, оним што је сам пре-
живео и доживео, без морали-
сања и увек у потпуној присут-
ности и пажњи према вама, као 
да сте у том тренутку за њега је-
дини на свету . 

У том смислу, важно је схва-
татити да на друге делујемо 
увек, својим животом, оним 
што смо сами од себе урадили, 
оним како бринемо о свом сва-
кодневном настројењу . Јер уту-
ченом нећемо помоћи ако му 
кажемо нешто типа „мрдни се“ 
или „не ваља бити утучен“, него 
када сами сијамо . Растресеном 
када смо сами пажљиви и фо-
кусирани . Неделатном ако смо 
сами делатни .

Наравно, ни тада не можемо 
свакоме помоћи, јер живимо у 
палости, која ограничава и нас 
саме и друге да виде оно најбоље 
у нама . Одговорни смо за друге 

људе, потенцијално за свакога, 
али уз свест о сопственој огра-
ничености и светској палости, 
и препушање крајњих исхода 
вољи Божијој, који је људима 
дао слободу – слободу свету и 
проклету, ту највећу апорију на-
ших живота .

Ако неко коме смо хтели да 
помогнемо ипак оде неким по-
грешним путем, чак и оним 
неповратним попут самоубит-
ва, не треба клонути духом, јер 
сви знамо да „живот није што 
и поље прећи“, да „свет у зли 
лежи“ и да су наше снаге мале .  
И да треба да поштујемо људ-
ску слободу, која понекад под-
разумева и одбацивање шанси и 
дарова, и уздамо се у вољу и суд 
онога који нас је створио и за 
кога верујемо да нас воли, више 
него што ћемо ми икада бити у 
стању да волимо друге, или чак 
самог себе . То није лако и лаже 
свако ко говори да га не муче 
сва та „проклета питања“, која 
га и самог некада воде до иви-
це понора . Или можда не лаже, 
него је у основи равнодушан 
и горд, „млак“, а знамо шта је у 
Јеванђељу речено о „млакима“ . 
Јер када се десе неке ствари, није 
лако одржати веру у ту Божију 
љубав, па чак је и нормалније 
посумњати у њу него не по-
сумњати, јер то сведочи о томе 
да живимо духовним животом 
који у овом свету подразумева 
борбу и где се све стиче кроз 
искуство, проживљеност, а не 

кроз апстракције, схеме, праз-
не приче и подилажење нашим 
слабостима или застрашивање 
ауторитетима, при чему никад и 
нисмо заиста сигурни шта смо и 
колико заправо стекли, и коли-
ко је то трајно . Најзад, ни Хри-
стос није свет спасио поукама 
и проповедима, па ни чудима, 
него васкрсном смрћу, изразив-
ши пре ње, своју молбу Оцу да 
га „ова чаша мимоиђе“ .

Зато и реторика о љубави 
може бити празна прича, сенти-
менталност и лицемерје, јер сва-
ки наш однос је изазов, аскеза, 
борба, самоограничавање, па и 
за љубав се треба избрусити . Тек 
кад се избрусимо можемо истин-
ски помагати другом, али пошто 
се никада, бар не у овом свету, 
нећемо избрусити до краја, по-
моћ другима никада не треба 
занемаривати, онолико колике 
су наше снаге . Ако смо истински 
пажљиви према човеку, који је у 
тренутку док смо са њим неко за 
нас најважнији, ако се све вре-
ме трудимо да себе у том одно-
су чистимо од примаса страсти, 
предрасуда, сујете и сличног 
ђубрета, онда ћемо му свака-
ко помоћи, макар то и не било 
одмах очигледно, јер постоји 
много тога тананог и скривеног 
међу људима . Истински „додир 
душа“, када се догоди и када за-
сија у својој очигледности, пред-
ставља нешто најлешше у овом 
нашем свету и највећа је потврда 
Божијег постојања и деловања у 
њему . Па и тога, да смо му и ми, 
као људи, бар некада, у нечему и 
понекад налик .

Владимир Коларић

Текст је објавњен у књизи: БИТИ 
ДРУГОМЕ УТЕХА И ОХРА-
БРЕЊЕ – ЕСЕЈИ О ХРИШЋАН-
СТВУ И КУЛТУРИ (Библос, Бе-
оград, 2023)

Вероватно је другима најбоље помагати око конкретних ства
ри, јер људима је некада боље, на пример, позајмити мало новца 
кад су у невољи, него им давати високоумне духовне савете или, 
не дај Боже, моралисати. За једног нашег епископа, сада покој
ног, они који су га познавали сведочили су да је исповест код њега 
посебна, јер осећате да вас не осуђује, на даје опште поуке, већ 
увек намењене вама и увек повезане са његовим личним иску
ством, оним што је сам преживео и доживео, без моралисања и 
увек у потпуној присутности и пажњи према вама, као да сте у 
том тренутку за њега једини на свету. 
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ИСТОРИЈА

Ч еслица, Ћеслица, Чесница, 
Ћесница, Појезовна, Појезна, 

Појезина  . . . - свако од ових име-
на односи се на једно, по броју 
становника данас невелико село 
у околини Дервенте . Историја 
овог села чини се као препли-
тање бројних усмених предања 
и малобројних историјских из-
вора који су сачувани до наших 
дана . Ипак, за нас који во-
димо порекло из Појезне, 
њена историја ће и даље 
бити занимљива и инспи-
ративна, а поготово исто-
рија цркви које су током 
векова постојале у њој .

Још увек много тога 
се не зна када је реч о на-
станку Појезне . Неретко 
се наглашава да је она на-
стала негде током средњег 
века . Овај податак је тачан 
али, имајући у виду да је 
средњи век период који је 
трајао око хиљаду година, 
ипак је нужно мало више 
прецизности . По свему су-
дећи село је постојало још 
у 13 . веку . Као село у коме 
су живели православни 
хришћани оно је можда 
имало и своју парохијску 
цркву која се, највероват-
није, налазила на простору 
данашњег тзв . ,,Грчког гробља” 
или ,,Вишњика”, како се назива 
у савременој археолошкој грађи . 
Ипак, за разлику од, рецимо, 
Цркве Светог Илије која се на-
лазила у данашњем селу Дријен, 
а која се помиње у времену друге 
половине 13 . века у време краља 
Драгутина и о којој постоје са-

чувани историјски извори, о 
појежанској цркви, нажалост, 
нема сачуваних података .

Да је Ћеслица постојала сре-
дином 15 . века, да се налазила 
на поседу Радивоја (Томаша) 
Остојића Котроманића и да се 
налазила у Тешањској жупи, о 
томе већ постоје сачувани исто-
ријски извори, то јест о томе 

сведочи документ којим се по-
тврђују његови поседи у земљи 
Усори . А оно што је нарочито 
интересантно за тему о којој го-
воримо је напомена о томе да су 
Детлак, Црнач/Црна (данашња 
Црнча) и Ћеслица (Појезна) део 
парохије Светог Козме и Дамја-
на . Сведочанство тога је и назив 

,,Жупа Козмедање” на који спо-
радично наилазимо приликом 
проучавања средњовековне пи-
сане грађе .

Наши преци чували су оби-
чај да цркве и гробља буду не-
далеко једни од других . При-
мер тога је и црква у Појезни, и 
то она која је постојала у време 
када су овим просторима за-

владале Османлије . Чуве-
ни Миленко Филиповић, 
који се неуморно бавио ет-
нологијом и етнографијом 
народа БиХ, далеке 1937 . 
године у једном свом раду 
оставио је напомену о томе 
да је на старом појежанском 
гробљу постојала црква 
коју су запалили сејмени . 
Овај податак и данас се че-
сто помиње, али се изо-
ставља објашњење у вези са 
сејменима . Наиме, овај тер-
мин означава припаднике 
турске војске који су имали 
задатак да чувају мир и др-
жавни поредак на просто-
рима где је успостављена 
османлијска власт . У на-
шем народу они ће оста-
ти запамћени пре свега по 
терору који су спроводили 
над народом . Пример тих 
злодела је и судбина црк-

ве у Чеслици/Чесници . Да ли је 
црква што су је срушили сејме-
ни била стара средњовековна 
Црква Светог Николе Мир-
ликијског за коју се наводи да 
је изграђена око 1283 . године? 
Да ли је ова црква управо она 
за коју се наводи да је срушена 
1512 . године? Прецизни одгово-

,,СТАРА ЦРКВА У СЕЛУ ПОЈЕЗНА” 
- ПРИЧА О ЈЕДНОЈ СЛИЦИ
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ри на ова и многа друга питања 
још увек чекају одговор науке .

Са друге стране сачувана су 
историјски утемељена сведочан-
ства о томе да је у Појезни, која 
се у документима тако назива 
од 1600/1604 . године, својевре-
мено постојала и ,,чадор црква” 
- храм који се лако и брзо могао 
подићи, а када је било потреб-
но, исто тако лако расклопити и 
пренети са једног места на дру-
го . Од када се тачно у Појезни, а 
вероватно и по околним селима, 
богослужило у ,,чадор цркви” и 
даље је непознато . Оно шта зна-
мо захваљујући ,,Шематизму” из 
1882 . године је да Појезна при-
пада парохији Јелањска и да је 
надлежни свештеник Стево Лу-
гоњић . У исто време свештеник 
у Осињи био је Ђорђе Новић .

Крајем 19 . века у Појезни је 
поново саграђена црква . У са-
чуваним историјским извори-
ма напомиње се да је ова црква 
грађена од 1893 . до 1895 . године . 
Нови храм је изграђен на начин 
како су се градиле тзв . ,,шепе-
руше” и ,,плетеруше”, то јест 
изграђен је од дрвених греда, 
дасака, непечене цигле и блата 
помешаним са сламом и пле-
вом . Кров цркве и звоника био 
је покривен дрвеним дашчица-
ма - ,,шиндром” . У новом хра-
му своје место су пронашли и 
понеки преостаци из тада већ 
срушених храмова, као на при-
мер амвон за који се сматра 
да је настао око 1590 . године и 

престо за који се претпоставља 
да је својевремено коришћен у 
манастиру Драгиње код Доњег 
Детлака . Новосаграђени храм 
био је посвећен Светом проро-
ку Илији и освештан је, како се 
неретко наводи, ,,само” од стра-
не свештеника . Како се стиче 
утисак да овај детаљ доводи у 
забуну ауторе који су писали и 
пишу о Појезни, нагласимо да 
освећење новог храма од стра-
не свештеника не представља 
ништа неуобичајено . Штавише, 
о томе сведочи и постојање по-
ретка вршења освећења цркве 
од стране свештеника у књизи 
,,Требник” .

У овај храм који је свакако 
изграђен заједничким трудом 
парохијана, ради заједничке мо-
литве сабирали су се верници из 
више села, то јест из Брестова, 
Митровића, Цвртковаца, Цр-
нче . . . Као један од првих свеш-
теника у овој цркви помиње се 
презвитер Симо Петровић за 
кога се каже да је 16 . септембра 
1901 . године рукоположен за ђа-
кона, а 18 . новембра исте године 
у чин јереја . Запамћено је да је 
он био један од иницијатора да 
се у Појезни отвори школа . То 
је и учињено 1909 . године . Од 
1920 . године, прво као учитељ, а 
потом и као свештеник, помиње 
се Миливоје Јелић . Његов син 
Душан постаће учитељ у Појез-
ни од септембра 1950 . године . . .

Црква у Појезни, за разлику 
од многих других православних 

храмова, током два светска рата 
није уништена . Интересантно 
је да чак и њено старо звоно, за 
разлику од небројених других, 
није отето од стране аустроу-
гарске војске и претопљено у 
оружје . У току Другог светског 
рата црква у Појезни није била 
на удару иноверника или без-
божних антитеиста . Иако је те-
риторијално припадала НДХ, 
усташе нису биле у прилици да 
униште овај храм . Нису то учи-
нили ни партизани који су у 
пар наврата прошли кроз село 
Појезну . У неколико наврата, 
на пример 1 . марта 1943 . годи-
не, у појежанској цркви војни 
свештеници који су службова-
ли у редовима четника обави-
ли су заједничка крштења деце 
рођених у Појезни и околним 
селима . Стара црква, тада већ 
прилично трошна, дочекала је 
и стварање нове, комунистичке 
Југославије . Чак и тада, у време-
нима отвореног богоборства, у 
појежанској цркви обављана су 
богослужења и народ се, пого-
тово на празник Светог пророка 
Илије, у великом броју окупљао 
око светог храма . Негде 60-их 
година 20 . века црква је већ уве-
лико оронула, чак толико да је 
постала небезбедна, па се у њој 
нису обављала богослужења . . . У 
сваком случају, верујући народ 
Појезне и околних села, одлучио 
је да се стара црква сруши, а да 
се на истом месту изгради нови 
храм . Године 1966 . започета је 
изградња цркве посвећене Све-
том кнезу Лазару . . .

Данас постоји свега неколико 
сачуваних фотографија старе 
појежанске цркве . Две фотогра-
фије ове богомоље, једна с почет-
ка 20 . века и друга која је настала 
неколико деценија касније, лако 
и једноставно се могу пронаћи 
на интернету . У приватним ко-
лекцијама такође су сачуване 

Да је Ћеслица постојала средином 15. века, да се налазила на 
поседу Радивоја (Томаша) Остојића Котроманића и да се на
лазила у Тешањској жупи, о томе већ постоје сачувани исто
ријски извори, то јест о томе сведочи документ којим се по
тврђују његови поседи у земљи Усори. А оно што је нарочито 
интересантно за тему о којој говоримо је напомена о томе да су 
Детлак, Црнач/Црна (данашња Црнча) и Ћеслица (Појезна) део 
парохије Светог Козме и Дамјана. Сведочанство тога је и назив 
,,Жупа Козмедање” на који спорадично наилазимо приликом про
учавања средњовековне писане грађе.
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фотографије настале током 50-
их и 60-их година прошлог века 
где се индиректно, најчешће у 
позадини, може видети стање 
старе појежанске цркве . Деце-
нијама слушајући казивања о 
Појезни, о њеним житељима и 
догађајима кроз које је прола-
зила током своје дуговремене 
историје, осетио сам обавезу да 
у скромним оквирима свог сли-
карског умећа, начиним слику 
старе појежанске цркве . Сам 
настанак слике чинио ми се као 
својеврсно претакање сабраних 

осећања и намере да, уз помоћ 
боја и потеза четкицама, изра-
зим личне импресије о тој црк-
ви за коју је моја породица већ 
вековима дубоко везана . Нерет-
ко ми се чинило да делим ра-
дост верујућег народа онда када 
је посматрао како настаје једна 
нова црква . Са друге стране, 
стварао се и осећај некакве не-
лагоде и одговорности због тога 
што није сачувано нешто више 
трагова о овом храму Божијем . . . 
У сваком случају настала је јед-
на слика као и овај невелики 

чланак о појежанској цркви које 
више нема . Оно што остаје је и 
помисао да ће ове две ситнице 
можда бити подстицај неким 
будућим истраживачима да 
кажу реч више не само о Појез-
ни, него и о другим парохијама 
Епархије зворничко-тузланске 
о којима, уверен сам, заиста има 
много тога да се каже . . .

Слика старе цркве у Појезни 
данас је у колекцији господина 
Миладина Продића .

Др Слободан Продић

АКТУЕЛНЕ ТЕМЕ И ДИЛЕМЕ

Д ок ми овде таворимо у бла-
ту наших митова и нере-

алних снова o суверенитету, 
напредни свет хита у светлу 
будућност не чекајући нас . 
Сазнајемо да је ЕУ већ одобри-
ла четири врсте инсеката за 
људску исхрану .

 А ако то није довољно да 
нас покрене да већ једном раш-
чистимо са мрачном прошло-
шћу, онда ће то можда учинити 
сазнање да још осам сличних 
захтева чека одобрење мудрих 
и над човечанством забрину-
тих бриселских чиновника . 
Парафразирајући Светски еко-
номски форум, јешћете инсекте 
и бићете срећни . Односно, још 
срећнији, пошто ћете већ бити 
довољно усрећени лишавањем 
свих видова личне имовине .

Дакле, у блиској будућно-
сти ће најмодернији и најпро-
свећенији конзументи на свету 
– а подразумева се да је све у ЕУ 
„нај“ – моћи да уживају у бар 
десетак различитих састојака 
од инсеката у својој храни, чак 
и без њиховог знања – мада је 
шпанска влада великодуш-
но пристала да произвођачи-
ма хлеба, кекса, пица, сосова, 
грицкалица и других пекарских 
производа препоручи – дакле 
не да наложи – да на паковањи-
ма назначе да су користили 
брашно од цврчака . Али то је 
само типична медитеранска 
параноја . Јер, подразумева се да 
брижна бриселократија зна шта 
је најбоље за све ЕУропљане, па 
зашто би онда они лупали гла-
ву о томе .

Погрешне мисли

Наравно, то ће важити све 
док ЕУрократију не замени 
вештачка интелигенција и чип 
у мозгу, који ће, према визија-
ма Јувала Харарија, „погрешне 
мисли“ – попут оних да су ин-
секти одвратни и нездрави – са-
сецати у корену .

А у међувремену ћемо ми 
Срби, робови прошлости, сами 
себе искључити из ових узбу-
дљивих цивилизацијских токова 
и наставити да робујемо не само 
превазиђеним, већ и по климу 
разорним ужицима попут ће-
вапа, младе јагњетине и проје 
прављене од баналног кукуруз-
ног брашна у коме нема чак ни 
мрвице млевених скакаваца, 
ларви или цврчака . Осим ако…

АЛЕКСАНДАР ПАВИЋ:
Инсекти или Косово, питање је сад

Ако се одрекнемо 15 посто територије и 100 посто части, како то архаично и
нееуропски мисли Матија Бећковић, онда ћемо можда и ми моћи да ухватимо

прикључак са онима који ће већ увелико јести инсекте.
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Осим ако не направимо онај 
„храбар“ корак на који нас већ 
пословично наговарају сви „до-
бромислећи“, што код куће што 
из иностранства; да је Његош 
данас жив, можда би упозора-
вао против „добра домаћег“, али 
то је посебна тема . Наравно, у 
питању је Косово . А и Метохија . 
Односно, одрицање од истих .

Ако се одрекнемо 15 посто 
територије и 100 посто части, 
како то архаично и нееуропски 
мисли Матија Бећковић, и то 
брзо, онда ћемо и ми можда 
моћи да ухватимо прикључак са 
онима који ће већ увелико јести 
инсекте у блаженом и срећном 
незнању .

Човек је оно што једе

Водећи се америчком посло-
вицом да је човек оно што једе, 
као инсекти у људском облику 
бићемо по дифолту блажено 
„хаковани“ од немодерног појма 
части а да нећемо морати ни чип 
да уградимо у мозак . Заправо, 
мораћемо кад-тад – али не због 
Косова . Него, рецимо, да бисмо 
коначно схватили да и муш-
карци могу да буду трудни и да 
имају менструацију .

Све ово можда звучи као 
сатира – али није . Ништа није 
измишљено . Ни инсекти тајно 
убачени у исхрану ради „спа-

савања планете“, ни хаковање 
мозга, ни одрицање од имовине 
ради среће, ни трудни мушкар-
ци који купују улошке, ни прав-
да за педофиле .

Све је то сада саставни део 
евроатлантских интеграција . 
Сада, ако продајете веру за ве-
черу, можете бити прилично си-
гурни да ће вечера садржати и 

по коју ситно млевену ларвицу 
или антеницу неке протеински 
богате штеточине . A можда и 
„органско“ поврће гајено у ком-
посту од тела умрлих, који је већ 
одобрен у неколико америчких 
савезних држава .

Можда би промотери Вели-
ког ресетовања, Четврте ин-
дустријске револуције и свих 
других еуфемизама за легити-
мизацију врлог новог света вла-
давине најбогатијих 0,01 посто 
над остатком све „сувишнијег“ 
човечанства и Србима лако 
успели да продају ову „светлу 
будућност“ тако да се не досе-
те – да није тог вечитог камена 
спотицања званог Косово .

Записани завети

Косово је то нематеријално 
добро које нас тера да размис-
лимо шта нам се стварно нуди 
и шта се од нас стварно тражи . 
Прича о „земаљском рају“ који 
се нуди малтене на тацни, као 

„неминовност“, „друштвена 
еволуција“ и „природан развој 
човечанства“, омађијала је мно-
ге народе који немају Косово, 
прецизније, Косовски завет за-
писан у свом колективном не-
свесном, у свом генетском и ду-
ховном коду .

Лако је пасти на причу о 
бљештавој будућности која, 
бар се тако чини, ништа не зах-
тева од нас осим пасивног при-
станка . Али је много теже па-
сти на њу када се нешто крупно 
од нас тражи . И то нешто што 
нам, чак и код оних којима је 
избијено из свести, не да мира .

Тако да, као што је „Храм 
градио нас“, тако нас и Косово, 
односно Косовски завет гради, 
хтели ми то или не . Као да се 
предачко вишевековно одржа-
вање завета сада потомцима 
враћа са каматом, оном духов-
ном . Када се стварно питамо 
да ли се треба одрећи 15 посто 
територије и 100 посто части 
– Косово нас, хтели-не хтели, 
тера да се питамо и у име чега 
би се тога одрекли .

И да је данашњи Запад оно 
што је био пре пола века, и да 
нам, као такав, нуди пуну ин-
теграцију, убедљива већина 
Срба би скоро сигурно била 
против одрицања од Косова и 
Метохије као цене за то .

Али понуда данашњег тран-
схуманистичког и постљуд-
ског Запада је толико мрачна и 
дистопијска да се избор чини 
још лакшим, што анкете јавног 
мњења у Србији константно 
показују, чак и пре него што су 
инсекти постали тема . Друго 
је питање зашто избор нема-
лом броју домаћих политичара 
није подједнако лаган и очи-
гледан као што јесте „обич-
ном“ народу .

Извор: РТ
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ДУХОВНО ПЈЕСНИШТВО

Песма Епископа зворничко-тузланског Фотија, Нови Косовски бој, представља песнички и пастир-
ски вапај упућен српском народу у домовини и расејању, али и српским интелектуалцима сабраним у 
САНУ, Матици српској и другим културним, научним и образовним институцијама . Песма је испева-
на у духу молитве за буђење и спознају затомљеног дубоко у нама осећаја о значају Косова и Метохије 
као наше духовне колевке и отаџбине . Без ње, Срби губе темеље и духовне и националне, те тако и зна-
чај и пуноћу свог постојања . Косово захтева жртву, подвиг, одрицање, пламено срце вере православне, 
одлучан став и реч, баш онакву какву нам је Свети кнез Лазар посведочио и оставио у Завет .

Ко то позива
у нови Косовски бој?

Цар Лазар
и косовски јунаци,

ко би други,
ево са Косова

анђео затруби,
да уснуло Српство буди,

не за земаљско
већ Небеско Царство

 
И ко се први одазива, јави,

онај и они
за које никада

не бисмо рекли,
од свих режима

заборављени,
они који невидљиви крст

имају на глави
и на косовске јунаке личе,

види се да су
из те песме, приче

 А они који се
најумнијим главама зову,

САНУ, Матица
- покривена лица,

нема их много,
некуд ли беже,

мој Кнеже,
осташе само Обилићи нови,

има и Вуковића
преко Дрине,

не бој се, мој Србине,
и Његошева Црна Гора ту је,

она за Крст Часни
увек ратује,

као и Српска дијаспора,
коју прогна петокрака

али је
Косово и Метохија врати,
јер ваља свима ако треба

- за Косово главу дати
 

Само сви заједно можемо
Косово и Србију сачувати,

јер су свети наши
из Небеске Србије са нама,

а Свети кнез Лазар
битку води,

Србина сваког да ослободи,
као што Свети кнезови

Донски и Невски
Русију силном учинише,

и нико их не нападе више,
тако и Србија да буде Силна,

да новим освајачима
са Запада не робује,
већ на Славу Божију
и добро свога народа

- вечно да царује .
Амин

 
Епископ Фотије

НОВИ КОСОВСКИ БОЈ
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К апитализам је у својој тер-
миналној фази покренуо 

напад на димензију људског, по-
ништавајући димензију божан-
ског: по први пут у историји, 
цивилизација машина заузима 
место цивилизације људских 
бића . После миленијума гео-
графских открића, уметничких 
ремек-дела, политичких изума, 
интелектуалног стваралаштва 
као одраза Духа, крај историје 
као да се очитује у свођењу ин-
телигенције на један од њених 
производа: машину .

Пљачкање природних ре-
сурса, дивља експлоатација 
животне средине су затрова-
ни плод владавине техноло-
гије, која све чини једнаким и 
уједначеним, јер је у функцији 
предаторског капиталистичког 
система . Владавина машине је 
рођена као тежња за лакоћом, 
одбацивање жртвовања, благо-
стање по сваку цену, удобност 
уместо физичког и интелекту-
алног напора .

Машине су по својој приро-
ди инертне, без праве интели-
генције, еминентни људски и 
животињски квалитет живих 
бића, прво механички, а сада 
технолошки инструменти, увек 
су измишљотине бриљантних 
умова који су их сањали и ства-
рали . Сервомеханизми свог 
творца, чије место или судби-
ну никада не могу заузети или 
променити, оне се не буне и не 
мењају будућност као у књига-
ма научне фантастике, већ могу 
постати инвазивни механизми 
у људским животима по људ-
ском избору .

Овај систем се упиње ка хи-
бридизацији човека и машине, 
последњој фази брутализације 
људског, одвајања од божанског 
тонући у телурско, у ниску ма-
теријалност . Али, одговорност 
сносе искључиво стада која су 
заведена лажним обећањем ос-
лобађања од муке и еманципа-
ције од рада .

Маркс је тврдио да је човек 
дефинисан средствима за жи-
вот, а рад је инструмент еманци-
пације – што је перверзна визија 
која пориче трансцендентну 
димензију . Рад се оплемењује 
стваралачком снагом, када се 
патњом преображава у опус, 
дело створено вештином или 
уметношћу, које је манифеста-
ција Духа .

Данас рад, па чак и рад на 
рачунару, највећа тежња мно-
гих младих људи, није опте-
рећујући, већ отуђујући, знак је 
духовног назадовања са годи-
нама и когнитивног пропадања, 
који се добрим делом приписују 
опсесивном учешћу машина .

Код компулсивних корисни-
ка друштвених мрежа, каљу-
ги најгоре егзибиционистичке  
нарцисоидности, важан је де-
фицит пажње и памћења . Што 
више алгоритама, то мање ин-
телигенције и слободе . Неуме-
рено коришћење рачунарске 

мреже доводи до друштвене 
изолације, отуђивања, доскора 
непознатог феномена хикико-
мори, до бекства од животних 
веза које су кључне за менталну 
равнотежу, до склањања у ску-
чени простор, где је једини кон-
такт са рачунаром .

То је симптом дубоких стра-
хова, општег анксиозног поре-
мећаја, непризнатих фобија, при 
чему се млади људи који од тога 
болују повлаче из стварне ствар-
ности, да се сакрију у виртуелну 
стварност, оксиморон у коме се 
крије психичка тегоба .

Градски трг, на коме се из-
ражавала друштвена солидар-
ност, био је права позорница 
за осећаје и осећања где су се 
рађала пријатељства, послов-
не везе, нове љубави, сада се 
замењује «пријатељством» на 
Фејсбуку . Сада изолација рађа 
само усамљеност и очај, што 
доноси повећану употребу пси-
хотропних дрога и медикаме-
ната, што је утилитаристички 
исход перверзних циљева над-
зорног капитализма .

Контрола и манипулација 
усамљеним субјектима лише-
ним наклоности је много лакша 
и јефтинија за оне који спро-
воде моћ, од напада на здраве 
људе који припадају заједници, 
јер је заједништво природни 
облик и функционална пси-
хичка одбрана .

Ниједна машина, колико 
год софистицирана, никада 
не може заменити умирујуће 
присуство човека, ниједна 
друштвена мрежа никада неће 
заузети место племена, са ње-

ВЕШТАЧКА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА 
И ПРИРОДНА ГЛУПОСТ

АКТУЕЛНЕ ТЕМЕ И ДИЛЕМЕ
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говим вредностима и односима 
повезаности и помоћи .

Ниједна технолошка веш-
тина не буди осећања, ниједан 

рачунарски програм не ства-
ра људске односе, такви радни 
алати никада неће заменити 
осећаје . Технологија је савез-

ник слободних људи ако се ко-
ристи да помогне људима, а не 
да их замени; права опасност од 
вештачке интелигенције је њена 
сврха, ако је утврђује природна 
глупост .

Роберто Ђакомели
Преузето са: 

https://www.geopolitika.ru/sr

Данас рад, па чак и рад на рачунару, највећа тежња многих мла
дих људи, није оптерећујући, већ отуђујући, знак је духовног на
задовања са годинама и когнитивног пропадања, који се добрим 
делом приписују опсесивном учешћу машина.

AKTУЕЛНЕ ТЕМЕ И ДИЛЕМЕ

Ж едан путник у непознатом 
крају наишао је на предив-

ну рјечицу у којој су се рибице 
праћакале, а кристално провид-
на вода је треперила на јутарњем 
сунцу . Пожелио је да се сагне и 
попије мало воде из те рјечице . 
Руком је захватио воду, када је 
наишла једна старица и рекла 
му - ,,не пиј од те воде, синко, 
извор јој је затрован“ . 

Послије дугог и заморног 
пута по далекој, далекој земљи, 
наишао је један други, млађи 
путник, на људе који једу, пију 
и размјењују поклоне про-
слављајући неки празник . По-
звали су га да им се придружи, 
да са њима једе, пије и слави . 
Његов старији сапутник зауста-
вио га је - ,,Сачекај да видимо 
шта, или кога славе . Да не по-
станемо саучесници у нечему 
лошем, а и пост је“ . Испостави-
ло се да су у тој земљи славили 
паганско божанство коме људи 
као жртву приносе своју дјецу . 
То је био празник који су рекла-
ме ради жељели приказати као 
цивилизован, али који у сушти-
ни то није био .

Тако и ми, као онај жедни 
путник, или као овај други који 
је од умора постао неопрезан, 

у ужурбаној и напорној свако-
дневници, пожелимо да уче-
ствујемо у прослави разних 
празника које у страним земља-
ма видимо, а да не знамо њи-
хово истинско поријекло, нити 
циљ . Тако смо ми и наши преци 
у једном периоду и у сопствене 
породице увели прославу нових 
празника са Запада . Ови праз-
ници славе појединца, индиви-
дуу, самог у историји и у овом 
дану, док су наши предачки пра-
вославни празници прославља-

ли породицу и човјека као дио те 
породице . Говорећи о породици, 
нису мислили на данашњу малу, 
уситњену породицу, него на по-
родицу са свим њеним сродни-
цима у прошлости, садашњо-
сти и будућности . (Тако наша 
српска слава на примјер, при-
пада не само читавој садашњој 
породици тог презимена, него 
и прецима и потомцима те по-
родице .) Ови, српски празници 
припадају породици (и народу 
који је од породица сачињен) са 
свим њеним припадницима - у 
вјечности .

Такозвани међународни 
праз ници прослављају само дио 
онога што стари празници обух-
ватају . На примјер, само дијете, 
или само жену, или само лица са 
инвалидитетом, или само пен-
зионере, и сл ., славећи та лица 
искључиво као дио садашњости, 
без духовног елемента, без кон-
тинуитета са прецима, дакле без 
коријена који даје стабилност, и 
без потомака - без будућности . 
Ова појава је у складу са дуго-
годишњим трендом разградње, 
деконструкције свих установа 
и ауторитета: ,,Језгро неће из-
држати“, пјевао је пјесник  и 
увиђали су бројни филозофи и 

ЈАка жена (не) слави Осми март?

Kњига Рејчел Вилсон  Окултни 
феминизам (тајна историја 

женског ослобађања)
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мислиоци, са страхом .
Десило се то са падом човјека 

у материјализам . Десило се то 
са понижавањем човјека на ис-
кључиво физичко биће, занема-
ривањем духовног . Десило се то 
када су људи престали да вјерују 
у Бога . Неки кажу, не, ја вјерујем 
да ,,има нешто више, тамо горе“ . 
Али, то ,,нешто горе“, није ту, па 
су људи такве врсте вјере пре-
пуштени сами себи и хировима 
окрутне историје . Неповјерење 
у бесмртност душе довело је до 
тога да човјек изгуби духовну 
везу са снажним прецима, да-
кле коријене, и постане тиме 
лака мета на вјетрометини исто-
рије . Неповјерење у бесмртност 
душе и Бога који је рекао ,,нећу 
вас оставити сироте, доћи ћу к 
вама“, довело је до тога да нам се 
не рађа потомство у довољном 
броју да опстанемо као народ, 
а да и оно које већ имамо лако 
препуштамо модерном свијету 
и технологији (!) на васпитање .

С друге стране, ми право-
славни, вјерујемо, не  у ,,нешто“, 
не ,,нечему“ апстрактном, него 
Њему, Који има Лик, Који има 
Име, Који је увијек ту када Му 
се молимо . Који ће да управља 
нашим корацима и води нас ка 
Апсолуту, ка Себи . Под усло-
вом, наравно, да то желимо, да 
поставимо себи као циљ и сми-
сао живота досезање Апсолута: 
апсолутне доброте, апсолутне 
истине, апсолутне љубави која 
грли и мушкарца и жену и дије-
те, кроз прошлост, садашњост 
и будућност . Тај Неко нам је за-

повиједио и својим примјером 
показао да пригрлимо и помо-
гнемо оне који су слабији, који 
су у потреби и да сви кроз Њега 
будемо Једно! Свим празницима 
које ми православни славимо, 
славимо прво Њега . 

У поређењу са овим нашим 
православним празницима чији 
извор је веома јасан и бистар, 

многи не знају да је Међународ-
ни дан жена – Осми март, у свом 
настанку повезан са окултиз-
мом и вјештичарењем . За прве 
жене феминисткиње Ева је херој 
који доноси просвећење, змија 
је говорила истину и заједно су 
се бориле против Бога који на-
ређује и кажњава . Заједно са 
феминисткињама, многи ре-
во луционари су пригрлили 

лик Сатане као симбола своје 
побуне и ,,ослобођења“ .  Дока-
зи да је историја вјештичарења 
уско повезана са феминизмом, 
а историја политичких револу-
ција са црном магијом јавно су 
доступни . Међутим, ко ће пр-
косити нечему што се намеће 
као догма у последњих стотинак 
година? Отворено призивање 
ђавола у помоћ код суфражет-
киња и уопште феминисткиња 
и називање себе кћерима Луци-
фера може се схватити донекле 
као инат, бунт према Римока-
толичкој цркви посматрано из 
перспективе специфичног исто-
ријског односа те црквене орга-
низације према одређеним гру-
пама неистомишљеника, што 
смо и ми православни Срби 
осјетили кроз историју . Тако 
бисмо женско ,,ослобођење“ (од 
породице, супруга, дјеце, браће, 
сестара, родитеља, итд .) мог-
ли разумјети као реакцију на 
црквену репресију на Западу . С 
обзиром да је држава данас се-
куларна, свјетовна, наши пра-
вославни увиди нису довољни 
да промијене пут којим она иде 
– наводна равноправност поло-
ва која води ка укидању полова 
(не-бинаран, џендер – неутра-
лан човјек) . Међутим, на ин-
дивидуалном плану, они који 
сматрају себе образованим и 
православним, на овакве ствари 
не могу затварати очи .

Сјетимо се наших предака 
који су преживјели бројне гол-
готе и страдања . Шта је њима 
давало снагу и обезбиједило оп-
станак? Наше прамајке славиле 
су Материце и славиле су Свете 
Мироносице . То су наши жен-
ски празници, јер славе рађање, 
и женско здравље, чврстину и 
опстанак кроз генерације, по-
дизање и извођење дјеце на 
прави пут, чување вјере, Цркве 
и државе .

У поређењу са овим нашим православним празницима чији из
вор је веома јасан и бистар, многи не знају да је Међународни 
дан жена – Осми март, у свом настанку повезан са окултиз
мом и вјештичарењем. За прве жене феминисткиње Ева је херој 
који доноси просвећење, змија је говорила истину и заједно су се 
бориле против Бога који наређује и кажњава. Заједно са феми
нисткињама, многи револуционари су пригрлили лик Сатане 
као симбола своје побуне и ,,ослобођења“.

Жена у Семберији у првој половини 
20. вијека
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С друге стране имамо Осми 
март као историјски празник 
жене која је поставила себе 
умјесто Бога . Српкиње не би 
требало да славе празник који 
не могу да славе у заједници 
са Светом Петком, Светом Те-
клом, Варваром, Матроном, али 
и са својим прамајкама Радин-
ком, Драгицом, Ружицом, Љу-
бицом, Цвијетом, Станиславом, 
Маром, Саром, Госпавом, Ната-
лијом, Даром, Вукосавом, Ста-
ном  . . . Када славимо славу, или 
када смо на Светој Литургији и 
када се причестимо, Једно смо у 
Љубави Христа Господа са свим 
женама из своје породице које 
су икада живјеле, или које ће тек 
живјети . Овакво славље доноси 
нам мир, постојаност, чврстину .

Не треба да славимо Осми 
март, јер је осмишљен са циљем 
да поништи све за шта су наше 
прамајке живјеле . Да поништи 
породицу, а да жену постави 
поред фабричке траке, да је под-
стиче на чедоморство када је у 
благословеном стању, да јој на-
меће мушку одјећу и поступање 
којим ће да нарушава здравље . 
Не треба да славимо празник 
назови еманциповане жене за 
коју је срамота бринути се по-
жртвовано о некоме, жене фе-
министкиње, којој постављају 
као идеал лезбејство као крајњи 

чин еманципације . Не треба 
да славимо тзв . женски праз-
ник који не укључује у славље 
Пресвету Богородицу, за нас 
најважнију жену која је икада 
рођена .

Славимо, зато, своје вјерске 
празнике, ми који вјерујемо да 
нисмо само комад меса, него 
тежимо животу вјечном! Радуј-
мо се кроз те празнике и дјеци 
која ће тек да се роде, од нас и 

других, храбрих мајки! Радујмо 
се духовном мајчинству и ду-
ховној дјеци! Славимо, коначно, 
кроз Свете Мироносице - Ма-
рију Магдалину, Јовану, Сузану, 
Марију мајку Јаковљеву, Марију 
Клеопову, Саломију - неустра-
шивост и храброст женску у су-
срету са неправдом . Тамо, ода-

кле је и Свети Петар побјегао, 
остале су Жене – испод Крста 
и поред Гроба Христовог . Тако 
су се жене и удостојиле да прве 
свједоче Васкрсењу Христовом 
и Побједи Живота над смрћу . 
Славимо, кроз ове светитељ-
ке, првенствено Бога који им је 
снагу и смијер дао!

Зато, немојмо, драге сестре, 
да прихватамо да нам чести-
тају празник несрећне Кларе 
Цеткин и других жена чију су 
снагу и природу злоупотребили 
и њих одвели на погрешан пут 
похлепни и зли људи којима је 
од почетка циљ уништење по-
родице, а тиме и цјелокупног 
људског друштва . Снага коју 
нам даје Господ када славимо 
наше православне празнике и 
када испуњавамо Његове запо-
вијести у свему надмашује сна-
гу коју има данашња жена, а и 
човјек уопште . 

У Православљу, жена није 
супротстављена мушкарцу у 
сталном отимању за већа права . 
У Православљу је жена освеш-
тана и сједињена са породицом, 
чији је стуб, или са Христом, у 
манастиру . Та жена је истински 
јака, снажна, јер служи као вој-
ник Христов . Јака жена не слави 
Осми март .

Маријана Чечар

Н ису у праву евроамерички 
настројени људи, који говоре 

да треба цео живот провести у 
неком блаженом, али наметну-
том, смеху . Што год да буде – ти 
се смеј . Шта год да буде – тебе 
то не треба да дотиче . То није 
крст . То је избегавање крста . То 

је неки полуоблик будизма, да 
треба све избегавати а поготово 
оно што је лоше и што нас об-
ремењује . Није тачно . Прави ју-
наци прихватају крст, јер после 
њега следи Васкрсење .

Епископ Фотије

ЕВРОАМЕРИЧКИ ОСМЕХ

Жене мироносице
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К олико год да сам имао при-
лике да посећујем богаташке 

куће, понекад ради освештања, 
али чешће због причешћивања 
болесника и људи на умору, 
свуда затичем отприлике сле-
дећу слику: неадекватна, су-
манута раскош у поређењу са 
реалним људским потребама и 
скоро потпуна празнина . Што 
се каже, „дува промаја“ . Врло 
често живи пар људи: стари 
родитељи, нека родбина која је 
доведена из провинције да се 
лечи или да умре . Притом се не 
зна где су сами домаћини, деца 
ових стараца . Или су у посло-
вима или у јурњави . Најчешће у 
кући има двоје, максимум троје 
људи, с послугом која је, нарав-
но, у 90% случајева пореклом 
из централне Азије . Ако су до-
маћини присутни, најчешће је 
то једно (разведени су) . Често 
су жене . . . или заокупљене по-
слом или напуштене . Ређе обоје 
супружника и једно дете, пре-
тежно размажено . Наравно, 
има и другачијих примера, али 
не често .

Још човек у таквим стано-
вима и кућама има утисак да 
то није дом-огњиште, да није 
гнездо, већ скупи хотел са пет 
звездица . Нема у њему топлине 
и темеља . Луксуз је прекомеран, 
а љубави има некако мало . Једва 
тиња .

И још у скоро сваком већем 
граду у Русији постоје сопстве-
не „Златне миље“, престижни 
крајеви и насеља, квартали у 
којима „живе“ најбогатији и 
најутицајнији људи . Послани-
ци, јавни тужиоци, губернато-
ри, велики бизнисмени, власт и 
капитал . И ова насеља се одли-

кују неком чудном празнином . 
По правилу, уопште се не чују 
дечји гласови, практично се не 
види да се ту окупљају људи, да 
неко једноставно шета напољу . 

Кола долазе и одлазе .
У овим насељима људи очи-

гледно не разговарају преко 
ограде или кроз отворен про-
зор . И чак се не може рећи да 
неко ту живи . Понекад има 
дечјих или спортских игра-
лишта као на разгледницама, 
на којима такође нема скоро 
никога .

Има великих насеља у 
оближњем Подмосковљу где 
кад се човек вози колима има 
утисак да се креће неким дугач-
ким ходником или тунелом – 
толико је све унаоколо стегнуто 
или затворено .

Призор и осећај су прилич-
но чудни . Унаоколо су ограде 
огромне висине, камера и бо-
гатство, али се заправо не види 
ни дашак живота .

Можда и постоји тамо, иза 
ограде, али да ли је то живот? И 
опет, нашавши се иза ове огра-
де, човек затиче усамљене фи-

гуре измучене од луксуза .
Руси су увек живели у својим 

кућама, квалитетним, али на-
равно, скромнијим од онога 
што данас могу себи да дозволе 

и чему многи теже у свом необ-
узданом безумљу . Ове куће су 
биле пуне људи и улице су биле 
пуне живота, дечјих игара, дру-
жења, празника и односа .

Данас наизглед има много 
богатства, а поред њега често 
нема живота . Мислим да речи 
из текста пророка Исаије који 
се чита за време Великог поста 
говоре управо о томе:

„Тешко онима који 
састављају кућу с кућом, и њиву 
на њиву настављају, да већ не 
буде места и ви сами останете 
у земљи . 

Од Господа над војскама чух: 
Многе куће опустеће, у вели-
ким и лепијем неће бити нико-
га . . .“ (Ис . 5, 8-9) .

Игнатије Шестаков

Преузето са сајта: 
www.pravoslavie.ru 

(српска верзија)

ПРАЗНЕ КУЋЕ

АКТУЕЛНЕ ТЕМЕ И ДИЛЕМЕ
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Старац Порфирије 

Т оком студија боравио сам у 
Грчкој, и тада сам имао при-

лику да упознам старца Пор-
фирија . Садашњи Митрополит 
Порфирије, који је у то време био 
јерођакон, већ је био у Атини, па 
смо заједно отишли да посетимо 
старца . Тај сусрет ми је још увек 
неописиво жив и носим његов 
благослов . Управо је то оно што 
недостаје хришћанству на запа-
ду, али и нама - такви људи, све-
ти људи, охристовљени . Старац 
Порфирије је имао дар свезнања, 
о чему можемо да читамо у књи-
гама које су код нас преведе-
не . Понирао је у суштину свега 
створеног . Знао је, на пример, од 
чега се састоје планете и космос, 
проналазио је воду на местима 
где је то деловало немогуће и 
могао је умно да је куша и види 
да ли је питка . Невероватан, не-
бески дар који се ретко помиње у 
Јеванђељима и житијама светих . 
Он је, на пример, владици Ири-
неју (Буловићу) описивао како 
изгледа манастир Бођани, иако 
никада није био у Србији . Ишао 
је до тих детаља да је знао и до-
кле се простире влага на зидо-
вима . Знао је духовни проблем 
сваког монаха и монахиње . У то 
време старац је био слеп . Седео 
је на кревету у једној келији и 
ми смо пришли да узмемо бла-
гослов . Руке су му биле завијене, 
јер је имао неку кожну болест . 
Био је већ у дубокој старости, 
али ти осећаш да он тебе види, 
да те потпуно скенира . Нема по-
требе да нешто причаш . Једно-
ставно - ти си ту, наг као Адам 
у Рају . Немаш шта да сакријеш, 

немаш шта да муваш . А, са друге 
стране, осећаш у њему огромну 
љубав . Такво сам искуство имао . 
Зато, кад год ми дође стани-па-
ни, некако се сетим шта је све 
могуће: „Човече, па ми имамо 
такве светитеље!“

Свети старац Порфирије 
је рекао да је немогуће бити 
хришћанин, ако ниси песник . 
То је хришћанско схватање пес-
ништва, као надахнућа од Бога, 
када човек химнама благосиља 
Бога и прославља све што је Он 
створио . Најдубља теологија је 
дата управо кроз песме, почев-
ши од Старог Завета, Псалама, 
па до новозаветних химни, које 
врхуне у Химни љубави Светог 
апостола Павла .

Световни песници певају о 
лепоти створеног света, која је 
само одсјај божанског, и тајни 
људског бића тј . круни свега од 
Бога створенога, али њихово 
стваралаштво остаје лишено не-
ктара вечности . У томе можда 
и јесте трагедија световног пес-
ништва . Оно је омеђено време-
ном и нашом смртношћу, па зато 
обилује меланхолијом и тугом .

Велики Његош је, пак, својом 
поемом „Луча Микрокозма" над-
машио ниво световног поетског 

стваралаштва и винуо се у бо-
жанске висине, где је и почетак 
и крај човека, али и овога света . 
Зато су хришћани, заиста, пра-
ви песници, јер жуде за својим 
Створитељем и бесконачним 
животом на небесима .

Старац Пајсије

И ако старац Пајсије није сте-
као спољашње, световно 

образовање, код њега се може 
пронаћи одговор на свако пи-
тање . Његово знање је било плод 
благодати Божије . Старац је по-
себно наглашавао да треба да 
имамо „добре мисли“, јер се у 
њима крију благодат и божанске 
енергије добра и љубави, а да се 
чувамо „рђавих помисли“, јер се 
у њима крије дух осуђивања и 
немира .

Старац је веома волео живо-
тиње . Оне га се нису плашиле и 
слободно су долазиле до његове 
келије, где их је хранио . Било је 
ту змија, жаба, птица и других 
животиња, које су од старчеве 
келије направиле своју Нојеву 
барку .

Старцу Пајсију је долазило 
и мноштво људи, што монаха 
што мирјана, и сви су од њега 
очекивали поуку и реч утехе . Из 
овога слабашног старчића, испо-
сника, текле су речи благодати 
и напајале богочежњиве душе, 
које су долазиле на Свету Гору, 
тај расадник светости и врлине . 
Старац је једноставно био охри-
стовљен човек и сасуд благода-
ти Светога Духа, који је својом 
божанственом љубављу примао 
крст и распеће ближњег као свој 
сопствени; и својом је молитвом 
многе исцељивао .

ПРАВОСЛАВНИ ДУХОВНИЦИ

ЧОВЕЧЕ, ПА МИ ИМАМО ТАКВЕ СВЕТИТЕЉЕ!



ж
ив

от
во

рн
и 

ис
то

чн
ик

50

b
ж

ив
от

во
рн

и 
ис

то
чн

ик

50

b

Старац Пајсије је за живота, а 
и после смрти, помагао људима, 
јављајући им се у сну и на јави . 
Неке је исцељивао од болести, 
помагао у разним невољама, у 
саобраћају или, чак, при поку-
шају самоубиства . Старац је, јед-
ноставно, све невоље ближњих 
сматрао као своје и молио се да 
Бог помогне унесрећенима .

Често је говорио да, ако же-
лимо да Бог некоме помогне у 
болести и невољи, морамо бити 
спремни да и ми ту болест по-
несемо . На усрдан, молитвени 
вапај, Бог се одазива, помаже и 
исцељује . Пошто је Свети старац 
Пајсије био духовник у женском 
манастиру Суроти код Солуна, 
често је долазио тамо и испове-
дао мноштво народа, иако је и 
сам бивао болестан . Међутим, 
он је све то благодушно подно-
сио, из жеље да помогне људима . 
Тако се, по промислу Божијем, 
догодило да се старац упокојио 
у манастиру Суроти, где му се и 
данас налази гроб, којем прити-
чу реке људи, очекујући од стар-
ца да им и даље помаже, као што 
је то чинио и за живота .

Последњих десетак година 
свог живота старац је провео у 
келији Панагуда, близу Кареје . 
Иако је примао посетиоце, нај-
чешће је време проводио у пу-
стињи . Тако сам крајем осам-
десетих година и ја дошао да 
узмем благослов од овог светог 
старца . Тај сусрет са њим за мене 
је био право откровење . Међу 
неколицином монаха и светов-
них људи, препознао сам светог 
старца . Био је некако другачији 
од осталих монаха . Споља је из-
гледао као старчић аскета, али 
поглед му је био поглед из веч-
ности, поглед пред којим ништа 
није било скривено . Кад сам му 
пришао и направио пред њим 
малу метанију, он ме је, благо се 
осмехујући, потапшао по дес-

ном рамену . Био сам изузетно 
усхићен приликом овог сусре-
та; једноставно, у њему сам ви-
део живог Христа по речима - 
не живим више ја, него живи у 
мени Христос (Гал . 2, 20) . Али, не 
могу рационално да објасним тај 
сусрет . То је био тренутак којег 
ћу се увек сећати .

Пошто је тада код њега била 
гужва, питао сам старца да 
дођемо сутрадан и он је рекао: 
„Дођите“ . Сутрадан, када сам 
дошао са једним пријатељем те-
ологом, старчева келија је била 
закључана . Старац је био негде 
у пустињи, где се често повлачио 
ради мира и тиховања . То нам је 
била духовна поука .

Молитвама Светих стараца 
Пајсија и Порфирија, Господе 
Исусе Христе, Сине Божији, по-
милуј нас!

Владика Фотије
Преузето из књиге:  

Епископ Фотије, Беседе II  
Епархија зворничкотузлан

ска (20172022), Издавачка кућа 
Епархије зворничкотузланске 
„Синај“, Бијељина 2023. године, 

стр. 279281. 

Ј едан човек је решио да се по-
саветује са старцем Пајсијем 

Светогорцем о једном иску-
шењу . Због дружења са прија-
тељима који имају горд начин 
живота и он се сам тако пона-
шао . И колико год напора да је 
улагао, никако није могао да се 
исправи док је размишљао како 
на адекватнији начин да поста-
ви питање неко је старцу Пајсију 
на поклон донео прелепу лубе-
ницу .

Старац Пајсије је узео лубе-
ницу и обратио се поклоницима 
речима: - Пошто су донели лу-
беницу, дајте ми нож да је раз-

режем, а после ћу вам открити 
тајну како да учините да лубе-
нице увек расту слатке и укусне .

Затим је почео резати лубе-
ницу на делове дајући свакоме 
по комадић . Када је дошао ред 
на човека који је чекао одговор 
на своје питање, старац га је по-
гледао својим мирним и прони-
цљивим погледом и са осмехом 
рекао:

- Ако посадимо лубеницу и 
тикву једну крај друге, десиће се 
следеће: тиква ће покупити сву 
сласт од лубенице и лубеница ће 
постати безукусна и неслатка . 
А тиква, колико год да покупи 

сладости, ипак ће остати ти-
ква . Стога, ако хоћемо да имамо 
укусне и слатке лубенице по-
требно је да их садимо даље од 
тикви .

И човек је схватио шта је ста-
рац хтео да каже, да је другове 
нарочито потребно пажљиво 
одабирати .

Олга Кљукина

Преузето из књиге: Олга Кљуки
на, Био једном један човјек, Из
давачка кућа Епархије зворнич
котузланске „Синај“, Бијељина 

2020. године, стр. 83
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СВЕТО ПИСМО
И МИСИЈА ЦРКВЕ

МУЧЕНИШТВО
И ЗАВЈЕТ

ДАРИЈЕ ДУГИНЕ

БИТИ
ДРУГОМ УТЈЕХА
И ОХРАБРЕЊЕ

ЦРТИЦЕ ИЗ ГРУЗИЈЕ,
ЗЕМЉЕ ЛЕГЕНДИ,

КРАЈНОСТИ
И ПРАВОСЛАВЉА

ИНСЕКТИ
ИЛИ КОСОВО,

ПИТАЊЕ ЈЕ САД

ПЈЕСМА:
НОВИ КОСОВСКИ БОЈ

ВЕШТАЧКА
ИНТЕЛИГЕНЦИЈА

И ЉУДСКА ГЛУПОСТ

ЈАКА ЖЕНА
(НЕ) СЛАВИ 8. МАРТ

СВЕОПШТЕ
ВАСКРСЕЊЕ

У СВЈЕТЛОСТИ
ХРИСТОВОГ
ВАСКРСЕЊА

ЕПАРХИЈА

������ �������
– ������ �������!

Владика Фотије

Васкрсења је дан, не то није сан
Васкрсења је дан, славом овенчан

 
Васкрсни Христе, славо Очева.
Васкрсни Христе, меро човека.
Васкрсни Христе, славо Очева.
Васкрсни Христе, меро човека.

 
Анђео Господњи камен гробни одвали,

Христу васкрсломе да би певали.
 

Мироносице жене празан гроб видеше,
И победу свету над смрћу посведочише.

Светлост васкрсења све нас обасја
Таме неста и живот нам се дарова.

 Васкрсни и ти, роде Српски,
У Христу васкрсломе нашем Господу.

 
Који нас води ка љубави,

Ка слободи, Васкрс нек нас препороди.
 

Свака верујућа душа, данас с'душно слави
Да се овај празник не заборави.

 
Васкрсење Небеско Царство отвара

Одакле чекамо Христа Цара.
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